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1 Comemorarea 
Aliantei DA . 

Febra cumpărăturilor 
. ' 
Daniel Albu 

, Reunlu'nea de bilanţ a guvemi_rii portocall, 
la care a participat fi pretedintele Traian 
84sescu a demonstrat că liderii Alianţei DA. 
nu sunt capabili să depă!f88Sca frustrările acu- . 
muiate in perioada campaniei electorale fi sA 
inteleagA responsabilitatea ce le·a revenit 
odatA cu ciştlgarea alegerilor. Aniversarea , 
unui an de guvemare a insemnat un spectacol 
electoral al Alianţei DA (ADA), iar Impresia ge
nerali lăsati de evenimentul de duminică a 
fost aceea a unei reuniuni de campanie, inainta 
de data alegerilor. 

Evenimentul a derapat de la o analiză a 
guvemirilla un atac generalizat la adresa PSD. 
Cele două partide, PNL şi PD, au arMat că, din
colo de discursul Anti-PSD, nu sunt capabile , 
sA propună nici un proiect constructiv, Iar in , 

1 lipsa unei abordări serioase a problemelor din . 
. ţară, reprezentanţii PNL şi PD s-au dezlinţult ' 

cu furie asupra PSD fi mottenlril luate de 
fosta guvernare. 

Vlolenţa cu ca,re a fost atacat principalul 
partid de opoziţie Tntr-un moment in care 
guvernanţii trebuiau să-şi facă bilanţul propri- , 
llor realizări indică două lucruri: faptul că pu-

Moda S. A. 
. terea se teme de PSD şi doreşte să stopeze 

~i- . tJ"endul crescător a~ &OG.ial-c:temocraţilor. AJ · 
. ·. :. doilea lw;ru este marcarea unut reper; a unut , 
·• f' · pqnct de plecare care a,r putea or1enta vltloarea · 

As putea angaja chiar ' . 
strategie politică şi electorală a Alianţei in per
s.pectiva unor eventuale alegeri anticipate. 

Defl s-a dorit scoaterea in evidenţA a 
unltiţll dintre PNL.PD • Inclusiv prin reluarea , 
Ideii fuzlunil, Intervenţiile unor liberali au i 
demonstrat că atit Allanţa, cât fi PNL rlmin la 
fel de divizate. Prezenţa şi discursul lui Traian 
BAsescu la reuniune (ludovic Orban a declarat 
la puţin timp că prezenta lui Băsescu la 
intrunfre a fost neconstituţională), Indică faptul : 
că într-un eventual scrutin anticipat, şeful sta- : 
tului nu va ezita să-şi arate sprijinul explicit 
pentru Allanţa DA., chiar dacă acest lucru ar 

1 
fnsem,na forţarea chlngllor constituţionale. 

(Conti':'_uare in pagina 5)IP 

mâine 1 00 de oameni ... 
O spune Federaţia Patronatelor 

din Industria Ufoarl (FEPAIUS), o 
confirmă '' managerii companiilor 
din domeniu: anul 2005 a fost unul 
foarte prost pentru Industria 
utoari. Motivele unanimităţii sunt 
diverse: unii acuzi politica guver
nului, alţii Invocă mAna (de lucru 
Ieftină) a chlnezllor fi conjunctura 
internaţionali, aproape toţi acuzi 
leul puternic, munca la negru fi 

migraţie forţei de munci. Industria 
care are cel mal mare aport valutar 
la economia naţionali fi care, 
paradoxal, nu are bani si-fi 
plătească angajaţii, majoritatea 
femel, trăleft& drama unei devenlri 
la al cArei capit nu sa prefigureazA 
Inci lumlnlţa. 

Doru Sava 
(Continuare tn pagina 7}lr 

Aprindeţi candelele sufletelor voastre fi deschideţi-vi Internet prin INTERNExT 
Acces liber, firi parolă! 

. , In prag de sărbătoare 

• inimile pentru ca bucuria fÎ linittea Crtciunului 
d vi lumineze fÎ sl vi incălzeascl pretutinMni! 

·VI dorim si aveţi parte de bucurie, sinltate, 
realhlri fi belpg cu ocazia Sfintei Slrbltori 

· a Crldunului fi a Anului Noul 

. ,c:~ '·' ing. Iosif Matula " . • ' 

preş~~_le1e C11nsiliului l!-ld~!can '.At:ad 

TraFIC nelimitat! 

0870· 22·1234 
Ta:rife fără "fVA: 1 

8-20 ..... 0,0290 euro,lmln ~ 
20.8 ..... 0,0198 euro/min ~ 

info: 0257-28.53.53 www.inext.ro 

' ~- Ziarul Adevărul a făcut 
fericiti 20 de abonati 

' ' 

' . 

Cttitorii fideli ai ziarului nostru au intrat ieri, ln posesia 
~ pra~miului de 150 de lei noi. iar cei mai norocoşi s-au bucurat 
~ de superpremiile anuale (foto) care le recompensează con-
~- secvenţa de a se abona, lună de lună, la ziarul lor de familie, 

.. Adevărul. Câştigătorii au Tnţeles, Yn anii in care au primit zil
nic prin poşta. ziarul Adevărul, ca abonându-se lunar la 

~- cotidianulloca.l cu cel mai mare tiraj din judeţ (Şi chiar din 
ţară), beneficiază de cele mai calde ştiri la un preţ mai mult 
decat avantajos, cheltuiala ridicandu-se ia ~urnătate decat 
dacă ar cumpăra ~ziarul de la chioşcuri. 

-l ~ 

Sorina Ambru' 
(Continuare tn pagina 3,_. 
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De ieri, la Arad . 

Mal e puţin plni la 
Criclun fi. ca Intotdeau
na, majoritatea cumpi
riturllor se fac In ulti
mul moment. Marile fi 
micile magazine sunt 
luate cu asalt de ari
denll grăbiţi si·fl pro
cure ceea ce au nevoie 
pentru a sirbitorl cum 
se cuvine Praznicul 
Natteril Domnului. Cele 
mal ciutate sunt, cum 
era fi firesc, standurlle 
cu jucArii fi cadouri, 
care se golesc Intr-un 
ritm ameţitor, clei, vine 
Criclunul , sArbAtoarea 
dllrurilor fi a bucuriei .••. 

.. Laborator pentru 
depistarea gripei aviare 

Ieri, laboratorul de bio,logi'e 
moleculară din cadrul Directiei 
Sanitar-Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Arad a primit .undă verde" pen
tru Inceperea activităţii. 
Acreditat de catre Agenţia 
NationalA Sanitar-Veterinara 
(ANSV), laboratorul permite 
efectuarea unor analize 
deosebit de complexe, printre 
care se numără şi cele privind 
gripa aviară. Tn ceea ce priveşte 
personalul, dr. Vioref Agud, 
director fa DSVSA Arad spune 
ca, medicii arădeni au urmat, 
recent, un curs de specializare 
Tn Olanda, fiind pregătiţi sa 
opereze cu noile tehnici. "Trei 
medici de la noi au fost Ins· 
trulţl să lucreze cu aparatura 
din acest laborator. Pe lingi 
cursul din strilnătata, medicii 

nottrl au efectuat practici ln 
foCarele de gripi avlari din 
BrAila fi Tulcea. Estelmpor· 
tant de retinut faptul ci, 
DSVSA Arad se numiri print
re primele 'ase direcţii din 
ţari, dotate cu un astfel de 
faborator, uUiat dupA sistem 
occidental", declară dr. VIORII 
Agud. 

La Direcţia Sanitar-Vete
rinara 'ii pentru Siguranţa 
Alimentelor aradeană au fost 
arondate, pentru efectuarea 
de investigaţii de specialitate, 
judeţele Caraş Severin, Timiş, 
Bihor, Hunedoara şi Alba. 

lnvestitia facuta de ANSV 
In noul laborator de biologie 
moleculară din Arad se ridica 
la peste patru miliarde de lei: 

Cosmin Trif 

· .. 
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,,Adevărul'' vă ascultă 
La telefonul 280944, intre orele 9,00-12,00 

Calendar 
Astăzi, 

soarele răsare 
la ora 7,49 şi 
apune la ora 
16,40. Au trecut 
356 de zile din 
acest an şi au 

mai rămas 9 până la finele 
anului 2005. 

Praznicul zilei: Biserica 
ortodoxă: Sf. 10 Mc. din 
Creta; Cuv. Pavel, Arhiep. 
Neocezareei. Biserica ro· 
mano-catollcă: Ioan de Kety; 
Victoria. Biserica greco· 
catolici: Sf. 10 Martiri din 
Creta. 

Sesizări 
de la pensionari 

Lidia Mlroslav din Upova ne-a 
sunat spunand: "Nu mal ttlu la 
cine si apelez pentru a-mi rezol· 
va problema. Sunt pensionară. 
In Iulie am primit o inttllnţare de 
la Casa de Pensii că mi se recal
culează pensia, din cauză că in 
urmă cu mal mulţi ani am lucrat 
o perioadă cu jumătate de 
normA. In noiembrie am depus 
mai multe acte la CJP, dar n-am 
primit nici un rAspuns. Necazul 
meu e că nici in noiembrie nici 
acum tn decembrie nu am primit 
pensia, nici un leu. Nu ftiu ce se 
intimplA de nu primesc banii", 
ne-a povestit d-na Miroslav. 

ln legătură cu această 
sesizare, directorul general al 
Casei de Pensii, Mihaela Vasll, ne 
răspunde: "Ştiu situaţia doamnei. 

Acum se verifică de ce pension
ara nu a primit pensia. Cred că 
tn scurt timp problema va fi 
rezolvată". 

Un alt pensionar, Pavel 
Buttar, din Nădlac, intreabă de ce 
nu beneficiază de pensie recalcu
lată. "In luna mai am completat 
un dosar cu acte de venit ce 
lipseau pentru recalcularea pen· 
slei, dar nu am primit încă nici 
un răspuns. De ce nu primesc 
pensia recalculată, că in prezent 
am o pensie mal mică decât a 
unul invăţător, eu fiind pensio
nar cu o vechime de 46 de ani ca 
profesor cu grad 1". 

Ne răspunde tot d-na Vasil: 
"Toate dosarele cu actele supll· 
mentare vor fi luate in calcul 
după 1 Ianuarie". Aşadar, mai 
puţină răbdare ... 

Tot o problemă legată de pen
sie are si.loan CAib din Masca. 
"Eu am 'leflt la pensie in 1990, 

cu o vechime de 37 de ani. 
Acum am o pensie de 3.450.000 · 
de lei. Alaltăieri am primit de la 
Casa de Pensii o decizie in care 
se spune ci, după recalculare, 
baza de calcul e de 30 de ani Iar 
pensia va fi mal mică cu 270 de 
mii. Decât să Iau mal puţini bani, 
mal bine nu mi-o recalculau", 
spune, cu năduf, omul. 

"Probabil s-a descoperit o 
gre,eală în dosarul de penslo· 
nara, doar tn asemenea situaţii 
scade pensia, ca valoare. Altfel, 
nu. Baza de calcul reprezintă 
stagiul de cotlzare la care se 
raportează vechimea. Se poate 
întâmpla să scadă numărul de 
puncte, să lasă un punctaj mal 
mic, dar in astfel de situaţii nu 
scade valoarea penslel", explică 
Mihaela Vasil. 

Redactor de serviciu, 
G. Knap 

A venit 
barza! 

Horoscop Meteo 
Vremea se va ameliora sub 

aspectul precipita~ilor. Cerul va 
mai prezenta Tnnorări tn prima 
parte a zilei când mai sunt posi
bile ninsori slabe. vantul va 
sufla slab la moderat din sector 
nordic. Dimineata izolat se va 
semnala ceată asociată cu 
depunere de chiciură. 

1 

Unc Alin Ovidiu, Ordog 
Zoltan Mark, Ponoran Ioana, 
N itu Alexandru Gabriel, 
Şlmandan Patrici.a Amalia. 

Au plecat 
dintre noii 

Zsorl Matei (1934), 
Covacl Rozalla (1930), 
Negru Barbare (1929), 

Kotrong Bernard (1917), 
Unc Ioan (1946), Tury Pavel 
(1954). 

VIneri, 23 decembrie 
.-"'f,$ Berbec (21.03-20.04) Tn 
...,..- ;. afaceri, puteti să faceti 
. } ,.~·~ proiecte de viitor şi să va 
f.. pune~ tn aplicare cunoştin-

tele teoretice. Aveti sanse să 
obtineti beneficii considerabile.' 
Taur (21.04-20.05) Intuiţia~ 
simţul practic vă ajută să ~l1ţ·~' 
lua~ decizii inspirate in atac- ~...:·- · 
eri. Dacă vi se propune '- J 
asocierea intr-o nouă 
afacere, nu vă grabiţi să refuzaţi! 
Perspectivele sunt foarte promitAtoare. 

"..i Gemeni (21..05-20.06) Aveţi 
~"'':: ~ un succes deosebit in activ

, '. ~.:1... ită~le intelectuale şi in soei
.,., T etate. Pute~ să faceţi planuri 

de viitor Tn legătură cu o 
afacere pe care intentionati să o 
demaraţi tmpreună cu un Prieten foarte 
bun. 
Rac (21.06-22.07) Este o zi 
bună pentru a lua decizii ~ 
importante in privinta relatiilor ·· = 
sentimentale ~ parteneriale. ~ 
Chiar dacă situatia financiară 
nu vă satisface p8 deplin, nu este cazul 
să vă îngrijora~. 
~ Leu (23.07-22.08) Este foarte 

!") 't5; .~posibil să fie nevoie să vă 
~~~,~ imprumutaţi de bani de la 
~"- diverse persoane, chiar dacă 

vă displace profund să face~ 
asta. .. 
Fedoara (23.08-22.09) Ar fi . ·:· .: '1.. 
o idee bună ca astăzi să ~ . 
incerca~ să vă face~ un plan ., 

de bătaie pentru zilele care urmează si 
să incercati să vă tineti de el. ' 

Balanţa' (2i09-22.1 O) Ţine~ 
cont că se apropie sărbătorile 

",eşi acum e momentul împă-
- cărilor şi scuzelor, şi nicide-

cum al rivalitătilor si certurilor, 
care v-ar putea strica d6 tot Crăciunul. 
Scorpion (23.10-21.11) Ati$ 
putea primi un răspuns oficial, 
o aprobare, un document 
important care restabileşte 
ordinea în planurile începute. 
.L ·~ Săgetător (22.11-21.12) 
r Veştile pe care le primi~ azi 

·de la· o institutie sau· de la o • 
persoană cu functie au rolul 
de a restabili echilibrul Tn 

afacerile care nu mergeau prea bine. 
Caprlcorn (22-12-19.01) 
Altruismul dv. creste în aceste 
zile si rezonati imEtdiat la ~ ..;. ·· fii 
blemele oamenilor din jurul w . 
dv. Sunte~ mai generos, mai 
darnic. · ~ 1 

' Vărsător (20.01-20.02) 

f~ 
Sunteţi mulţumit de micile 

' afaceri pe care le incheia~ azi, 
· fie că e vorba de cumpărături 

de sărbători sau de datorii 
aduse la zi. 
Pe'ti (21.02-20.03) Depăşiţi :) 
cu brio un impas ce riscă să ~SVO 
vă strice nişte planuri impar-<) .... 
tante. Nu v-aţi grăbit, aţi 
aşteptat momentul potrivit, iar 
acum luati decizia care va schimba 
complet situaţia. 

Comenzi taxi Cinematografe 
• ALFA PLUS 949; 349.349 
e TAXI ALFA 945; 22.88.88; 25.25.26; 
0723-200.301; 0745-506.070 
• TAXI ARAD 940; 0722-755.440; 0740-252.101 
• DIESEL STAR 212.222; 072.2-361.011; 
0745-645.645 
• FAVORIT 280.000; 281.111; 0740-083.333; 
0724-409.992 
• EUROPA 275.555; 0723-677.555; 0744-828.163 
• VALI DIESEL 280.705; 280.100 
• MIRCO MILI230.530; 230.730; 0740-152.828; 
0723-062.366 
• TAXI VERBIŢĂ 0726-336.969; 0741-200.300; 
944 

· Dacia: Harry 
Potter 'i pocalul 
de foc (premieră 

SUA) orele: 
12, 15, 18, 21. 

Cur$ul valutar 
Denwnirea , BNR 

valutei 

VALORI INREGISTRA TE IERI, 22 DECEMBRIE 2005 
BCR BRD SA.'Ii PAOLO BaDea Banca Alpha 

IMI BA.~ RomineJ!Sd Romemrra Bank 

c V c V C V c V c V c V 

Astăzi 

Casa Schimb 

Luxor 

c V 

3,66 3,61 3,69 3,615 3,695 3,600 3,69 3,63 3,69 3,62 3, 70 3,62 3,69 3,635 3,65 

Dolar S.U.A. 3,10 3,01 3,11 3,053 3,135 3,03 3,12 3,066 3,1291 3,04 3,13 3,0S 3,13 3,05 3,07 

Forint 0,0146 0,0130 0,0160 O,OH8 0,0150 0,0140 0,0150 0,0142 0,0149 0,0142 0,0144 

Temp. max.: -11a~. 
Temp. mln.: -81a -50C. 

Reteta zilei 
' 

Salată de 
porumb 
Ingrediente: 600 gr. boabe 

de porumb din conservă, 2 
ardei, 6 rosii, 1 ceapă verde, 4 
linguri de hrean ras, 3 linguri de 
mazăre din conservă, zeamă de 
lămâie, zahăr, 1 legătură 
pătrunjel, muştar, sare, piper. 

Mod de preparare: roşiile 
se decojesc şi se taie cuburi. 
Ardeii se curătă, se taie ruburi. 
Boabele de pOrumb scurse se 
amestecă cu rosiile, ardeii, 
ceapa verde tăiată' mărunt, hre
anul, zeama de lămflie, zahăr, o 
linguriţă de muştar. Se potri
veşte de sare şi piper. La sfârşit , 
se adaugă mazărea şi se pre
sară pătrunjelul tocat mărunt 

Lansare 
de carte 

Marţi, 27 decembrie 2005, 
de la ora 17, in foaierul 
Teatrului .Ioan Slavici", va 
avea loc lansarea cărtii 

"Masonerie fi spiritualitate. 
Avatarurile conceptului 
Iniţiatic", de Mihai Motoarcă 
şi Antoniu Martin. 

Vineri, 23 decembrie 2005 

Reclamatii privind difuzarea ziarului se pot 
face la telefonu/180.318, între orele 9-16. 

Utilitare 
PIEŢE, TÂRGURI 
Astăzi, este zi de piaţă agroalimentară la 

Chişineu Criş, Lipova, Pancota, Felnac, Grăniceri, 
Hălmagiu, Moneasa, Pecica, Vărsand, Socodor, 
Vladimirescu, Zimandu Nou, CovăSânt. Tot astăzi 
au loc targuri săptămânale la Lipova: Hălmagiu, 
Moneasa, lneu, Sepreus, Simand. 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Program de rela~i cu publicul (camera 5) luni

vineri între orele 8-20. Tel. 284.744, tel. centrală 
281.850. 

FARMACII DE SERVICIU 
o Farmacia REMEDIUM Arad, B-dul Revolutiei 

nr. 52-54. Program luni-vineri: 7,30-20,00; sambătă 
8,00-14,00. Telefon 233.195. 

o Farmacia OMNlAFARM", Calea Aurel Vlaicu, 
Bl. Z28, cu program zilnic de la orele 8,00-22,00. 
Telefon 271.724. -

o Farmacia LARIFARM, Calea A. Vlaicu, Bl. 
Z24, telefon 246.622. De sărbători program normal. 
Zilnic 7-23. · 

SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN ARAD are un 
nou număr de telefon: 220.000; 220.001; 220.002; 
220.003 

URGENŢE STOMATOLOGICE 
* Cabinetul de pe str. Crişan (in spate la 

Gionelli) are program non-stop. Telefon: 253.794. 
POLICLINICA DR. TURCIN: zilnic, orele 8-20. 

Telefon 285.510, 250.332. Cabinete: cardiologie, 
interne, chirurgie, chirurgie plastică, boli infecţioase, 
ginecologie, ORL, oftalmologie, neuropsihiatrie, 
ecografie, medicina muncii, fizioterapie, fişe 
auto/port armă. 

TRICHINELOSCOPIE 
Vetagrica SRL, Bdul Iuliu Maniu nr. 84 

efectuează examen trichineloscopic zilnic: 8,00-
17,00. sâmbătă 8,00-13,00. Duminică 8,00-11,00. 
Telefon 256.089. 

INTRERUPERI CURENT 
Vineri, 23 decembrie: in judeţ: h 9-15: Bătuţa -

parţial 
CITIRE APOMETRE . 
Vineri, 23 decembrie: Boemiei, Vldra, 1. Slavici, 

Porumbului, Salcamului, Pelicanului, Castor, 
RAndunicii, Vezuviu, Rozelor, Râşnov, 'Viitorului, 
Vrabiei, Cucului. Cosa•zeatia: Muşetel, AWQCiul 
Purice, H. Coandă, Abatorului, Biruintei, Latină, 
Venus, 1. Raţiu, A. Karoly (Spitalului), Pădurii, 
Clujului fără soţ, E. Murgu, Cardoş, Trandafirilor, P
ţa H. Domokoş (P-ţa Veche), Florilor, Dornei, E. 
Gojdu, AL Gavra, Tr. Buteanu, S. Tekelia, M. 
Eminescu, Ghe. Sincai, L. Blaga, 1. Georgescu 
(Sebeşului), 1. Chendi, O. Goga, S. Gyula 
(Măcinului), 1. L: Caragiale, D. Sibii (Grănicerilor), 
Mărăşeşti, 1. Suciu, Praporgescu, M. Mureşului, N. 
Grigorescu 

ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE 
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului 

Arad: Asistentă contribuabili -telefon 280.633, 
280.733, int. 1!~8 (persoane fiZice) şi 129 (persoane 
juridice) int. 166 (relaţii publice) între orele 
8,00-16,00. Informaţii suplimentare la www.finan
tearad.ro 

lNREGISTRĂRilN CAZ DE DECES 
Biroul de Stare Civilă - decese face înregistrări 

după următorul program: sambătă şi duminică, între 
orele 9,00-11,00. Tel. 281.850. 

TELEFOANE DE URGENIĂ 
APEL UNIC DE URGENT : 112 
POMPIERI; AMBULANŢA ARAD 112 
POLIŢIE: 955 
S. C. DISTRIGAZ-NORD S. A.~ TÂRGU 

MUREŞ 
Sucursala de Distributie a Gazelor Naturale 

Arad, Dispeceratul permanent -telefon 218.928; 
256.928 

DERANJAMENTE CURENT ELECTRIC 
Tel. 235.991 
VERIFICARE_METROLOGICĂ ŞI REPARAŢII 

CONTOARE APA: 
255.274; 0723-343.976 
S. C. SALUBRITATE S. A. ARAD 
Dispecerat între orele 7,0Q-19,00. La telefonul: 

280.873. 
INFORMAŢII CFR: 231.777 · 
PROTECŢIA CONSUMATORULUI 
B-dul Revolutiei, nr. 50. Telefon: 257.049 
DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ- servi-

ciul de permanentă: 254.438 
GARDA FINANCIARĂ: B-dul Revolutiei nr. 79, 
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In prag de sărbătoare Ziarul Adevărul a făcut fericiti 20 de abonati 
' ' . • (Urmare din pagina 1) acordat tncă zece premii speciale, con

statând Tn aparatură electrocasnică: 
televizoare color, aspiratoare, cuptoare 
cu microunde, roboţi de bucătărie şi 
calorifere electrice. Pentru cele zece 
premii au intrat in concurs toate 

taloanele trimise de-a lungul anului Crăciun, mai ales că unii au câştigat Tn 
baza chitantelor abonament din lunile 
mai, februarie, august etc. 

Cei zece câştigători ai premiilor de 
fidelitate (ale căror taloane au fost extrase 
dintr-un total de peste 4.000 de plicuri) au 
fost mai mult decAt fericiti să intre in po
sesia sumei de 150 de lei, 'ce le va c:omple
la, in mod fericit bugetul de sărbători. 

pentru premiile de fidelitate, adică 
peste 40.000. 

Cei zece caştigători s-au declarat 
mai mult decat TncAntaţi de aceste pre
mii consistente primite chiar tn prag de 

Francisc Kovacs din Arad, 
caştigătorul unuia dintre cele două tele
vizioare color Samsung ne-a spus că 
este abonat de ani buni la ziarul 
Adevărul, dar până acum nu a câştigat 
nici un premiu. S-ar fi mulţumit şi cu cei 
150 de lei pentru fidelitatea lunară, de 
aceea apreciază cu atât mai mult pre
miul câştigat. 

VIrginia Vladislav, din Arad, spune că 
este o cititoare fidelă a ziarului nostru si este · 
Tncantată mai ales de rubridle noastre noi, ~ 
de divertisment "Citesc tot ziarul, Iar la 
sfâ'llt mă delectez cu cuvintele incru
cl,ate fi noul joc Sudoku. Sunt foarte 
fericiti pentru acest premiu, pentru că 
banii au venit chiar la momentul potrivit." 

Rozalla Vlragos, tot din Arad, ne-a 
mărturisit că, deşi este de etnie maghiară, 
n-a citit niciodată decat ziarul Adevărul: 
.. ~i sunt fi publicaţii locale in limba 
maghiară, eu mereu m-am abonat la 
Adevărul. De alei aflu zilnic toate 
noutăţile fi de aceea n citesc la prima 
oră, pentru că ziarul ajunge la mine la 
f8S8 dimineaţa." 

Superpremiile de 
fidelitate "Adevărul" 

La fel de incAntati au fost si ceilalti 
caştigători, care s-au' şi gândit' deja ce 
loc vor ocupa premiile câştigate in 
camere sau bucătărie. De exemplu, 
Nicolae Botaş ne-a spus că robotul de 
bucătărie câstigat era exact ce-si 
dorea. "Avem cam toate aparatele 
electrocasnice necesare, dar robot 
de bucătărie nu am avut fi ne era 
necesar." 

Noi le multumim tuturor cititorilor 
nostri pentru că au fost alături de ziarul 
Adevărul şi pe parcursul acestui an, le 
dorim Sărbători Fericite si le promitem 
noi premii, la fel de consistente si in Pentru că ne aflăm la starsit de an. in 

prag de sărbătoare, ziarul Adevărul a Câştigătorii premiilor de fidelitate ale lunii decembrie anul care vine! ' 

Nu au vrut la inchisoare 
ln urma unei acţiuni la care au participat 

lucrătorii din cadrul Politiei orasului lneu au 
fost prinse delicventele Covaci Maria Rusalia · 
de 19 ani si Covaci Adina de 29 de ani, 
ambele fără' ocupatie. Ele s-au sustras efec
tuării unei pedepse de un an de inchisoare 
pentru săvârsirea infractiunii de tâlhărie. Cele 
două femei au fost introduse in Penitenciarul 
Arad. 

Cine il ajută pe Sebastian? 

M.S. 

Sebastian Eberle, Tn virstA de doi ani fi opt luni 
suferA de o gravA afecţiune (cataractă) a ambilor 
ochi. Pentru a putea fl vindecat, copilul are nevoie 
urgent de o Intervenţie chirurgicală Tn strAinAtate. 
Cel care doresc să ajute financiar familia Eberle o 
pot face prin donaţii in contul IBAN: ROBS CBIT 
0210 2899 9Joo 1000, deschis la Banca Ţiriac din 
Arad. 

FECIORU COUNDĂTORt 
din parohia Sânnicolaul Mic Arad 

VĂ INVITĂ la 6ALUL CRĂCJUNUJ.UI 
care va avea loc în data de 26.u.2oos. ora 2o.oo: 
in incinta cantinei AZOMA .......... ..._""'. 
INVITAŢI Lele Crăciunescu 

Daniela Han 
(cJ12. 20051 Nelu Barna 

În atenţia angajatorilor 
Angajatorii care au in 

plată persoane aflate în con
cediu pentru creşterea 
copilului până la vârsta de 2 
ani şi a copilului cu handicap 
până la 3 ani, trebuie să 
depună dischetele şi listele 
privin evidenta acestora la 
Casa Judeteana de Pensii 
Arad (CJP.A.), strada 
Tribunul Dobra numărul 2, 
până in data de 27 decem
brie 2005. Mihaela Vasil, 
director C.J.P.A. ne spune: 
"Programul Informatic 
poate fi obţinut de la sediul 
nostru de pe Tribunul 
Dobra, pe douA dischete 
sau poate fi descărcat de 
pe slte-ul www.cjpensl
iarad.ro." Pe acelaşi site se 
poate găsi ~i lista debitorilor 
persoane fizice asigurate cu 

.., 

declaraţie de asigurare in 
baza OUG 41/2000, impotri
va cărora s-a inceput proce
dura de executare silită şi 
ale căror somaţii trimise prin 
poştă au fost returnate, 
Tntrucât persoanele nu au 
fost găsite la domiciliu. 
"Aceste persoane sunt 
rugate să se prezinte la 
sediul nostru de pe strada 
Gheorghe Lazăr, numărul 
20, camera 111, de luni 
pAnă joi intre orele 6,00 fi 
12,00 pentru a efectua 
plăţile restante sau pentru 
a transfera plăţile efectu
ate eronat de pe codul fis
cal al firmei pe codul 
numeric personal al asigu· 
ratulul." adaugă Mihaela 
Vas il. 

M. S. 

: 

' 

A . 

lntâlnire cu studentii 
' din străinătate 

Devenită deja traditionalA, 
intâlnirea anuală intre fostii elevi 
arădeni acum studenţi Tn 'străină
tate şi colegii lor mai mici, părin~ 
şi profesori, moderată de prof. 
Vanda Stan, are loc in 26 
decembrie 2005, de la ora 19, Tn 
sala festivă a Colegiului Naţional 
.Moise Nicoară". Sub titlul 
"Aradul de miine • Aradul cos
mopolit", absolventii licee lor 
arădene vor Tmpărtăşi din expe
rienta lor de studenti la univer
sităţi americane, europene sau 
asiatice, iar elevii şi părinţii vor 
avea prilejul să le adreseze Tntre
bări, să intre in discutii cu ei. 
Sunt invitaţi să participe toţi cei 
interesa~. elevi, părinţi, profesori. 

C. L. 

" A ' ·>'" •• - ',··, ., J ·c ';.,.. '>" ·'""" .• ~·- -.. ,..,,,. ~ 111 

In atent1a abonatilor ~ 
' ' l Cititorii noştri din judeţ işi pot face · 

abonamente la factorii poţstali pentru luna -~ 
Ianuarie 2006 până in data de 27 decem- J 

~~ "_. 
2
brle, Iar cebi din municipiu până in data de :t 
8 decem rle 2005. A 

Cel care au depăşit acest termen mal J 
,, pot face abonament şi in data de 29 ·_· 
; . decembrie 2005, la Oficiul Poştal 2 (Gara '1 
~~ Arad). . :., .. , .• .. : ' _, •-: ..•. ,;. ,, < ···'"···~·- ~ ,. '"·-~'-"';, .• ,.,,.", \.,.,.,l.J 

Cronica 
măruntă 

. ·· , Pentru ajutorul oferit 
· copiilor nevăzători 

din Arad in impodobirea 
Pomului de Crăciun, filiala 
Arad a Asociaţiei Nevă

zătorilor ţine să mulţumească 

următorilor sponsori: BCR 
Arad, SC Verbiţă SRL, SC 
Bodimar lmpex, Biroul 
Notarial Crişan, Partidul 
Popular şi SC Volanul. 

Centrul de lngrijire 
·pentru Persoane 

Vârstnice (CfPV) situat pe 
Calea Bodrogului, numărul 2, 
doreşte să-i mulţumească 

prefectului Aradului, Cristian 
Stragea, pentru atenţia acor
dată acestei instituţii. Aceleaşi 
multumiri sunt aduse de către 
clPV 'i colectivului de la se 
Astra Vagoane Călători SA, 
pentru darurile făcute cu 
ocazia Crăciunului. 

. ·• Consulatul Repu-
blicii Federale Ger

mania din Timişoara anunţă 
că, în zilele de 26 decembrie 
2005 şi 2 ianuarie 2006 la 
această instituţie nu se va 
lucra cu publicul. 

· . Tn 2005, Oficiul 
··Judeţean de Pro

tecţie a Consumatorilor 
(OJPC) Arad a efectuat peste 
2500 de controale, aplicând 
amenzi in valoare de peste 
800 de milioane de lei. De 
asemenea, pe parcursul 
acestui an, OJPC a primit 
circa 700 de reclamaţii, dintre 
care 40 la sută (281 ) s-au 
dovedit, ulterior, a fi neînte
meiate. 

. ' Tot Tn 2005, inspec
torii OJPC au dispus 

inchiderea a trei unităţi. 

,, 
i; 

_..,,"'1 
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Prefectul ~i subprefectul au demisionat din partide 
Prefectul Cristian Stragea a demisio- condiţiile tn care guvernul trebuie să Stragea. Decizia a fost una destul de 

nat din PNL urmare a promovării con- aibă in teritoriu o persoană respons- greu de luat. Conducerea centrală a 
cursului de atestare pe postu,l de prefect abili, care să reacţioneze prompt la UDMR, prin dl. Marko Bela, ljli-a expri
şi a incompatibilităţii prevăzute de lege, solicitările mlnif~trilor cabinetului fi a mat dorinţa să rimân in continuare 
referitor la funcţia de prefect şi aparte- primului ministru". subprefect. Demisionez dln toate 
nenţa politică. La randul său şi subprefectul Levente funcţiile de conducere ocupate in 

Prefectul Cristian Stragea ne-a Horvath a demisionat din UDMR ca UOMR, renunţ în continuare fila statu
declarat: "11 asigur pe colegii liberali că urmare a concursului de atestare. tul de membru al organizaţiei UDMR 
respectul meu faţă de consecventa Levente Horvath ne-a declarat: "Există Arad. Sunt in cunoştinţă de cauză că o 
doctrinari a politicienilor este la fel de momente in viaţă cind ajungi să iei o eventuală intoarcere in viaţa politică 
solid ca ti respectul faţă de eficienţa decizie, care cred că ljli subprefect al pe viitor va fi dificilă, pentru că există 
administrativă, iar părerea lor fi a judeţului Arad ti doresc si fac echipă o competiţie acerbă". 
opiniei publice o voi respecta, tn in continuare cu prefectul Cristian Daniel Albu 

"Adevărul" • premiat la "gala" Universităţii "Vasile Goldif 
Ieri, Tntr-un cadru solemn, ln torul U.V.V.G., a prezentat judeţului, prof. Marius Gondor, Episcopia Ortodoxă a Ara-

aula .Ştefan Cicio Pop" a avut câteva din cele mai impor- inspector şcolar general şi dului. .Gala" a continuat cu 
loc .Gala Premiilor academice" tante realizări din anul 2005. A prof.Mona Orodan, inspector premiile pe secţiuni. Ziarului 
a Universită~i .Vasile Goldiş". urmat decernarea diplomelor şcolar general adjunct la nostru i s-a. acordat premiul 

bupă intonarea imnului de onoare pentru: P.S. dr. I.S.J.Arad, prof. Iosif Matula, academic pentru promovarea 
Universităţii şi rostirea rugăci- Timotei Seviciu, episcopul preşedintele C.J.A., ing. imagini_i Un_iversitătii, pentr~ 
unii .Tatăl nostru", de către Aradului, Hălmagiului, leno- Gheorghe Falcă, primarul profesionalismul şi corectl-
părintele Vasile Pop. prof. polei şi Hunedoarei, dr. municipiului Arad şi pr. Vasile tudinea informaţiilor publicate. 
univ.dr.Aurel Ardelean, rec- Cristian Stragea, prefectul Pop, consilier cultural la V. F. 

Un nou exercitiu Sudoku 
' Ziarul nostru continuă 3 8 7 . 1 prezentarea jocului Sudoku, 

- "---------- --t--~------i noua nebunle care a cu-

B 4 2 3 1 prins planeta 
Regulile jocului sunt 

---- ~-.... - ··r- r---~----. ~-·----:-------~ foarte simple ti nu necesită 

1 4 9 5 2 ~~ calcule matematice. Sudoku 
se compune din nouă 

--

8
------+-----

7
----~---1----

4
-----i, blocuri de pătrăţele, de câte 

5 
4· 7 1 

: · 3 3 x 3. ln fiecare bloc sunt 
1 citeva cifre intre 1 fi 9, sta-

9 

! 

7 blllte dinainte. Acestea tre
buie completate cu cifrele 
lipsă, in ata fel incât fiecare 
număr să figureze o singură 
dată. 9! 

durile orizontale cAt '1 pe 
coloanele verticale ale celor 
nouă blocuri luate împre
ună. 

Pentru cititorii care 
doresc să se familiarizeze 
cu Sudoku, publicăm alătu
rat un nou joc de exerciţiu. 
Pentru a putea verifica daci 
aţi procedat corect, găsiţi 
soluţia in pagina 12. 

6 2 3 4 8 
1 

De asemenea, cifrele de 
la 1 la 9 trebuie să figureze 
o singură dati atât pe rân· 

Vom mal publica un 
exerciţiu de acest gen, 
urmând ca de săptămâna 
viitoare să găsiţi in fiecare 
număr al ziarului nostru un 
joc Sudoku nou, rezolvarea 
sa fiind publicată a doua 
zi. Rezolvarea lntegramel din numărul precedent: 

7: 9 6 5 
9 2, 1 

1 

1 

------' 

Completa}! grila in a,a fel încât fiecare 
rând orizonta !fi fiecare coloană verticală, 
precum 'i fiecare bloc de 3 x 3 luat separat 

să conţină cifrele de la 1 la 9. 

P- S- FOC- ZAPADA- PF- TUNURI- U- TIFIC

SAL- NOIAN -VG- SES-TARAI- E-IA- POL
AE- LG- ZAR- SOBRA- NE- SCHI- VASC - HO 

-BATAI- ZI- OL- MAMA- MOTAN- SUTA 

ANTENA.l~tVARAD (_ VINERI, 23 
-- o_~c _!=~~~-·-~~o~ __ )[tle$11 1 :J41 ~ @JI{f:li'l 

1~~ ~·\:!a ;{11 fii kr:<. >?JIJfPf' 6.00 Fără lacnmi 07.00 Teleshoppmg .TVR2 
7:00 Jumalul Tv'R 
7:30 Euro- dispecer 
7:35 Aventurile catelusului 
Snobs ' , 

8:05 lsabel, Tn căutarea 
iubirii 
8:55 CUlori 
9:30 Teleshopping 
10:00 Puncte pe Arta 
lumii (r) 
11 :00 Cultura ECO (r) 
11 :30 Memorialul 
durerii (r) 
12:25 Euro-<lispecer 
12:30 Garantat 1 OOo/o 
13:30 Desene animate: 
Madeline 
14:00 Jurnalul TVR 
14:30 Teleshopping 
15:00 Parlamentul 
României 
16:00 Exploratorii galactici 
16:30 F amHia lui Iisus 
17:30 Şi tu poţi fi Moş 
Crăciun O poveste de 
iarnă pentru copii. 
19:00 Jurnalul TVR. 
20:15 1989: Sânge şi 
catifea Partea a V-a 
22:00 Lost: NaufraQia\ii 
23:00 Juma! TVR 
23:30 d Petru şi Pavel (li) 
0:35 Trafic (lhriUer, SUA. 
2000) 
3:10 Jurnalul TVR Sport 
Meteo (r) 

07.00 Mana Bonlta (s) 
07:55 Teleshopping 
08:25 Euro-Dispecer 
08:30 CeZar şi tipar 
09:00 Rebelii (s, r) 
10:00 Tonomatul DP 2 
11 :40 Pasiuni (s) 
12:40 Verdict: Crimă (s) 
13:30 Teleshopping 
14:00 Desene animate 
14:30 Aventurile lui 
Shir1ey Holmes (s) 
15:00 lmpreună în 
Europa 
16:00 Jurnalul TVR 
16:30 Zestrea 
românilor ( r) 
17:00 Moştenitoarea (s) 
18:00 Omul intre soft şi 
moft 
19:05 A fost odată un 
hot(s) 
20:00 Trasnitii din 
Queens(s) ' 
20:30 Albastru! 
Oceanului (s) 
21 :30 Jurnalul TVR 
22:00 Jurnalul Euronews 
22:15 D'ale lu' Mitica 
23:15 Tara lui Abuliu 
00:50 Trăsniţii din 
Oueens(s) 
01:20 Wally Sparks 
(comedie. SUA. 1997) 

• -e:... 1 • 1• - ~ _ ~ (Dramă, Irlanda. 2002) 07:30 Pet Show 
7:00 Ştmle PRO 06.00 Band1~1 (s, r) 7:45 Ahen: Vânătoarea 08 :00 Sport cu 
TV Ce se-ntamplă, doc- 08:00 Trupul dorit (s, r) (SF, SUA. 2003) . 
tore? . 9:15 Charty (Comedie, Florentina 
9·10 O . 1 d 09:15 De 3X femel·e (r) SUA 2002) 08:05 Teleshopping . mu care a uce 11 00 Să. besli . . 
cartea : IU • dn nou 10:50 Oskar ~ Josefine 08:40 Călătorii Tn lumi 
9:15 Tanarşi nelinistit (s) (Aventuri, Danemarca, paralele (s) 
10:15 Domnul si cioam- 12:00 lnger rebel (s) 2005) 
na Smith ' 14:00 Legături de familie 12:15 in spatele uşii roşii 09:40 Sunset Beach (s) 
11:15 Mama mia (r) (s) (Dramă. SU~, 2002) Cu: 10:40 Oamenii vorbesc 
12:15 La Bloc (r) . .. . Kyra Sedgwick 11:30 Tele RON 
13:00 Ştirile PRO TV 15·15 Band~lf (s) 13:55 Uite cine cu cine 12:30 Teleshopping 
13:45 Academia de 17:20 Reţeta de Acasă vorbeşte (Comedie, 13:00 Garito (1) 
Poliţie4(r) 17:30 Poveştiri ade- SUA, 1990) 14:10 Teleshopping 
16:00Tânărsinelinistit vărate- Emisiune cu 15:15 Gloria Estefan-

' ' L" from La V 14:45 Garito 17:00 Stirile PRO TV poveşti reale despre l'le s egas 
17:45 Teo! Emisiune de viaţă 16:15 Stăpânul lnelelor: 16:05 Dragoste şi putere 
divertisment lntoarcerea Regelui 16:45 Guinness- Lumea 
18:45 Dăruieşti şi caştigi 18:25 Vremea de Acasă (Fantastic, Noua recordurilor 
19:00 Stirile PRO TV, 18:30 impotriva destinu- Zeelanda, 2003) 
Sport, Meteo lui (s) 19:30 Cinema, cinema, 17:25 Farsele lui Jugaru 
20:30 Greu de ucis 11 20:30 Lacrimi de iubire cinema Episodul52 18:00 Focus 
(acţiune, SUA. 1990) (s) 20:00 Crăciun (Dramă, 19:00 Camera de râs 
23:30 Bune şi nebune SUA, 2004) 19:30 Hugo 
0-·30 lmpreună pentru 21 :30 Trupul dorit (s) Cu: 21:35 Ahen: Vânătoarea 20:00 Liceenele din 
glorie (cJr.tmă, SUA. Andres Garcla, Mario (SF, SUA, 2003) 
1986) Cimaro, Lorena Rojas, 23:05 Naşii din Tokyo Beverly Hills (comedie 
2:45 O escapada Martln Karpan, Vanessa (Animaţie, Japonia, romantic!, SUA, 1995) 
super (comedie, SUA. Villela, Ana Silvetti 2003) 22:00 Trăsniţi Tn 
2000) 22:30 Lori 0:35 Secretul de la Cold N.A.T.O. 
4:45 Bune şi nebune p Creek Ma nor (Thriller, 22:30 Săptămâna ne-
5:30 Domnul şi doamna 00:00 oveştiri ade- SUA, 2003) 
Smith (r) vărate (r) 2:35 Alma, mireasa vân- bună 
6:15 Tânăr şi l")eeiniştit 01:00 Lacrimi de iub1re tu lui (Biografic, Marea 23:30 Ultima lovitură 
(reluare) (s. r) Britanie, 2001) 02:00 Focus 

6,30 Ştiri Arad 

7,00 Observator 

8,00 Canalul de ştiri 

10,00 In gura presei 

10,45 Ştiri Arad, sport 

11,15 Lumea mare a 

clor mici 

11 ,50 Teleshopping 

12,15 Dădaca- s. 

13,00 Observator 

13,45 Revanşa staru

rilor- rei. 

15,15 Vlvere- s. 

16,00 Observator 

16,30 Ştiri, sport 

16,45 Anastasia- s. 

17,45 9595- Te rnvaţă 

ce să faci 

19,00 Observator 

20,00 Sport 

20,30 Crăciun la Antena 

1 

22,30 Unde dai şi unde 

crapă - f. SUA, 2000 

Cu: Brad Pttt 

1.00 Dadaca- s., rei. 

C BradPiu~ 
~ AdiYfl!t IX/., 
aamă~pefiu 

mocfltciie tiMlat 
illefvrie tJ ~ rv 

1 , fli l J • il il 07:00 Viata dimi-(,~ ,-: : n~aţa 09:00 Veris- TV SPORT 07:00 Ştinle TV SIXJrt 07:15 
Fotbal Portugalia 09:00 Şti
rile 1V Sport 09:30 Om la 

Q 'wrmm 07:30 Dimineaţa cu , Răzvan SI Daru 10:00 
4 Teleshopping 11:30 

11 :30 Realitatea bur
sieră 12:00 Realitatea 
de la 12:00 12:40 No 

,PRD CINEMA 10:15 lcstrim 
Tivi (s, r) 
1 o : 3 5 ·C smo 10:00 Lumea 

cărtilor 10:15 Esentze (reluare) 12:00 
Cat'endar ecumenic 12:1 O Fan X. 
Videoclipuri 12:30 Teleshopping 13:05 
Lumea in 10.000 de minute 14:00 
Teleshopping 14:35 Fabricat Tn Germania 
15:00 Teleshopping 15:35 Euroblitz: 
Jurnal european (reluare) 16:00 Jurnal de 
credintă 17:00 Vis de vacantă 17:30 
Pasul Fortunei Stirile B1 TV 19:2o Inapoi 
in Kansas (film Serial) Cu: Breckin Meyer. 
Kiele Sanchez. Sam Anderson 20:00 
Film artistic românesc 22:00 High Life 
22:45 Film artistic 00:15 Ştiri 

om (rei.) 11:15 Teleshopping 11:20 Pod1er 12:00 
Ştirie lV Sport Cele mai proaspele ştiri din ţară şi 
de peste hotare 12:15 Folbal: Rezumat Bundesliga 
(reluare) 13:45 Teleshopping 13:00 Ştirile TV Sport 
13:10 Box profesionist: Legea pumnului 13:45 
Teleshoppi'ng 16:30 Fotbal: Super Spania 18:30 
Stirile TV Sport Cele mai proaspete stiri cin Iară si 
de peste hotare Ş1iile Tv Sport smt din ora in oră 
la fix: de la 9 dimneata la 4 după-amiaza si după 
miezul nop!i, până dJ'i1neaţa reluare. 1900 Super 
box 21 :30 Seara lui Maradona: Căderea unui zeu 
23:00 Locall<or'roat Hai la lupla cea mare! 

Căminul de cinci stele (r) 12:00 Teleshopping 
13:00 Ochi negri (film serial, r) 14:00 Jumalul 
de prânz 14:30 Ţara lu' Papură Vouă 15:00 
Miezul problemei 16:30 Pariul N24 17:00 
Super spof1 17:30 Naţionala de bere 18:30 
Jurnalul de seara 19:45 Ţara lu' Papură 
Vouă 20 00 Film artistic 22:00 FBI - In prima 
linie (film serial) 23:00 Cronici paranormale
(film serial) Cu: Dan Aykroyd, Matt Frewer. 
Colin Fox. Nancy Anne Sakovich, Barclay 
Hope, Joanne Vannicola, Soo Garay 00:00 
Clubbing 

Comment 13:00 Realitatea de la 13:00 
13:15 Deschide lumea 14:00 Realitatea de 
la 14:00 14:55 Realitatea bursieră 15:00 
Realitatea de la 15:00 15:25 Realitatea 
medicală- Simona Bălănescu 16:00 
Realitatea de la 16:00 16:45 Filiere 17:15 
Realitatea media 17:45 Editorii realilătii 
18:50 Realitatea zilei 19:00 Realitatea de ia 
19:00 19:15 Realitatea zilei 20:15 
Reaporterii realităţii 21 :55 Prima ediţie 
22:00 Zece fix 23:00 Realitatea de la 23:00 
23:20 Case şi terenuri , 

ProMotor 11 :00 MacArthur (f, r) 
13:00 Pokemon (s) 13:45 
Teleshopping 14:00 Terapie 
intensivă (s. r) 14:45 Terra 11 (s, r) 
16:00 Terra 11 (s) 17:00 Arthur, 
ruşinea familie (comedie, SUA, 
1998) 19:00 Terapie intensivă (s) 
19:55 Succes România! Bacău
Campanie Phare 20:00 Saa
auest (s) 22:00 Profeţiile Omului 
Molie (thriller, SUA. 2002) 00:45 
lcstrimTIVi 

.; .. 
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Colindătorii din Olari 
Grupul de collndătorf de la fCOala din Olari, Tnsoţlt de pro

fesoara de limba romAnă Marllena Colt fi de profesoara de 
educaţie fizică Simon& Tomuţ, ne-au cântat tradiţionalele co
linde creftineftl, aduclndu-ne ln suflet bucuria Nafterll 
Mintuitorului. Aceftla sunt copiii care, în vara care a trecut, 
au adunat din puţinul lor suma de 2 500 000 lei vechi pentru 
cel care au rimaa slnlstraţl Tn urma lnundaţlllor. Sărbători 
fericite! 

~ -, 
Un vis împlinit 
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SOCIETATE 

Colinde de la 
Liceul 

Pedagogic 
O parte a reputatului cor al Liceului 

Pedagogic ,.Dimitrie Ţlchlndeal", format din 
viitoarele aducatoare fi lnvăţătoare fi condus 
de profesoara de muzică Magdalena LOdl, ne
a trecut pragul, cântlnd minunatele noastre 
colinde, cu voci frumoase, clare. Grupul de 
colindătoare a venit însoţit de directoarea 
Rodlca Birău. 

De la Buteni, colindătorii 
cu trompete 

Un mic concert Inedit de colinde ne-a oferit grupul de 

lnstrumenth;tl "Crescendo" de la Butenl, o "aripă" a Şcolii 
Populare de Artă. Cel ,ase lnstrumentlftl fi profesorul lor Dan 
Micullţ au interpretat la Instrumente de suflat colinde din reper
tortul Internaţional, reallzlnd un program de neuitat. 

Fotografii realizate de: Şt. Matyaş 

··'il! '·.r_",:!M..:-'··,.-.·· '-· 
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Comemorarea 
Aliantei DA 

' rr (Urmare din pagina 1) 
"Voi incerca să fiu cât mal rece fi echldlstanf' 

de "a nu stresa Constituţia", a promis, rizind, 
Băsescu, pentru a contracara viitoarele reprofurl 
care i se vor face pentru că a participat la o reuni
une de partid. Totufi, după câteva minute, discur
sul său a căpătat accente electorale, el erijându
se ca lider de facto al Alianţei prin atacarea PSD. 
De fapt, reprot;uri 1 s-au făcut fi fostului 
pre,edinte, Ion lllescu, pe vremea cind era la 
Cotroceni, dar fi acesta a continuat să participe 
la intilnirile de partid. In schimb, Traian Băsescu 
joacă în continuare rolul de agent electoral, dar fi 
de lider al Alianţei. Prezenţa sa la această reuni
une a avut tocmai acest rol, de a realiza un trans
fer de atribute pozitive asupra Alianţei DA. Traian 
Băsescu s-a întrecut pe sine insufi, fi a ordonat, 
pur fi simplu, celor două partide, PNL fi PD, să 
grăbească procesul de fuziune. 

Nu am auzit nimic concret despre greutăţile 
cu care se confruntă sinistraţll, agricultorli, pen
sionarii, profesorii. Nu am auzit nimic nici despre 
criza din sănătate sau despre dificultăţile cu care 
se confruntă administraţiile locale, ci doar o 
tiradă virulentă la adresa opoziţiei. La ora actuală 
este evident că nu există o strategie coerentă in , 
domeniul sănătăţii, ceea ce nu face altceva decât 1' 

să ducă la stagnarea reformei. Promisiunile elec
torale s-au dovedit baloane de săpun, cel puţin in ·~· 
ceea ce prive,te sinătatea, Iar .,Să trăiţi bine" a-8 
transformat in "Să muriţi prost". . 

In agricultură situaţia s-a depreciat foarte 
mult, cupoanele au ajuns tirziu la producătorii 
agricoli, iar ţăranii au fost pufi pe drumuri pentru 
a ridica cupoanele fi a căuta furnizorll de 
lngrăfăminte •i pestlcide, ceea ce a făcut ca · 
foarte mulţi să renunţe la cupoane. 

Guvernul Tăriceanu •i Alianţa D.A. fi-au pro
pus o misiune Imposibilă. Să prezinte un bilanţ 
pozitiv al unui an prost din punct de vedere al 
activităţii de guvernare, al activităţii parlamentare 
fi al acţiunii politice generale. Alianţa D.A. a 
organizat un eveniment lipsit de credibilitate pu
blică al cărui unic scop a fost doar de incurajare 
a propriilor militanţi. La finalul unul an de 
guvernare a Alianţei, singura mare realizare a 
primului ministru Călin Popescu Tărlceanu con
tinuă să rămână evitarea declan,ărli alegerilor 
anticipate. 

... 
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Comemorarea Revolutiei la Arad, ziua a doua 
' 

Cadouri 
de 

Crăciun 

Ieri, Tn mai multe puncte de reper din 
municipiu, au continuat manifestările de
dicate comemorării revolutiei de la Arad, 
din decembrie 1989. Cu 'toate că frigul 
pătrunziitor era de natură să taie orirui 
pofta de a participa la manifestări publice, 
revoluţionarii şi. spre lauda lor, oficialităţile 
arădene, au strâns rândurile, prezenţa în 

politice, instituţiilor deconcentrate 
etc. 

.Camerele reunile ale Parlamentului" 
au fost bine reprezentate, -prin senatotii 
Aurel Ardelean şi Nicolae loţcu şi deputa~i 
Mihai Calimente şi Constantin lgaş. Dacă 
o mai fi fost si altcineva prin multime si nu 
i-am văzut, ne cerem scuze. ' ' 

Depunere de coroane la Jt4onu~nenrul Eroilor Jt4arriri 
toate punctele cheie fiind bună. Pe lângă 
PS Timotei Sevlciu, Episcopul Aradului, 
Hunedoarei, lenopolei şi Hălmagiului, 
care, împreună cu soborul de preoti care 
a oficial slujbele religioase şi liderii re
voluţionarilor, o notă specială merită pre
fectul Cristian Stragea şi preşedintele 
Consiliului Judetean, Iosif Matula, care 
au fost prezenti P.,ste tot. 

Manifestări'le au inceput la ora 10.00, 
la Monumentul Eroilor Martiri din Piaţa 
Revolutiei. Gardă de onoare, fanfară, 
asistentl destul de numeroasă, o adevă
rată .'coadă" a depunătorilor de 
coroane, din partea revoluţionarilor, 
Primăriei, Prefecturii, partidelor 

Decentă, seriozitate, 
colegialitate ... 

... Ar fi cuvintele care ar exprima cel 
mai bine atmosfera in care s-au desfă· 
şurat manifestările. Deşi au fost prezen~ 
revolutionari cu idei total diferite, nici un 
discurS nu a fost intrerupt, nici o voce cri
tică nu s-a făcut auzită. 

După oficierea slujbei religioase, şirul 
cuvântărilor a fost deschis de către PS ' 
Timotei Seviciu, care a vorbit despre 
"libertatea de a alege ti a tti ce alegi ti 
de a te conforma principiilor pe care 
este constituită intreaga viaţă, lndivl-

au fost intotdeauna relaţii paşnice. Am 
căutat să colaborăm, să ne înţelegem, 
să ne respectăm unii pe a~li, chiar ti 
Inainte de 1989. Sperăm ca acest 
lucru u continue, fără orgolii, fără 
dut;mănle, fără mAnie. Suntem nimic, 
Dumnezeu este totul. lată cAt de frig 
este. Am fi rezistat noi acum 16 ani, să 
stăm alei zi tl noapte la această tem
peratură? Cine ar fi rezistat? Dum
nezeu ne-a dat putere; Să ne dea in 
continuare puterea să ne ajutăm unii 
pe alţii, să ne respectăm unii pe alţii. 
Unii fără ceilalţi, suntem nimic, impre
ună suntem o putere".+ ,,Ziua de ieri, 
21 decembrie, a fost pentru mine o 

lecţie, pentru că aţi parcurs din nou, 
pas cu pas, fiecare din locurile mar· 
cate de Istorie. Pentru că aţi reu!flt, 
dragi revoluţionari, să puneţi troiţa 
lângă osemintele lui Goldi!f, Cielo Pop, 
Ioan Suclu. Pentru că gestul dumnea
voastră face din acel loc un loc sacru, 
un cimitir Belu al Aradului", a spus pre
fectul Cristian Stragea. + Iosif Matula : 
,,Au fost analize, au fost dezbateri. Vor 
mai fi, pentru că noi toţi ne dorim ade
vărul. Dar astăzi, in acest cadru 
solemn, din respectul meu profund 
faţă de cei care s-au jertfit, faţă de cel 
care au participat atunci direct la 
evenimente, permiteţi-mi u vă întreb 
un singur lucru : ce !fi-au dorit atunci, 
pentru ce s-au sacrificat? Şi-au dorit 
pentru noi o viaţă mai bună. Pentru 
aceasta, ceea ce putem noi u facem 
este să venim cu fapte. Pentru memo
ria lor, pentru a duce mal departe re
voluţia la Arad, suntem obligaţi la un 
lucru extrem de simplu : să ne facem 
datoria". + Tn putine ruvinte, vicepri
rnarul Tiberiu Dekany a alăturat comemo
rarea eroilor sărbătotii Crăciunului, prilej 
de bururie si de inăltare sufletească, dar 
şi de pioasă amintire. "Mă rog Bunului 
Dumnezeu ca jertfa lor ~1 a Mântui· 
torului nostru u se nască tn con!ftlinţa 

fiecărui om '' să ne lumineze calea pe 
viitor''. 

După depunerea coroanelor. partici
pan~i s-au imbarcat in cele două auto
buze puse la dispozitie de către Primărie 
şi Compania de Transport şi s-au indrep
tat spre sediul Inspectoratului de Poliţie. 
Si aici, ca dealtfel la toate celelalte locuri 
cie comemorare, lucrurile au urmat 
acelaşi tipic, cu singura diferenţă că au 
fost mai Mne luări de cuvânt. Au urmat 
slujbe comemorative şi depuneri de co
roane la monumentul de la Garnizoana 
Arad, troita din Aurel Vlaicu si in cimitirul 
de la UTĂ, la mormântul revolutionarului 
Traian Tlmar, decedat intr-un tragic acci
dent. 

+ După incheierea manifestărilor, 
revolutionarii s-au reunit la clubul "VIVa", 

. unde 'au stat de vorbă, au depănat · 
amintiri, au trecut peste anumite stăli de 
fapt care la un moment dat păreau ire
condliabU.e. 

Simion Todoca 
Foto: Ştefan Matya~ 

Viceprimarul comunei Vladi· 
mirescu, Florin Mitrea şi con
silierul local Olteanu Gheorghe 
au oferit cadouri de Moş Cră· · 
ciun copiilor de la Şcoala pri
mară clasele I-IV şi Grădiniţei 
din satul Cicir. Cadourile au 
constat intr-un televizor color şi 
un DVD, valoarea totală fiind 
de 1 O milioane de lei. 

Florin Mitrea ne-a declarat: 
,.Le-am făcut o surpriză plă· 

cută copiilor, să se bucure '' 
ei de Mo!f Crăciun ti de săr
bătoarea Na,terll Domnului 
nostru Isus Hristos. Pe 
această cale le doresc tutu
ror locuitorilor din comuna 
Vladlmlrescu ti satele aparţi
nătoare, sărbători fericite fi 
tradiţlonalul «La mulţi anii»". 

D. Albu 

SC FRAMIArtUS 
COrtSULTitiG SRL 

Adresa: Str Lugojana. 
Nr. ll,Sector 3, Buc~tt 

Vi oferă unnătoarele servicii: 

• eonsultanfA pentru 
afaftl'rb 

• studii de piată; 
- consultanţă 'pentru intoc
mire de planuri de afaceri; 

- orJ(anlzarea de evenl· 
naentea 

- creaţi& concept eveniment; 
··-creatie materiale publicitare; 

- orga'nizare eveniment. 

Contact: fax: 021 314 50 75 
(C 112 2005) 

Un an de guvernare prin respectarea angajamentelor 
Introducerea cotei unice, recalcularea pensiilor, Investiţii străine de 

circa patru miliarde de euro, retrocedarea proprietăţilor, reforma 
justiţiei, cea a sistemului de sănătate, renta viageră şi programul 
"Fermierul" sunt doar câteva din angajamentele electorale îndeplinite 
de Guvernul Tăriceanu în acest an. Pentru 2006, integrarea europeană 
rămâne prioritatea absolută a Executivului, pentru ca la 1 Ianuarie 2007 
România să fie acolo unde ii este locul, în Europa. ~~· 

• Cum aţi caracteriza acest prim an 
de guvernare? . 

Călin Popescu • Tăriceanu: Am preluat 
guvernarea intr-un moment cheie pentru Roma
nia. lncheierea negocierilor de aderare la Uniu
nea Europeană Tn luna decembrie 2004 era mai 
degrabă un gest politic al Comisiei pentru că, in 
realitate, România era restantă la cele mai impar- · 
tante fi dificile capitole de negociere, pe care 
guvernul PSD nu avea voinţa politică necesară 
pentru a le aborda. Spectrul alegerilor anticipate, 
al protestelor sindicale, calamită~le naturale gra
ve care au afectat mai multe zone ale României, 
curentul eurosceptic care s-a remarcat pe conti
nent prin respingerea Consti~ei europene de 
către francezi şi olandezi, politica bugetară ire
sponsabilă a fostului guvem, care a angajat chel
tuieli peste ceea ce işi putea permite in mod real 
RomAnia, toate au marcat contextul politic defa· 
vorabil pe care azi l-am invins şi privim mai de 
aproape 1 ianuarie 2007. 

• ln ce au constat dificultăţile prelu
~e de la fostul guvern? 

Călin Popescu • Tărlceanu: Pentru majo
rarea salariilor, pensiilor pentru agricultori si alo
ca~ilor de stat pentru copii, au fost neeesare 
28.000 de miliarde de lei vechi, sume neincluse _.,,"'·'.''~ 
de precedentul guvem in bugetul pentru anul 
2005. Am acoperit datoriile istorice din sănătate, 
de circa 10.000 de miliarde de lei si am introdus 
principiul potrivit căruia to~ banii oolecta~ pentru rt:;~~~~·;.~;~.,~iijl 

"Am guvernat în 2005 conform 
angajamentelor asumate în faţa 

românilor'' 

• Care sunt principalele realizări ale 
guvernului pe care n conduceţi? 

Călin Popescu • Tăriceanu: Cota unica de 
impozitare a fost prima măsură luată de guvern, 
incă de la sfârsitul anului 2004. A avut un impact 
pozitiv major asupra economiei, infirmând critidle 

sănătate răman la sănătate. Am alocat banii 1•••• .. •••••••••••········· necesari pentru indeplinirea angajamentelor 
europene, aproximativ 30.000 de miliarde, fon
duri neincluse Tn bugetul pentru 2005 de către 
PSD. Nu Tn ultimul rAnd, am renegociat in 
favoarea RomAniei o seri·e de contracte. Con
tractul EADS a devenit cu 450 de milioane de 

.. 

euro mai ieftin, toate suprapunerile fiind înlătu
rate. Suntem Tn stadiul renegocierii contractului 
Bechtet, pentru a ne asigura că plata avansului de 
250 de milioane de euro, contrar legii romane, nu 
se va mai efectua. 

opoziţiei !fi depăşind cele mal optimiste cal.cul'e 
legate de efectul pozitiv. Astfel, la unsprezece luni, 
veniturile la bugetul statului erau cu 20% mai mari 
decAt Tn noiembrie 2004, evaziunea fiscala a 
scăzut, s-au inregistrat 150.000 de locuri noi de 

. !. 

muncă, intreprinderile s-au capitalizat, veniturile 
românilor au crescut, mari firme străine sunt 
interesate să investească in România. Recalcu· 
larea pensiilor, investitii străine de circa patru mi
liarde de euro, retrocedarea proprietăţilor, reforma 
justiţiei, reforma sistemului de sănătate, renta 
viageră şi programul .Fermierul" sunt doar câteva 
din angajamentele electorale pe care le-am 
indeplinit in acest an. 

• Ce nu ..a realizat tn acest an? Ce 
vă reprGf8ţl? 

Călin Popescu • Tărlceanu: Probabil că 
multi isi amintesc răspunsul total nefericit pe care 
1-arri dat unor sinistraţi in judeţul Tlmiş, la sfârşitul 
lunii aprilie, cu ocazia primului val al inundaţiilor, 
atunci când numeroase familii s-au trezit fără un 
acoperi~ deasupra capului. Mărturisesc că nu 
stiam cum este să rămăi fără avutia strânsă intr-o 
viaţă şi să aştep~ ziua de mâine sub cerul liber. 
Anul acesta am inţeles toate aceste nevoi, fn timp 
ce mergeam in teritoriu cu unii dintre colegii mei 
din guvern, mi-am dat seama că drama unui sin
gur om este mai importantă decât toate greutăţile 
cu care se poate confrunta un prim-ministru. Prin 
urmare, Tmi cer din inimă scuze oamenilor din 
Pustiniş, din acea comună din judeţul Tlmiş, pen· 
tru acel răspuns pe care nu n meritau şi pe care-I 
pun pe seama imposibilitătii mele de atunci de a 
inţelege drama acestor oameni. 

,,Anul 2007 trebuie început ca stat 
membru al Uniunii Europene" 

• Ce priorităţi va avea guvernul in 
2006? 

Călin Popescu • Tărtceanu: Integrarea euro
peană va fi o prioritate absolută, pentru că la 1 ia
nuari·e 2007 Romania trebuie să fie aoolo unde ti 
este locul- in Europa. Vom trata ru maximă priori
tate dezvoltarea infrastructurii, aglicultura, educa~a 
si sănătatea. Două proiecte importante pe care le 
Vom incepe vor fi construirea a opt spitale regiona
le de urgenţă şi construirea de campusuri şcolare. 
Dacă vom continua creşterea economică şi dacă 
vom folosi cu inteligenţă fondurile europene pe 
care le vom avea la dispoziţie, Romania se poate 
moderniza rapid şi poate recupera mult din distanţa 
care încă ne desparte de Europa. Trebuie să fim 
curajoşi şi să avem incredere tn noi insine. 

. A consemnat G. Oprea 

· . 
. ' 
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As putea angaja chiar mâine 1 00 de oameni... 
' 

Moda S. A. 
... (Unnare din pagina 1) Vestul tării are dAm de lucru, avem contracte. Mal Lohn-ul nu mai e 

, • mult, partenerii noştri ne solicitA sA " 

China şi conjunctura probleme dar nU dJn producem mal mult, să cre.tem P~?" ce a IOSt 
lipsa COntractelor dspu~d=r:avegemr:a~~ 0 

facem - MODA S. A. a sesizat din timp cA 

Există, Tn afara contextului general 
european, şi nişte particularită~ specifice 
zonei de vest a ţării. "Pentru el evoluţia 
şi problemele Industriei textile in ve• 
tul fi in estul RomAniei nu sunt ace
leaşi - constată Monica Fufezan. ln 
judeţele din est, unde rata fOmajulul 

Centurile de siguranţă 
concurează 
costumasele , 

ln ultimul an, Tn Arad s-au pus bazele 
şi s-a dezvoltat puternic sectorul industrial 
al componentelor de maşini. Investiţiile, 
toate ale unor companii străine, reprezintă 
- cel puţin pentru industria locală a con
fecţiilor - un concurent care până acum nu 
exista. O confirmă şi Moda S. A.: "0 lovi
turA puternici ne-a dat-o fi Industria 
de componente auto. Acolo se 
lucreazA mal uşor decit la noi. 
Comparaţi, de exemplu, cusăturile 
pentru o centurA de siguranţă cu 

• punerea unei mlneci la un costum'". ; 
·: Acest segment a atras foarte multă forţă 
,1 de muncA, calificată şi relativ ieftinA. Tn 

plus, poate plăti salarii mai mari decAt 
·~ industria textilă. Firesc, forţa de muncA 

poten~ală pentru acest sactor a migrat. 
Mai mult, a intervenit şi migraţia forţei 
locale de muncă spre ţările din UE, ceea 
ce a agravat mai mult deficitul. 

dacA productia ln lohn a reprezentat o 
vreme o sanSA de supravietuire, statutul 
de "cusătoreasă la comandA" nu va fi 
suficient pentru a rezista in continuare. 
"Ne-am reorlentat şi am inceput să 
oferim clienţilor noştri diverse servicii 
«conexe•", spune managerul companiei. 
Asa încât MODA a preluat aprovizio
narea, pentru cA "beneficiarii noştri 
economisesc bani dacă materia primi 
din Italia, de exemplu, nu pleacă în 
Anglia, pentru a fi adusă apoi la Arad, 
ci o aducem noi direct alei." De aseme
nea, a fost preluată şi achiziţionarea 
materiilor auxiliare. Dar cu ce a contribuit 
decisiv la păstrarea clien~lor a fost faptul 
cA documentaţia tehnică pentru fiecare 
produs solicitat se face tot la Arad ... Şi el 
au probleme cu găsirea specialiştilor 
care să ştie să facA un tipar de bază, 
care să fie multiplicat la mărlmile in 
care va fi executat produsul. Noi am 
preluat şi acest serviciu tehnic de la 
clienţi." Preluarea a însemnat investiţii in 
tehnica de calcul, softuri specializate 
"pentru că acum tiparele nu se mai fac 
cu creionul şi metrul, el pe calculator". 

~' 
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Aş putea angaja chiar 
mâine 100 de oameni. .. 

Monica Fufezan -
manager MODA S.A. 

Tinta - clasa de mijloc 
' 

C MODA a început producţia de varii_ ~ 
Leul greu a strivit 
industria usoară 

Reteaua Metro din 
şapte ţări vinde MODA 

Aproape in totalitate, respectiv 90% 
din produsele făcute la Arad, reprezintă 
exporturi. MODA are două categorii de 
beneficiari: cei trad~ionali, din Anglia şi 
Germania (Betty Barkley, Oui, Mare Cain, 
Karpelle) pentru care se produce in lohn
ul modernizat de MODA. Cea de a doua 
piaţă, "la care ţinem şi pentru faptul ci 
am pătruns foarte greu pe ea, o repre
zintă reţeaua de magazine Metro", 
spune Monica Fufezan. MODA lucreazA 
nu doar pentru reţeaua Metro Romania, d 
pentru toate supermarketurile Metro din 
Europa Centrală şi de Est, aşadar Cehia, 
Polonia, Slovacia, Croa~. Serbia. 

Pe agenda politică a oricArui partid, 
sprijinirea familiilor din clasa de mijloc 
este printre primele locuri. lată că aceasta 
a devenit şi una dintre priorită~. Cel ~n 
a producătorului arădean de confecţii. 
Argumentele MODA in acest sens sunt 
serioase. "Clasa de mijloc este po
tenţialul nostru client. Oamenii foarte 
bogaţi cumpără haute-couture, cei 
săraci n-au bani. Produsele noastre 
sunt de calitate de la mediu spre inalt. 
Afac:lar, grupul nostru ţintă este clasa 
de mijloc, aceea despre care tot 
vorbesc politicienii, care nu se 
imbracA second-hand, dar nici nu 
aruncă cu banii", explică Monica 
Fufezan. ,.,Poate o să •ocheze, pre
clzeazi ea, dar diferenţa intre un pro
dus cMODA• fi unul cDolce & 
Gabana• sau cGuccl• nu este atit tn 
calitatea prelucrării, nici in cea a mate
rialelor folosite, ci în publlcltate-mar
ketlng !i serie, intr-un cuvânt in 
etichetă.' 

pun de materia primA necesari depăşe,te 10%, Industria textiiA fi a 
Industriei textlle, fiind unul dintre cel confecţlllor se poate dezvolta sau 
mal mari producători de bumbac pe poate să mal existe. Noi • fi mi refer la 
plan mondial •' avind acelaşi statut producătorii din zo.na de vest - avem 
fi la mătase, beneficiarul, deci, de probleme nu din lipsă de contracte, el 
materie primă la sursă plus de o din lipsa forţei de munci. Este imbu
forţă de muncă ieftinA, sunt in stare curător pentru noi, ca zonA de dez· 
si realizeze produse textile la un vottare economică, ci rata fOmajului 
preţ cu care noi nu ne putem bate", este atit de mică, undeva la 3%, dar 
spune directorul general al MODA S. A., pentru producătorii din Industria de 
Monica Fufezan. Ca urmare, chinezii profil aceasta este '1 o problemă." 
au invadat piaţa vestică cu produse Moda S. A., tn speţă, Şl-8 păstrat şi chiar 
textile de o calitate de la mică până a reuşit să-şi Tmbogăţească portofoliu! de 
la medie. Problema nu este doar a contracte. Motivul: "pe piaţa europeanA 
Uniunii Europene, ci şi a României, a nu ne Intersectăm cu produsele 
cArei piaţă de export a fost astfel ingus- chlnezeftl care sunt calitativ de la 
tată. ,.Puţine Industrie textilfl care a mediu tn jos, nollucrtnd pe segmentul 
mal rămas în ţările UE, tn general in mediu spre sua". Producătorul arădean 
cele din centrul sau zona central- de confecţii are, aşadar, comenzi, are 
europeană este Tn agonie din cauza piaţă, dar ... nu are suficientă forţA de 
concurenţei dure pe care o fac muncă. " La nivelul contractelor noas-
chlnezll", spune managerul MODA tre, eu aş putea angaja chiar miine 100 
S.A. · · de oameni pentru că avem ce să le 

, 
DacA măsurile luate de BNR pentru 

restrângerea creditelor nu au avut nici un 
impact asu.pra producătorului arădean de 
confecţii pentru cA "noi lucrăm fără 
credite", in schimb aprecierea leului, cur
sul valutar ,.,ne-a omorit". Bugetul de 
venituri şi cheltuieli la MODA S.A., ca la 
orice altă companie responsabila, "a fost 
intocmit in noiembrie 2004 pentru anul 
2005", spune directoarea. La vremea 
respectiva, cursul valutar era undeva, la 
40.000 lei/euro. ,.,Planul de afaceri, ven~ 
turlle şi cheltuielile au avut in vedere 
acest curs. ln iulie tnsă, perioada de 
maximă incercare pentru industria 
confecţlilor, cursul se prăbuşise unde
va, la 34-35.000 lei/euro. In consecinţă, 
nu ne-am mal putut încadra in buget, '1 daci in anii trecuţi inregistram profi
turi de 15 miliarde, în acest an vom 
realiza un profit sub 5 miliarde. ŞI inci 
suntem printre cei buni." 

Pentru Metro, compania arădeană 
produce propria sa colecţie. "Marca 
MODA este prezentă pe unele pro
duse, la altele apare sub eticheta 
«Authentica, marca proprie a reţelei 
Metro"- spune directoarea. Reţeaua de 
supermarket-uri absoarbe 10% din pro
ducţie. "Cu mare bucurie pot spune el 
procentul de vinzare a colecţlei proprii 
in MODA este de 80%". 

In aoeasta perioadă, "MODA" a Intrat 
Tn scurta vacanţă de ... vară. Aceasta pentru 
că acum se luaează la producţia care va 
ajunge pe rafturi peste câteva luni. In vară. 

DoruSava 
Foto: M. Szego 

Fără RCA si veniji~eare tehnică- circulatia devine chiar riscantă 
' ' 

';,.·_···: 
. ~ t' 
' /",· /;~ 

aplicării abuzive a sanctiunii sus- România sunt semnalate unele in pericol a semnArii de catre 
pendăril Tnmatriculării, tmpotriva probleme legate de gradul scăzut România a Acordului Multilateral 
celor care, deşi şi-au indeplinit de asigurare RCA a vehiculelor de Garantare (condiţie esenţială 
obiiga~ile legale, nu figureazA ast- Tnmatriculate, res.pectiv 75% in loc de aderare la Uniunea Euro-
fel in bazele de date comparate. de 90% potrivit standardelor peană). 

ln Raportul Comprehensiv de europene. Nerealizarea acestui Doru Sava 
Foto: Şt. Matyaş Monitorizare pe anul 2005 pentru obiectiv poate determina punerea 
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Un moldovean a transformat vin unguresc în vin românesc 
"Şmecherieu depistată de 

Multe se malftdmplă tn mediul afacerilor, şi ne referim alei la tot felul 
de 181ttpurlla C8l'8 apelează agenţii economici atunci cAnd vor să fenteze 
legile in vigoare, şi cu toate acestea atunci cAnd spui că nu mal sunt 
"noutăţi" in domeniu, mal apare o găselniţă. fn cele ce urmează vă 
prezentăm modul in C8l'8 un agent economic din Bacău a f'fiUŞit. cu aju-

loaru vtnulul alb exportat cln comu
na Ghloroc, Judetul Anld, firi a ~~vea 
dec6arat punct de lucru tn acel loc". 

Mecanismul 
tonJI unei ffnne de profil arădene, să schimbe originea unei mari cantităţi Poate w TntJ'ebali ş1 dun'lnealloaslr, 
de vin (mustul Hllmportat din Ungaria), fransformjndu-1 din vin ungUI8SC la fel cum ne-am rntiebat şi noi, de ce a 
in vin romlnesc, pentru ca apoi să-I exporte in Republica Moldova. fost nevoie ca mustul, provenit din 

lnfractiunea scDw Miniş spa~i de depozitare, rn Ungaria, să fie depozitat şi apoi vinificat 
t fapt două recipiente uriaşe de fibră de la Min~? De ce nu a fost dus in judeţele 

Cica o săptămAnă de zile, in perioa- sticlă. IVxW:J au depozitat sute de mii de din Moldova, unde sunt ftnne de profil 
da 9- 15 decembrie 2005, inspeclorii din litri de must, alb şi roşu, importat din mult mai performante decAt SCDW 
cadrul Serviciului de Investigarea Ungaria. Pentru mustul roşu, după cum Miniş? la aceste Tntrebări ne-a rAs
Fraudelor de la Directia Generală a ne-a spus Marius Băltăretu, SC Vino puns tot Marlua Blltlreţu: .,Toatl 

Finantelor Publice Arad, au verificat soei- Bianco SRL Bacău a incheiat, pe langă -·--"" 
etatea comercială • Vino Bianco" SRL, cu contractul de inchiriere şi contract de 
sediul in Bacău, firmă care a desfăsurat, prestări servicii, astfel că transformarea 
printre altele, activitatea de export de vin acestuia in vin şi, ulterior, vanzarea 
de calitate superioară, in localitatea acestuia de către firma din Bacău s-a ' 
arădeană Ghioroc. Mai precis, de la făcut in conformitate cu prevederile 
Statiunea de Cercetare si Dezvoltare legale in vigoare. Asta pentru că --·.:: 
Vlti-Vinicolă Miniş. în urma' controlului la SCDW Miniş a1re autoriza~e de antre- ..,_,._..~!~.: llt; 
SC Vino Bianco s-au descoperit mai pozit fiscal. Deci, pAnă aici, pAnă la 
multe nereguli, una chiar de natură momentul exportului, totul este Tn re-
penală, si anume: "S-a constatat ci gulă. 

Contraventia 
1 

inspectorii fiscali 
vamale, care nu trebuiesc achitate 
dacii mustul sau vinul provine din 
RomAnia. După cum se ftle, sunt 
anumite reglementari Intre RomAnia 
fi Moldova, Tn acest sens. se VIno 
Blanco SRL Bacău producând vtnul 
la Minlf, a reu,lt, cu concuraul 
SCDW Mlnlf, u schimbe originea 
vinului, tăcAndu-1 din vin unguresc, 
vin romAnesc. Practic, laboratorul 
SCDW Minit a eliberat buletine de 
analizA din care ,.Iese ci vinul este 
produs la Staţiunea Mlnlf. Deci, 
acoto a Intrat must unguresc fi a 
leflt vin romAnesc". 

de conlroll:W'ădene, pe care 11 va CltJr8. 
ta mai nUt ca sigur In ~· 

Fuga de răspundere 
Intr-o primă discuţie pe care am 

avut-o cu Mircea Duma, directorul 
SCDW Minilp, acesta ne-a spus el nu 
ştie despre controlul făcut de cAtre 
inspectorii de la Serviciul lnvestiga1'811 
Fraudelor, pentru el a fost facut la o 
altă firmă decăt a cărui director este. 
Referitor la faptul că laboratorul SCDW 
Miniş a emis buletine de analze firmei 
.Vino Bianco•, prin care patronul 

· băcăuan a schimbat originea vinurllor 
respective, atat a celui alb, cat~ a celui 
ro!fU, directorul Duma ne-a spus ct 
dumnealor fac "analize tuturor celor 
care plltesc". ~i ni se pare normal 
acest lucru. Apoi ne-a Tndrumat spre 
şefa de laborator pentru a obţine lnfor
ma~ile solicitate, dar pAnă la urmA tot 
dumnealui si-a asumat următoarea 
declar&1ie: ,,Mustul pe care l-eu adUI 
cel din Bacău, provlfl8 din Ungaria fi 
a fost prelucrat la noi, pe bul con
tractelor pe care le-am Tnchelat. 
Practic, procesul tehnologic •·• 
deStăfUrat la SCDW Mlnlf. Buleti
nele pe cant IHm eObenlt sunt .... 
de anaHzi, cu par8n18trtl vinului, nu c:u 
originea. Ce a tăcut firma I'Mp8Cttvl Tn 
continuare c:u aceste buledne de anal
lzi, la ce le-oa totoslt nu ftiU. Acum 
aftu, de la durnnerawaalri, c6 vlnuiH 
dua mal departe, la export. Noi am 
ficut cto.r analzele, nu altceva!" -

s-au incllcat prevederile art.178 
alln(1) din Legea 57112003, cu modi
ficările fi completărlle ulterioare, 
aocietatea producind băuturi alcoo
Hce acclzabile tn afara antrepozitulul 
fiscal. Fapta constituie Infracţiune, 
conform art296, din legea 57112003. 
Sit intocmit sesizare penală pe care 
urmează să o inaintAm Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Arad in vederea 
stabilirii existenţei elementelor consti
tutive ale lnfracţiunll prevăzute la artl
~ul menţionat mal sus" - după cum 
ne-a dedarat inspectorul Marius 
Băltăreţu. 

Nu acelaşi luCIU se poate spune şi 
despre mustul alb, pentru care se Vmo 
Bianco Bacău nu a mai incheiat con
tract de prestări de servicii. Astfel că, 
inspectorii fiscali au stabilit că vinul alb 
rezultat, este vorba despre 194.141 de 
litri, a fost produs ilegal, ln afara unui 
antrepozit fiscal pentru producerea bău
turilor alcoolice. Mai mult, acesta a fost 
exportat de firma din Bacău ln 
Republica Moldova. Astăzi v-am prezentat acest caz. 

Aici, la acest aspect, după cum ne- r---- ----. Dintre cei cu care am disaJtat, nici unul 
Cum a decurs, de fapt, toată afa

cerea. Pentru a inţelege mai bine 
mecanismul, trebuie să facem pre
cizarea că orice produs accizabil se 
poate produce numai intr-un antrepozlt 
fiscal, adică de către o firmă care să 
aibe autorizaţie Tn acest sens, emisă de 
către Ministerul de Finante. Chiar dacă 
in acest moment vinul are accize zero, 
tot produs accizabil este considerat, 
după cum ne-a spus Marius Băltăretu. 

a spus Marius Băltăretu, agentul eco- Circa 110.000 de litri de vin alb fi-mi schimbat, subit, originea la Miniş nu a putut să confirme sau sA Infirme 
nomic in cauză s-a mai ales şi cu o că afacerea firmei din BacAu 8 fost sin-
contravenţie: "Conform art.1 llt.)a din aceasta afaceN a fost fAcuti pentru Şi, am adăuga noi, cum Minlşul gulan\. Astfel că nu se poate splM"I8 ci 
Legea 1211990, republicată, cu modl- schimbarea originii vinului. Afa este mult mai departe de Republica este vorba despre o practică curen1i. 
flcărlle fi completărlle ulterioare, cum am mal spua, mustul a foat Moldova decăt Bacăul, de exemplu, i Dar nici COI111ariul. Este greu de crezul 
constituie activitate comercială lllcltă produs tn Ungaria, de unde firma 1-11 s-ar fi pierdut mult mai uşor sau chiar că, chiar din prima, organele de control 
efectuarea de acte de comerţ firi Importat tn RomAnia. Deci, a fost definitiv originea. Asta, dacă nu ar fi au dat peste o afacere atăt de pro
tndepllnirea cond~lllor stabilite prin produa Intr-o ţarl aparţlnAnd Intrat pe ftr inspectorii fiscali arădeni. fltabila şi au sa~-o. oprind-o prii(> 
lege. Conform acelulafi act normativ, Uniunii Europene, Ungaria fiind ln ciuda incercărilor noastre, nu am tic. lnsa. cercetările sunt de-abia la 
aocletatea a fost sanc}lonată cu membri cu drepturi depline Tn UE. reuşit să diso.Jtăm cu nici lXI reprezentant Tnceput. Acum mingea se află ln curtea 

tn urmă cu cateva luni, se Vino 
Bianco SRL Bacău a inchiriat de la 

amendă contrawnţlonală n suma de Daci mustul ae ducea direct tn al firmei băcăuane. Cu toate acestea, am procurorilor care trebuie să-i 1a 1a Tntre-
200 RON fi 1 s-a confiscat suma de Republica Moldova, pentru el agen- aflat că dumnealor nu sunt de acord cu bări pe cei din Bacău. 
156.284 RON, reprezentind contra.,.. tul economic trebuia al achite taxe procesul verbal incheiat de către organele Romulus Dubi$ 

Sesizări penale pentru agenţii economici certaţi cu legea 

Patronii hunedoreni dau bătăi de cap 
comisari lor Gărzii Financiare Arad 

lntr-un articol anterior, publicat la inceputul 
acestei săptămAni, vă intorrnăm că, in luna noie",.. 
brie, Garda Financiară din Arad a făcut ntJ mai 
puţin de patru sesiză,fi penale administratorilor unor 
societă~ prinse in neregulă, in urma 0011troalelor 
efectuate de către comisari. Astăzi vă prezentăm 
două dintre aceste cazuri, cel al administratorului 
unei ftm1e din Garas-Severin. Traian Creţ, si cel ar 
unei finne arădene: 8robonea Mircea cOOstantin, 
care locuieşte în Hunedoara. 

PO'IIeStea ki Traian Cret care are domiciliul Tn 
)Jdeţul Hunedoara, este una' extrem de interesantă, 
mai ales că de situaţia firmelor pe care acesta le 
coordoneaz.ă ştie chiar şi preşedintele Băsescu. 
Pentru că, aşa cum ne-a spus Sorin Cil1i· comisanJI. 
şef al Gărzii Financiare Arad, con1rolul demarat de 
către oomisari GFA la agentul economic respectiv, 
cu sediul social in judeţul Caras-Severin, a fost făcut 
la oornMda comisar'uiUi generăl al Gărzii FlnallCiare 
Centrale, pe baza unei redama.,i ~ a ajuns pe 
masa preşedintelui României. 

,.In urma controalelor pe care le-am efaetu.. .. 
at tn judeţul ca...,-severtn, am ajuns la con
cluzia că in acest caz este vorba despre o 
tntreagă increngăturt. Fapt pentru care, odată 
tncheiatl o primi rundă de controale, a 
demarat, la Inceputul acestei luni, o a doua 
etapă" - ne-a declarat comisarul-şef Sorin Clrţl. 

Tn prima etapă au fost verificate mai multe 
societăti comerciale, SC Neramin Banat SA 
Anina, SC Barumc SA Anina, SC Tehnomin SA 
Anina, toate "controlate" de către Traian Cret. lntr
un fel sau altul, societătile comerciale Tn cauZă au 
facut afaceri, de fapt au achiziţionat diverse mar
furi, de la Artego Targu-Jiu. Nu ne oprim asupra 
tututor aspectelor depistate, ci ne rezumăm a vă 
spune că Tn urma tnregistrării Tn contabilitate a 
unor opera~uni comerciale Tntre firmele res.pec
tive, bugetul de stat a fost prejudiciat cu peste un 
miliard de lei. ,.Am flcut o adresl, in fapt o 
sesizare penall, către Parchetul de pe lingă 
Tribunalul Caraf-Severin, pentru continuarea 
cercetarilor asupra administratorului Traian 
Creţ, aub aspectul s6v6rfirll mal multor 
lnfnlcţlunl, fals, uz de fals, evaziune fiscală fi 
altele" - ne-a declarat Sorin ClrţJ. 

RâmAnand tot la Traian Creţ şi la firmele sale, 
acesta a 0011te&tat Tn instanţă măsurile luate, ln 

< .. 

luna noiembrie, de către comisarii arădenl. Ceea 
ce nu i-a Tmpiedlcat Tnsă pe a·ceştia din urmă să 
dea curs unei alte sesizări şi să reia controalele. 
De data aceasta la SC Barumc SA Anina, acolo 
unde s-au descoperit alte fapte de natură penală, 
de data aceasta partener de afaceri fiind statul 
roman, prin Agentia Natională a Rezervelor de 
Stat (ANRS). Pe seurt, in 'anul 2003, Barumc SA a 
incheiat un contract cu ANRS Tn vederea achl
ziţionMi de diverse materia1le {conducte, 1ftvi, tevi 
extra~ etc.). Produsele respective, deşi au fost 
livrate unor alte firme, din diverse jud•eţe ale tArii, 
nu au fost evidentiate in contabilitatea analitiCă a 
se Barumc SA şi. după cum băn1Ji11, nu au fost 
nici achitate fumizorului. Astfel că, bugetul statului 
a fost, din nou, prejudiciat cu peste cind mUiarde 
de lei, după cum ne-a spus Sorin Cirti. 

Brobonea Constantin Mi.rcea este administra
torul se lehman Wtnery SA Arad, firmă care are 
legături foarte stranse cu SC Arvinex SA Arad, 
agent economic care este arhicunoscut organelor 
de control, dar şi celo-r de cercetare~ urmărire 
penală. Şi acesta s-a ales cu sesizare penală, Tn 
urma controalelor efectuate, Tn luna noiembrie, de 
către comisarii GFA Ultimul prejudiciu calculat de 
comisari este de circa 2,2 miliarde de lei vechi, ~ 
constă din TVA nerambursat şi impozit pe venit 
nevărsat la bugetul de stat (firma a vAndut băuturi 
spirtoase in valoare de 7 miliarde de lei). lnsă, 
această sumă este mică, Tn comparabe cu cele 
aproape 40 de m"iarde de lei pe care a9entul eco
nomic respectiv le mal datorează bug·etului de stat 
(taxe, Impozite şi alte contribuţii). "Impotriva fip
tultorulul am flcut piAngere la Parchetul de pe 
llngă Judecătoria Arad in vederea contlnuirtl 
cercetărilor sub aspectul siVAI"flril Infracţiu
nilor de refuz nejustificat de a prezenta 
organelor de control in scopul Tmpiedlcărll 
efectuării verificărilor financlar-fiacale, pre
văzute de Legea 24112005, privind evaziunea 
fiscali" - ne-a declarat, referitor la acest caz, 
comisarul-şef Sorin Clrţl. 

Brobonea Constantin· Mircea este de loc dfn 
judeţul Hunedoara,~ deşi a fost solicitat ln ma'i 
multe rânduri de către comisarii GF Arad să se 
prezinte la sediul Gărzii, şi deşi a confirmat tele
fonic că va veni, acesta nu s-a tinut de cuvant. 

Romulus Dubiţ 

ANVELO CfNT!R SIL ARAD, BIHOR. SA.TU MAAf 
. AAAO: Arod, Calea TimîliOfÎi nr. 124-130, 

Tel; 0257 287 fax: 025J 287.800 

NOU: Vino la OPEL West 
sa testezi noul Opel Vectra 

West 

!jl noul Opel Zafira • . ,... ... 

Doar7 ,95 % 
DOBÂNDĂ LA LEASING 

... ·"_ .• , ' ' ~ 
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~om unicat de presă REPREZENTANT 
VÂNZĂRI 

· Primăria Municipiului Arad aduce la cunoştinţa contribua
bililor, persoane fizica şi juridice de pe raza municipiului Arad 

ÎN MAGAZIN 
· ·.PROGRAMUL de lucru al DIRECŢIEI FISCALE . Cerinte: 

' pentru perioada următoare: :·: · •. •' . · 
- experienţă în vânzări 
- cunostinte operare PC . . ' 
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Cititorii vor purta legitim-at-llavân_d_s_igia"-s-c MP-C ARA-~D-:::So~Ro-:l-.---'-........,_ .---'"-------' 

Reamintim pe această cale celor Interesaţi, că acţiunea de răscumpărare a con· 
toarelor începută in data de 1 Martie 2003 se derulează conform programului anunţat. 

Pentru depunerea dosarelor de răscumpărare vă stăm la dispoziţie la sediul nostru din 
~-lea Bodrogului nr.2-4, intre orele: 8:00 -16:00. . . 

Cu ocazia săr6ătorifor tk iarnă SC !MPc !Jl!J(?l!D.S!l(ţ; 
urează tuturor dienţifor sărbători fericite 11111#ă sănătate ji 
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'!La Multi 9Jti 1" ~ 
. .• J 
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SILDOR 
PRODArad 

Primăria 

Ira~osu ( 
J 

le 

urează tuturor anga-

J·atilor, clientilor .fii co/abo-, ' , 

La Multi Ani! 
' 

Conducerea 

~ 

Comitetul SLI 
EJVERGIA 

ARAD 
urează membrilor 
săi un Crăciun 

Fericit,.,; 11n • 
An Nou cu multe 

realizări . 

La Multi Ani! 
' 

i.J.rează focuitorilor CD111Jt1ld 
multă buauie, sănătate, pros
eritate, un Crăciun fericit fi un 

An 9{pu p fin de imp {iniri. l!illllllllllllillillillilrirl*lllillilili1611.î 

Primar, 
Lăcătuş Gheorghe 

Viceprimar 
Kiss Ştefan 

La Multi A1zi!. , 
(6787712) 
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GALA PREMIILOR ACADEMICE 2005 
GALA PREMIILOR, 

MOMENT DE BILANT ACADEMIC 
' 

An de an "Gala Premiilor Academice" se constituie ca un moment de bilanţ 
in care punctăm cu bucurie implinirile universitare ale anului calendaristic 
incheiat. 

Cu certitudine acest an 
2005 este unul memorabil 

i:: prin reuşitele de excepţie ale 
' comunitătli noastre acade
:: mice, anul in care am in
'~ cheiat reforma curriculară 

conform modelului european 
"t Bologna 1999. Momentele 

cele mai Importante au fost: 
, ianuarie 2005 când am de
' venit membrii plini al Aso

ciaţie/ Universităţilor Euro
pene E.U.A, august 2005 

~·' < când am fost atesta ţi ca Insti-
tuţie conducătoare de studii 

ţ doctorale 1.0.0, octombrie 
2005 când am devenit mem
brii Asociaţiei Universităţilor 
Dunărene. Desigur momentul 

.. cu încărcătura emoţională 
cea mai mare 1-a constituit 

• vizita d-lui Prof. Univ. Dr. 
Georg Winck/ler şi conferlrea . 

· • titlului de Doctor Honorls 
;" Causa acestei mari persona

lităţi a Europei academice. 
Faptul că Preşedintele Aso
ciaţiei Universităţilor Euro
pene, Rector al Universităţii 
din Viena şi Preşedintele Consiliului Rector/lor din Austria a acceptat cu 
bucurie să se alăture comunităţii noastre academice este o confirmare a cotei 
europene a Universităţii noastre şi ne onorează in mod deosebit. 

Prin Granturile Internaţionale realizate In parteneriat cu Universităţi de pres
., tiglu din Europa, prin Certificatul de Calitate IQNet recunoscut 1n 33 de ţări, 

Universitatea de Vest" Vasile Goldiş" s-a afirmat in acest an calendaristic 2005 
şi in rankingul Spaţiului European al Cercetării Ştiinţifice. 

Instituţie din Aria europeană a fnvăţământulu/ superior, Universitatea de 
Vest "Vasile Goldi~" i~i datorează Implinirile anulu/2005 şi administraţie/locale 
cât şi mediei arădene. Diplomelor acordate astăzi le adăugăm intreaga noastră 
gratitudlne. Premiem de asemenea profesori, cercetători şi studenţi care prin 
truda lor intelectuală au adăugat noi valenţe edificiului nostru academic. 

Apropierea Naşterii Mântuitorulul ne duce cu gjndu/ la acel făt urcat tn 
lumină din sevă de Inimă şi abur de suflet. Asemeni patronului nostru spiritu
al VASILE GOLDIŞ, mereu cu faţa spre HRISTOS, suntem convinşi că datorăm 
succesele instituţiei credinţei in valorile religiei. 

Bucuria Sărbătorilor ~i-a Noului An ne oferă plăcutul prilej să transmitem un 
, gând creştinesc tuturor celor peste 25.000 absolvenţi, 18.000 studenţi fi mas

teranzl. 
Tuturor premlanţilor noştri de astăzi tn numele Senatului universitar şi tn 

f nume personal le transmit cele mal sincere felicitări şi urarea unor izbânzi 
viitoare. 

Rector 
Prof.unlv. dr. AUREL ARDELEAN 

~~::~~~3~L·~::~-·~~~.:·~·;~~~···.-~···l~~,r.~·~3~'~~"i~·~~~-rs:~~~,!~~~~~~~-~ .. ~-~-~·~~~~~~~~~~~~~ll ,.y-

PREMIILE ACADEMICE PENTRU GRANTURI 
SI PROIECTE INTERNATIONALE 
' ' 

. Responsabil partener UWG: Prof.unlv.dr. Aurel ARDELEAN • Evaluarea gradului de 
' poluare acvatică prin biomarcheri de apoptoză 'i blosenzorl celular! in vederea monito
: rizării bazinului Dunării fi aprecierii calităţii produsului alimentar de origine acvatică, 

Grant CEEX • 2005 

Director de proiect: Prof.unlv.dr. Aurel ARDELEAN - Analiza Integrată a componen
. t~lor de mediu, Identificarea, monotorizarea şi ma.,nagementul ecosistemelor degradata 

d1n zona de vest a ţării, Grant ACADEMIA ROMÂNA · 

Lector unlv.dr. lustin STANCA • Cooperarea judiciară tn materie penală in viziunea 
Uniunii Europene, Grant C.E.E.X. 2005 

, . Director de proiect: Conf.unlv.dr. Anca HERMENEAN ·Corelaţii structurat-funcţionale i privind efectele unor extracte bloactive de Chejldonlum majus '1 Berberls vulgari& la 
~ nivel hepatic fi renal, Grant ACADEMIA ROMÂNA . , 

Responsabil partener UWG: Conf. dr. Anca HERMENEAN - Obţinerea de nanocom
pozite 1 nanocristale cu aplicaţii in blotehnologle, agricultură, sănătate fi protecţia medl· 
ului, Grant CEEX • BIOTECH · 

· Responsabil partener UWG - Conf.unlv.dr. Eftlmle MIUŢESCU - Bazele moleculare ale 
cancerului colorectal • Grant CEEX • 2005 

Responsabil partener UWG • Con.unlv.dr. Corneliu MAIOR • Managementul blodl
versităţii in vestul României • SIDNet • parteneriat cu Universitatea UPPSALA • Suedia 

. Director contract: Prof.unlv.dr. Gavriil ARDELEAN - Flora clmplel Nlrulul 

Director contract: Prof.unlv.dr. Cornel Sometan - Servicii de eonslllere pentru 
inceperea 'i/sau continuarea afacerilor 

Director contract: Prof.unlv.dr. Cornel Some,an • Elaborarea studiului de prefezablll
tate privind planificarea strategică pentru dezvoltarea economică fi socială durabilă a 
comunei Cra~ma 

Director contract: Prof.unlv.dr. Cornel Some,an • Elaborarea studiului de prefezablll· 
. , tate privind planificarea strategică pentru dezvoltarea economică '1 socială durabilă a 
~Jj comunei Pericel 
1\ 
~:<-l"ţ(.,!:f:;.;.~:to$~'~'~}/~.J...t-.f;·:·:~-~~\1;::'.- . .,.~ • ." 

r·· h§r'.'~ t,,;ii ,. 
,1 

•" 

PREMII PENTRU LITERATURĂ 
Vasile Dan - volumul "Poeme vechi", Editura "Dacia", Colecţia Poeţii urbei, 

Cluj-Napoca, 2005 

PREMII ACADEMICE PENTRU CĂRTI EDITATE ÎN EDITURA Sfânta Sărbătoare. 
"' ' UNIVERSITATII "VASILE GOLDIS" UNIVERSITY PRESS 

' ' i Prof.univ.dr. Aurel Plsoschl, Aurel Ardelean • 
'Introducere in metodologia cercetării ftlinţlflce, "Vasile 
Goldilf' Unlversity Press, Arad, 2005 

Lector univ.dr. Ion Pltulescu • Drept penal. Partea 
generală, "Vasile Goldif" Unlversity Presa, Arad, 2005 

Lector univ.drd. Sorin Flldan, Aslst.univ. Ioana 
Mihnea • Drept civil. Teoria generală a obligaţiilor, 
"Vasile Goldif" Universlty Presa, Arad, 2005 

Şef lucrări dr. Mancaf Călin, Freiman Paul, Zolotar 
Clprian • Tratamentul ortodontico-protetlc la tineri, 
"Vasile Goldlf" University Press, Arad, 2005 

Conf.unlv.dr. Corneliu Maior • Management lnsU-. 
tuţional, .,Vasile Goldi'" Universlty Press, Arad, 2005 

Lector unlv.dr. Au rei Petru Dărău • Obstetrică, terapie 
fl insămânţări artificiale, ,.,Vasile Q.oldif'' Unlversity 

, Press, Arad, 2005 

Prof.univ.dr.lng. Jon Florescu • Silvlcultură, .,Vasile 
Goldi'" Unlverslty Press, Arad, 2005 

Prof.unlv.dr. lullan Negrlli • Gramatica limbii 
romAne, "Vasile GoldÎ!f" Unlversity ~ress, Arad, 2005 

Conf.unlv.drd. Romeo Radoslav, Lector univ. Pavel 
SArbu • Ghidul pentru practică pedagogică a studenţilor j 
de la Facultatea de Educaţie Fizică '1 Sport, .,Vasile 
Goldif" Unlverslty Press, Arad, 2005 

Lector unlv. Constantin Bogdan • Teoria fi metodolo
gia antrenamentulul sportiv, ,.,Vasile Goldltf' Unlverslty 
Presa, Arad, 2005 

Lect.unlv.dr. Marinela Cojocarlu, The Wide World of 
Iris Murdoch's Characters (Lumea complexă a perso
najelor din romanele lui Iris Murdoch}, ,.,Vasile Goldi'" 
Universlty Press Arad, 2005 

a Crăciunului 
îmi oferă fericitul prilej de a 
vă transmite cele mai calde 

urări de sănătate, bucurii şi 
împliniri. 

Fie ca spiritul Crăciunului să vă 

lumineze şi să vă găsească aproape de fa
milie şi de prieten~ alături de care să tre

ceţi în crezători pragul Noului An. 

LA MULTI ANI! 
' 

Prof. univ. dr. AURELARDELEAN 

RECTORUL UNIVERSITATII , 
DE VEST" V. GOLDIŞ" 

(c.t12~) 

'· 
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; Japonia se teme de China 
Ministrul de externe 

ljaponez Taro Aso a afir
: mat ieri că potenţialul 
. militar al Chinei repre
. .ztntă o ,.ameninţare 
considerabilă", 
informează Kyodo. re
~ceptionată de Rompres. . · :.o ţară vecină are 
. arme nucleare fi chel-

referitoare la invadarea 
Japoniei ~i ocuparea 
unor părţi din China la 
inceputul secolului XX. 

Premierul chinez 
Wen Jiabao a refuzat să ,. 
se întâlnească cu omo
logul său japonez Juni
chiro Koizumi cu ocazia 
summitului regional care · tuielile sale militare 

sunt in crettere de 12 
ani consecutiv. Acest 

a avut loc la începutul r.~j~illlifllliiil;ii!îl~ 

lunii la Kuala Lumpur -~;~:=t:Jri~~!f~~~~~~~~rZ lucru devine o ame
ninţare considerabilă", 
a afirmat seful diplo
maţiei japoneze. 

/Malayezia/, în semn de F;:...rJ·~-ÎMi.':iii;::~J 

protest fată de vizita .._ .. ~~~,t~=-~j=,=~~~~!C~ 
Relaţiile dintre Tokyo 

· 'i Beijing s-au tensional 
. in acest an ca urmare a 
disputei asupra unor 
probleme, în principal 

premierului nipon la l;!:;tJ!~:~ici 
sanctuarul Yasukuni din 
Tokyo, care, potrivit 
unor critici, ar fi un sim- j 

~~e~~lj~~~~=~i.smului ~c.·..,,<*........." .. ..,""':"'""':_".,.;_,,"''"'"'··...:.JJ."''L"'"L~ .. ;...;:.~:.;."'"""·'*~-4g~ 
~.Soluţia· ·la jocul Sudoku~ 
L .. -~ din pagina 4 _ .-: 
! 
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Secretele 
PolOniei 

O comisie parlamentară poloneză a decis, miercuri, să nu 
lanseze o investigaţie specială asupra afirmaţiilor că CIA ar fi 
operat închisori secrete în Polonia ca parte a războiului Statelor 
Unite contra terorismului. 

Roman Gierty.ch, ~eful comisiei din nouă membri care 
supraveghează serviciile secrete ale Poloniei, a declarat 
reporterilor, că grupul a decis împotriva deschiderii unei 
investigaţii, după discuţii preliminare cu responsabili din ser
viciile secrete şi cu alţii, că nu există evidenţa asupra vreunui 
delict. 

Explozie la discotecă 
O explozie s!a produs, 

miercuri seara, în spatele unei 
discoteci din Santesteban 
/nordul Spaniei/, fără să facă 
victime, după un avertisment, 
al ET A. a relatat mass-media 
spaniolă. 

Un corespondent anonim, 
vorbind in numele organizaţiei 
separatiste basce ET A, a tele-

,, 
fonat ziarului basc Gara şi la 
serviciul regional de asistenţă 
rutieră DYA pentru a avertiza 
că un dispozitiv exploziv 
plasat Tn. spatele discotecii 
Bordatxo va exploda la 22.00 
/21.00 GMT/, potrivit aceloraşi 
surse. Localul era gol ~~ 
explozia nu a făcut decat 
pagube materiale. 

Vineri, 23 decembrie 2005 

Fapt divers pe glob 
Politia a obligat-o să-si ia banii 

' ' O companie organizatoare a unei k:iterii a trebuit să apeleze la 
ajutorul poliţiei pentru a convinge o bătrână femeie germană că a 
câ~tigat premiul cel mare, informează Reuters consultat joi de 
Rompres. 

.,Femela a cA•tlgat chiar premiul cel mare dar ae temea că 
cineva încearcă să·l joace o farsă", a explicat un poli~st din 
oraşul Gera /estul Germaniei/. 

.,Din fericire am reutlt să o convingem că nu este vorba de 
o glumă •1 femela se va prezenta să-fi ridice ~tlgul lnalnte 
de Crăciun", a mai adăugat el. 

Separare de siamezi reusită 
' Medici francezi din Marsilia Copiii s-au născut prematur, 

/sud/ au separat cu succes doi la 26 de săptămani, greutatea 
fraţi siamezi care erau lipiţi in fiecăruia fiind de căte 0,700 de 
zona coloanei vertebrale, fiind kilograme. ln plus, ei erau lipili la 
prima operaţie de acest fel efec- baza coloanei vertebrale. 
tuată în Franta, potrivit unor ofi- Diagnosticati · · · 
ciali din dom8niul medical, citati inainte' de nastere' ca ge:e"aulfostSiameztinuti~ 
de agenţia Associated Press. ' rn spital pană ca;,d au ajuns la 

Mohamed ~i Souleymane, vârsta la care a fost posibilă ape
fiecare în vârstă de 151uni, au fost 
supuşi intervenţiei chirurgicale de raţia de separare. 
separare în ziua de 15 decem- Riscurile principale ale ape
brie. Operaţii similare au fost efeo. raţiei erau paralizia membrelor 
tuate anterior in Marea Britanie, inferioare sau o infectie care să 
Mica de Sud si Canada. ducă la o meningită poten~al 

Potrivit declaratiilor setului mortală. 
secţiei de neurochinirgie ilitantilă Mohamed şi Souleymane se 
a spitalului "La Timone" din refac împreună şi medicii prezic 
Marsilia, Gabriel Lena, copiii, ime- că cei doi frali ar putea avea o 
diat oe s-au 1rezit de pe masa de copilărie normală. Părinlii celor 
operaţie. şi-au mişcat picioarele şi doi copii au dorit să-şi păstreze 
.,pronosticul este bun". anonimatul. 

Sabie furată 
O sabie unicat din Epoca Bronzului a disparut din colectia 

Muzeului Civilizatiei Dacice si Romane Deva, obiectul fiind unul de 
tezaur şi dintre c8te mai valOroase din pabimoniul institutiei, trans-
mite Rompres. · ' 

Dispariţia Sabiei de la Boiu, care are o vechime de aproximativ 
3500 de ani, a fost sesizată de angajaţii Muzeului după ce, tn urmă cu 
o săplămană, uşa de la JXldulln care se află colecţia alfleologică a 
fost forţată, a declarat joi directorul instituţiei, Adriana Pescaru. Sabia 
s-ar fi aflat într-o cutie alături de alte obiecte de patrimoniu din bronz. 

"Dacă piesa a fost sustrasă, atunci acest lucru a fost făcut 
de cineva care ~ ci ptesa se găsea Tn acea cutie, pentru că 
restul cutlilor nu sunt răvăşlte. Sabia de la Bolu era singura 
piesă care aparţinea perioadei Epocii Bronzului, descoperită 
pe teritoriul judeţului Hunedoara. Piesa demonstra o legătură 
stabilită intre localnici fi lumea greacă, prin relaţiile comer
ciale dintre acestea", a spus directorul muzeului. 

cu. Orange PrePay ai prietenii aproape 
2 USD cadou în fiecare lună, timp de 1 an 

,. 

( 
t 
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A- '-' · · _ .. Tintă pentru FCM UTA 
D~ DT TA DUL .~··r __ , -)11~-.i1~-~~-. · s~~ă: :OO~~f~A~~; 1.:~=-~~r:n::n~ '.Ctl V n1\ • !17 unde, ci din interiorul clubului alb-rosu. La banchetul .Bătranei 

~· Doamne", de miercuri seară, o diplomă de excelenţă a primit celălaH 
:-~-- · asociat de la Romvest, Marin Lupaş, fost preşedinte la UT A. 

S P ~
. ~--'j···RTIV ~ ·. . . l~ _mo.m~ntul Tn care i s-a înmanat diploma, vi.cepreşedintele T-. \ ConsiliUlUI Director de la FCM UTA, Gheorghe Schill a spus: ,.Sper 

· si fii alături de noi in continuare, Iar de la vară să te alături 
~ . clubului". La plecare, Marin Lupaş a confilll1at că nu se pune -
~-- deocamdată - problema să ravină la UT A. dar a .promis" că se va . 

face bine până la vară, iar atunci se va gândi serios la oferta primită. 
Leo Sfâra .;."-) 

Un arădean schimbă fata bazei sportive de la Poli Timisoara 
' ' ' • Florin Bălan a 'tiut să profite de momentul de glorie al vecinilor de pe Bega · _......._ 

Masiva investitie a fratilor Iancu si a broderie cu sigla clubului şi al sponso
BKP-ului la Poli Timisoara a reinviat fat- rilor, precum la marile echipe din 11 
balul de pe Bega. Dar, nu putem omite Calcio .• Vinovar este tot Florin Bălan şi 
nici sprijinul financiar masiv venit dinspre a sa filll1ă, care a mai schimbat si toate 
Primărie, semn că acolo unde se vrea, porţile de la baza sportivă a clubUlui de 
unde există voinţă si dragoste pentru pe Bega, dar şi băncile de rezervă. in 
mişcarea sportivă - elemente pe care nu viitorul apropiat va amenaja tribuna ofi-
le găsim, din păcate, la Arad- orice este cială cu fotolii din piele, toată investi~a 
posibil. .Minunile" ce apar peste noapte ridicându-se la suma de 600 000 Euro. 
in fotbalul timişorean uirnesc f totodată Intrebat de ce la Arad nu se poate 
provoacă invidie. sprijini fotbalul de către autoritătile 

De acest moment favorabil a ştiut să locale, Florin Bălan ne-a declarat: "SPer 
profite şi un arădean, Florin Bălan, care ca intr-o bună zi ifl la Arad să se 
prin firma sa - Fed Spiel Sport - a poată, pentru că sportul şi in general 
câştigat licita~a pentru amenajarea unui , fotbalul reprezintă o bună imagine, o 
teren cu iarbă sintetică, cu dimensiuni adevărată carte de vizită a comu-
de 110/70m. Tn plus, tot complexul nltăţli". In privinţa proiectelor pentru 
Politehnica este dotat - unicat în anul 2006, Feei Spiel Sport, ca partener 
România - cu bănci tehnice din piele, cu al Federaţiei Române de Baschet şi al 

Lengyel amână decizia 

Comitetului Olimpic Român va dota 
sălile de sport in care se va disputa C. 
E. , under 18, băieţi (iulie, Sibiu) şi 
Campionatul Balcanic, fete (august, 
Timişoara), cu aparatură - panouri, 
tabele electronice, accesorii pentru ves
tiare, etc. - omologată de FIBA. De 
asemenea, se va continua programul 
.Sportul in cartiere", finantat de 
Guvernul României, pentru conStruirea 
de terenuri cu iarbă sintetică Tn cartiere, 
firma lui Florin Bălan realizând terenul -
pilot de la clubul Olimpia din Bucuresti. 

Daniel Scridon 
Florin Bălan -un om care se 

mişcă repede, când vine vorba de 
amenajarea unor baze sportive. •• 

Odată oficializată despărţirea de Şoimii Lipova, omul de 
afaceri Attila Lengyel a primit numeroase oferte de a se alătura 
unor conducători de cluburi din Divizia C si O. Ultimele zvonuri 11 
dau ca sponsor la Romtelecom Arad. Pentru a clarifica situatia 
l-am contactat telefonic pe A. Lengyel, care ne-a declarat: 
"Radu George este singurul antrenor dintre cel cu care am 
lucrat pe care il respect şi n admir ca profesionist, dar !fi ca 
om. Este adevărat, mi-a propus să vin alături de el şi de dl. 

·ţ-....Marinca la Romtelecpm, pentru -a pune umărul la
redresarea echipei, dar nu am luat incă nici o decizie. Totul 
depinde, in mare măsură, de ce va face prietenul meu, 
Marlan Bie, actualul sponsor al celor de la Gloria Arad. 
Dacă el işl dore,te să continue la Gloria, atunci nu voi 
merge la Romtelecom, pentru a nu păţi ca in urmă cu un 
sezon, dind am fost adversari in Divizia O. Si·gur o decizie 
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finală o vom lua după sărbători.". 
D. Scridon 

Pe 
nedrept 

Am auzit Tn aceste zile multi 
suporteri utiştl care 11 acuzau pe ax
antrenorul Dan Mănăilă de răzbunare, 
de faptul că prin depunerea memoriu
lui la Federatie a dovedit rea credintă 
faţă de ctubUJ fanion al Aradului. Mai 
mult, unii s-au grăbit să·l eticheteze 
drept mercenar. Şi asta. doar pentru 
că Mănăilă şi-a cerut drepturile ... 

Departe de noi gândul de a ne 
erija în avocatii lui Mănăilă, dar nici nu 
putem sta impasibili in fata acestui 
.potop" de acuze nedrepte. 'Pentru că 
.Mănzur, de orice poate fi acuzat, dar 
nu de faptul că n-ar fi fost şi nu este 
un utist convins. A demonstrat-o ca 
jucător, ca secund al lui Ionuţ Popa Tn 
anul ultimei promovări a .alb-rosilor" in 
Divizia A f chiar in scurta peric)adă in 
care a pregătit echipa in turul actualu
lui sezon. Că n~a avut rezultatele 
scontate, dorite, este adevărat, dar să 
nu uităm nici de materialul uman avut 
la dispozitie. ln .nebunia" lui, Dan a 
crezut că poate face din, scuzati 
expresia, rahat bici, care să mai Şi 
pocnească. A inteles situatia financia
ră a clubului si 0-a fortat oota cu liste 
de jucători scUmpi, rnCercAnd să facă 
treabă cu ce a găsit ieftin, liber de 
contract. Pentru asta a plătit .cu 
capul", pe (ne)drept. Apoi a mai făcut 
un gest pe care nu stim câti dintre noi 
l-am fi făcut. A renunţat la aproape 20 
000 Euro, in schimbul unei Tnţelegeri 
de reziliere de comun acord a con
tractului cu UT A, pentru doar 2 400 
Euro. Pe care nu·i-a primit nici in ziua 
de azi. Din cauza asta să fie mercenar 
Mănăilă ? Ori, să fie acuzat de rea 
credintă? 

omul a avut răbdare, poate ar mai 
fi avut şi în continuare, dacă vedea un 
minim interes din partea oficialilor 
clubului faţă de proble'ma sa- nu ştim 
in ce mod, poate prin achitarea unei 
prime transe de bani din datorie - • dar 
sfidări·i a tr'abuit să-i răspundă cumva. 
Şi a apelat la calea legală. Ori pentru 
acest lucru nu merită arătat cu dege
tul. E nedrept .• 

Daniel Scridon 
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Lucrăm pentru Mos Crăciun! 
De aceea, iti facem cadoU: ' , 
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Companie franceză, unul dintre furnizorii importanţi pentru industria de 
automobile, caută pentru demararea activităţii de producţie din locaţia Arad 
o persoană calificată pentru facturare: 

FACTURARE 
Responsabilităţi : 

Editarea listelor de Tncărcare 
Editarea notelor de livrare 
Facturarea produsului finit 
Contactul permanent cu comisionarii vamali 

Cerinţe: 
Abilităti bune de comunicare 
Cunoş'tiinţe operare calculator 
Cunoasterea limbii franceze si engleze(nivel avansat) 
Oferta noastră include un pachet salariat atractiv corelat cu rezultatele 
şi obiectivele îndeplinite, calificare la locul de muncă, un mediu de lucru 

deschis, , 
conditii bune de muncă. , 

Candidatii interesati vor trimite un curriculum vitae 
la' următoarea adresa : Monica Visa, 
str.· 1. C. Brătianu, nr. 20, se. B, ap. 3 
(menţionând pe plic pentru angajare) 

sau 
fax 02571227366, până la data de 05.01.2006 

Numai candidatii selectati vor fi contactati pentru un interviu. , , ' 
(00111112. 2006) 

Primă~ia comunei Vinga 
sollcltă oferte pentru transportul a 15-20 de persoane pe ruta 

Mănă,tur-Arad '' retur pe perioada anului 'colar. Ofertele se 

depun la sediul Primăriei Vinga până la data de 29 decembrie 

2005. Selecţia de oferte va avea loc pe data de 05.01.2006. 

Primar Stoicu Lucian 
(com112.20051 

Ml~ISTERVL fl~A;YfELOR Pl'HLICE 

DIRE"C'{l.-t GESERAI.Ă 4 f1N4NŢET.OR Pt'BI.JCE A JUfJE'{ll. Ul 4RAIJ 
A-dnl H,.,.,,Juriei 'lr ~,) Tt'l· 02~"'~~~06~1 Fax 02~-'::'"0~~~ ""'"w 1inm1h.-;1r:.hl ro 

NOI CODURI IBAN de la 01.01.2006 

Având în vedere modificările apărute în clasificaţia bugetară, începând cu data de 
01.01.2006 se vor modifica toate conturile în care se încasează veniturile bugetare şi _ 
implicit codurile IBAN. 

Noile coduri !BAN au fost publicate pe pagina de internet a D.G.F.P. Arad (se 
găsesc pe aceeaşi pagină unde există şi codurile IBAN vechi - adresa -
www.finantearad.ro- Informaţii- Coduri IBAN). 

De asemenea, vă informăm că noul program de asistenţă pentru completarea 
Ordinelor de Plată pentru Trezorerie (OPT) ce urmează a fi publicat pe pagina de web a 
:MFP, va tipări pe toate OPT -urile coduri de bare bidimensionale. Programul de asistenţă 
care tipăreşte OPT -uri cu coduri de bare va utiliza noile coduri IBAN şi va fi valid 
începând cu data de 01.01.2006. 

Până la data de 31.12.2005 nu vor fi primite la ghişeu OPT-uri cu coduri de bare 
întrucât acestea conţin IBAN-urile valide începând cu 01.01.2006 . 

După data de 01.01.2006 este obligatoriu ca OPT -urile să conţină coduri de 
. bare. 

(c. 1235/2005) 
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SC GENERAL COM INVEST SRL ARNJ 

hlgajeaz! pentru pli'ICtUI de lucru din .Atad, 
str. Steagulu, IT. 1: 

r .. , .. Mo=::~~~ 
Relaţii la tel.: 0257-250.862 

re .o. 1367120051 

Noul 2,2 1 D-4D, un motor Diesel common raii creat de Toyota. DezvoltA 
o performanţa uimitoare de pAnii la 150 CP, cu un consum de combustibil 
Incredibil de scăzut. Aceasta InseamnA 4,9 11100 km extra urban, 
7,6 11100 km urban şi un consum mixt de doar 5,9 V100 km. EmisiHe de 
dioxid de carbon ating un nivel de doar 156 g/km. 

Acum nu mal trebuie s6 alegi Intre performanţi~, consum scăzut de 
combustibil şi protejarea mediului inconjuriitor pentru că, fn sfArşit, le ai pe 
toate trei Intr-un singur motor. 

Este de ajuns sA te gAndeşti la Toyota Diesel D-4D. 

·--~~~~ ' 

Lichidare ® oe~~a 1 
de STOC ~9910~ e 

\ ~" j 
~; 

CAIIPUL UNifll1 
(In utN VAII) 400 rot/min. 

Informaţii tel. 
0724.027.015 

Iar dacă preferi motorizare& benzini, atunci nu e nevoie să cau~ altceva 

decăt Avensls WT·i. Acesl8 motoare 1ţ1 ofera tehnologia ln:ovatoare a ' 

distri:bu~:ei variabile i.nteUgenl8 (Variable Valve Tlmlng lntetligence} care 

asigurti la rilndul el o performanţi~ crescută a moton.llui, consum scăzut de 

combustibil şi un nivel redus al emismor de noxe. 

AceastA 18hnologle esl8 folositi la toate motorlzArile benzinA 1,6 1 WT-1, 

1,8 1 WT-1 şi 2,01 WT-1 

Westmotors Arad ·str. Vlorelelor nr. 2 tel.: 0257 219 508 e-mail: arad@westmotors.ro 
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DE CE SĂ NU ALEGETI SIGURANTA? 
GRUPUL DE FIRME "AUTO EDER" AFLAT IN TOPUL 

COMERCIANŢILOR DE AUTOMOBILE DIN GERMANIA. PRIN 
REPREZENTANTA DIN KOLBERMOOR /ROSENHEIM 

PUNE LA DISPOZITIE TOT CE ARE MAl BUN 
PENTRU CA DVS. SA AVEŢI MAŞINA DORITA! 

OFERIM IN SPECIAL 
./AUTOMOBILE SECOND-HAND-

/DIFERITE MĂRCI ~ 
V/ AUTOTURISME ŞI UTILITARE -
V/ PRETU Rl REZONABILE 
V/ 3 LUNI GARANŢIA VÂNZĂŢORULUI 
V CONTACT IN LIMBA ROMANĂ ŞI 

MAGHIARĂ DE LUNI PÂNĂ VINERI 
. / INTRE ORELE 09:00-18:00 
Y FACILITAREA FORMALITĂŢILOR 

DE EXPORT 

ACCESIBIL ÎN GERMANIA- AUTOSTRADA A8 [SALZ· 
BURG- MUNCHENJIEŞIREA (nr 100) BAD AIBLING 

CONTACT TELEFON;+49 170 288 65 45 
E-MAIL: teodorpop28@yahoo.com 

E-MAIL: teodorpop68@yahoo.de 

Persoană tânără cunoscătoare a 
limbii maghiare şi italiene (engleză) 

scris şi vorbit 

www.toyota.ro 

.. · ~;~ . ,r ...... l_r,'\· 
' ''W../ 

TODAY TOMORROW TOYOTA 

(O ,192o'l()0(5f 
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Iosif Matula a prezentat bilanţul CJA ,,Mos Crăciun'' de 
' Presedintele CJA, Iosif Matula, a 

sustinut' ieri o conferintă de presă in care 
a prezentat realizările instituţiei pe care o 
conduce. Alături de Iosif Matula s-au 
aflat vicepreşedinţii Gavril Popescu, 
Gravll Buza ~ directorii de departamente 

la Astra Vagoane 
Călători 

ai CJA. 
Conform celor declarate de Iosif 

Matula, principalele realizări ale adminis
tratiei judetului se constituie in intretinerea 
şi reabilitarea drumurilor din judeţ,' "care 
a constituit '1 va constitui prioritatea 
zero a actualei administraţll". 

Ca in fiecare an, actionarii 
societătii comerciale ÂSTRA 
VAGOANE CĂLĂTORI au oferit 

s-au făcut eforturi pentru dezvoltarea 
Aeroportului International Arad. De 
curând, s-a inaugurat t>alizajul aeroportu
ar. "Prin realizarea acestei Investiţii 
Aeroportul lntema~onal Arad va putea 
oferi operatorilor aerlenl condiţiile 
tehnice necesare pentru operarea tn 
condiţii de vizibilitate redusă. 
Aeroportul Arad va Intra In clubul 
select al aeroporturllor care se pot 
mândri cu astfel de condiţii tehnice. 
Suntem con,tlen~ că, încă mal avem 
multe eforturi de făcut pentru dez· 
voltarea Aeroportului, dar realizarea 
acestei investiţii ne apropie de stan· 
dardele actuale ale aeroporturllor din 
Europa. Investiţia se dore,te a fi un 
pas important in direcţia atragerll a 
cât mai multor curse pe Aeroportul 
Arad". 

Zona liberă Curtici 
Iosif Matula a subliniat ca număru'l de 

investitori in Zona Uberă Curtici-Arad este 
In continuă creştere. fn prezent. in Zona 
liberă Curtici Arad isi desfăsoară activi
tatea 152 de firme din care' 34 au con
tracte de c:oncesiune, iar restul n reprezin
tă contracte de închiriere, asociere si terti. 
De la infiinţare ~ pană in prezent aiCi s-a'u 
inregistrat investiVi de peste 100 de mi
lioane de dolari. 

Proiectul Moneasa 
A fost amintit si proiectul Moneasa, 

unde s-a Implicat direct Gheorghe 
Seculici, iar în prezent lidta~a a avut loc~ 
contractul a fost semnat. "Putem spune 
că 4 milioane de euro au Intrat in staţi
unea Moneasa, bani cu care se va con
strui un centru de informare turlstlcă, 
modernizarea terenului de fotbal, se va 
construi un centru sportiv '' o staţie 
de epurare nouă fi modernizarea par .. 
eului din sta~une". 

. ;:~~·1~~~~.. , 
l • 

J':.:"11111.. ;j ~""' 
----, 

Echipa CJA dă raportul În faţa presei 

Colaborări externe 
Colaborările externe au constituit un 

obiectiv important pentru noua adminis
traţie, care a întărit rela~ile de oolaborare 
cu judeţul Csongrad (Ungaria), provincia 
Flandra de Vest din Regatul Belgiei, 
Provincia Udine (Italia), Israelul, Anglia, 
Germania, India. "Un punct Important l
a constituit actualizarea protocolului de 
colaborare cu Provincia Flandra de 
Vest lntr-o primă fază, s-a decis orga
nizarea unei expoziţii a judeţului Arad 
ln Provincia Flandra de Vest, prevăzută 
a avea loc anul viitor, la sfâ,.itul lunii 
aprilie-inceputul lunii mai. Prin această 
expoziţie, care va dura cinci zile, se 
urmă~ promovarea judeţului nostru 
ln afara graniţelor ţării. Expoziţia va 
cuprinde mai multe componente: tu· 
rlsm, cultură, obiective economice, 
agricole, Industriale, Aeroportul 
Internaţional Arad, Terminalul Cargo, 
educaţie fi cercetare (prin colaborarea 
cu cele două universităţi)", a precizat 
Iosif Matula. 

Centrul cultural judeţean 
Vicepreşedintele Gavril Buza a declarat 

că anul 2005 a marcat, pentru Centrul 
Cultural Judeţean Arad, un progres şi o 
intărire a poziţiei în ansamblul institutiilor de 
cultură. Punctul culminant al Centrului 
Cultural Jude~n ih domeniul artelor pias-

tice 1-a constituit organizarea Bienalei 
Internaţionale de Arte Contemporane. Prin 
participarea internaţională şi prin ecourile 
stâmite se poate aprecia că Bienala a fost 
cel mai mare eveniment cultural organizat 
vreodată de Centrul Cultural. 

Vicepreşedintele Gavril Popescu a 
mulţumit colaboratorilor şi presei pentru 
relatârile obiective pe care le-au făcut in 
acest an. 

Dezinsectia 
' Cea mai amplă a~une de dezinsecţia 

împotriva ţânţarilor şi altor dăunători pe 
Valea Muresului s-a desfăsurat in cursul 
lunii iunie si s-a dovedit a fi' extrem de efi
cientă, Consiliul Judetean alocand suma 
de 2 miliarde lei pentru această actiune. 
Unul dintre proiectele de anver'gură 
demarata de Consiliului Judetean si de 
Compania Apă-Canal se referă la ali
mentarea cu apă potabilă la orase. Este 
vorba despre programul SAMTID: in care 
sunt incluse şase oraşe: Curtici, Lipova, 
Nădlac, Parn;ota. Pecica şi Sântana. 
"Prin proiect se preconizează moder· 
nizarea fi retehnologizarea sistemelor 
de alimentare cu apă din cele lfase 
oralfe care sunt sau vor deveni in 
viitorul apropiat centre de distribuţie fi 
exploatare ale unor sisteme micro
zonale". 

Daniel Albu 
Foto: M. Szego 

Premiantii Liceului ,,Moise Nicoară'' s-au bucurat 
' anul acesta de surpriza venită de la Astra 

Liceul Goldis 
in prag de' 

O scoală care nu pregăteste someri 
' ' ' 

sărbătoare 
Apropierea sfintelor săr

bători de iarnă reprezintă 
pentru toţi romanii o perioadă 
de inăltare sufletească, cul
minând cu sărbătoarea 
Nasterii Domnului. 

'ca-n fiecare an, Liceul 
Teoretic .Vasile Goldiş" Arad 
a desfăsurat activităti cu sem
nificatie sacră începând cu 
Serbarea Pomului de Crăciun 
din 16 decembrie, sub gener
icul .Nasterea Domnului" la 
care au' participat elevii şi 
părinţii acestora. Corul liceu
lui, condus de prof. Adrian 
Brâncovan, a interpretat co
linde tradiţionale, grupul vocal 
a prezentat colinde în limba 
engleză, iar clasa a VI-a A, 
sceneta .Nasterea Domnului". 

ln 22 'decembrie, la 
Complexul multinaţional 
.curcubeul", s-a desfăsurat 
programul .lată, vin colindă· 
torii" organizat de doamna 
directoare Doina Cheta, iar 
un grup insoţit de prof. S. 
Pârvu şi prof. F. Pantea a 

dăruit cadouri si a colindat. 
In cadrul' programului 

.Strategia Naţională de 
Actiune Comunitară", elevii 
conduşi de prof. Geta 
Vasilescu au colindat şi au 
tmpărţit cadouri copiilor de la 
Şcoala Specială. . 

Pentru că in urmă cu 9 
ani, Liceul Teoretic .Vasile 
Goldiş" a iniţiat o activitate, 
care a devenit obicei de săr
bători, de a vizita Azilul de 
bătrâni din Arad - şi anul 
acesta, sub indrumarea direc
toarei prof. Doina Cheta, un 
grup de elevi a participat ieri 
la actiunea .Colindăm, co
lindăm". Au fost dăruite 150 
de pachete varstnicilor aflati 
tn azil, iar elevii din corul 
liceului le-au cântat colinde. 

O activitate care mobi
lizează elevii liceului in 
fiecare an este .Clasa în prag 
de sărbătoare". Iar astăzi se 
va face premierea celor mai 
frumoase. 

VF. 

Ca în fiecare decembrie de patru ani 
incoace şi acum, în preajma Crăciunului, 
Grupul Şcolar "Francisc Neuman" ser
bează ,.Ziua fCOiii". 

Cu acest prilej, ieri au fost invitati o 
parte dintre foştii angajaţi, foşti elevi, 
părinţi ai actualilor elevi, membri ai 
Inspectoratului Şcolar Judeţean. Lor, 
directoarea Şcolii, prof. Doina Stoica şi 
dir. adjunct prof. Adina Avacovicl, le-au 
prezentat noutăţile survenite în sălile de 
clasă şi ateliere. De altfel, începând din 
acest an, pe lângă tradiţionalele ateliere 
de confectii tesături, confectii din tricoturi 
şi confec~i pielărie mai funcţionează şi un 

atelier de cosmetica sponsorizat de către 
nepotul patronului spiritual al Grupului 
Scolar, Andrew Neuman. Un atelier 
superutilat cu tot ceea ce presupune 
tehnologia de ultimă oră in materie de 
estetică a corpului omenesc (coafură, 
manichiură, pedichiură, etc .... ). 

Si aniversarea din acest an a fost 
mareată printr-un program specific de săr
bători, "ln jurul bradulul" şi de un con
curs "Cea mai frumos impodobită 
clasă" sau "Cel mal frumos amenajat 
atelier", la toate aceste aceste mani
festări dându-si concursul atât elevii 
Grupului şcolar, cat şi cei ai Şcolii 

postliceale şi ai Şcolii de maiştri. La · 
reuşita programului artistic şi-au mai adus · ~ 
contribuţia şi cursanţii Şcolii Populare de : 
Artă şi colindătorii de ia Seminarul•! 
Teologic Baptlst. 

Temeinicia şi seriozitatea cu care se 
pregătesc tinerii aici, in acest sector cu 
profil profesional-tehnic al invăţământului 
arădean, poate fi interpretat ca un prim 
semnal al renaşterii industriei uşoare 
locale, a ceea ce au insemnat cândva 
firmele arădene "Libertatea", "Teba", 
"Tricoul rotu", şi, desigur, "UTA". 

Vasile Sărăndan 

,,Din când in când~ .. anotimpurile" 
+Spectacol de teatru in scop caritabil 

ales, sentimente. Ceea 
ce a intentionat auto- , · 
rul spectacolului "Din 1., · 

cind ln cind ... ano
timpurile" a fost să ne ' . 
sensibilizeze in privinţa 
adevăratelor valori, prin 1 

textele unor scriitori ca 
Gide· sau Hemingway. 
Şi, la final, păstrând 
specificul momentului, 
să ne amintească de 
spiritul Crăciunului, prin ', 
frumoasele noastre co- \; 
linde. · 

Spectacolul, jucat la 
sala festivă a colegiu· 
lui, se va relua ti 
astăzi, pentru a fi văzut 
şi de cel care miercuri / 
seara nu au putut fi ". 

~ .. 
părtaşi la acest mo· ·: 
ment. · 

c~ L. 
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Biroul notarial Vasile 
Milea nr. 33-37 

; Dorim onoratei dientele, colegilor notari şi jurişti, pri-
l:l. ;'1 etenilor, tuturor colaboratorilor şi cunoştinţelor, ca Anul . (_~ , 

r,M .... . Nou să aducă multă sănătate, bucurii şi împlinirea tuturor r r • . --~ dorinţelor şi tradi~onalul 
-- -. r ". ~"~ L..IL1 t11-.:1• . ' •·f ~ :JYI.Ulf'.1"1JIIl _ . ...,. :J\ :~'a Notar public: Angelica Moţ 

Y Maria Cioia 

A __ ... /,., . _., . ·:()· ,' ~::~= 
~ 1_ "'A Adrian Cioia • _., · r.:-~'1\. Programul de lucru va fi suspendat pe perioada de la 23 

't ~ f· :;,'~ ~ . decembrie 2005 plină la 06 ianuarie 2006, urmând ca de la 
ţ ' - '"· ~ · 09 ianuarie 2006 sa se reia programul obişnuit al biroului. 
·.~·-

Societate 
Cooperativă 

Mestesugărească ' , 

(c. 1966105) 

"ARCOOM" SCM 
Arad 

Consiliul de Administratie al S. C. 
,.ARCOOM" SCM areazi angaja- · 
tflor, colaboratorilor fi familiilor lor 
petrecerea unor sărbători fericite, 
sănătate fi un călduros 

La Multi Ani! Prafedinte, ing. Cristina Vidlnaf 

' 

!" In pragul Naşterii Domnului nostru Iisus 
Hristos, conducerea 

~':..:',~.,-.; - S. C. CENTRAL S. A. Arad 
· ,."...., _. ~ 1' ! urează tuturor clienţi/o~ colaboratorilor şi 

,: .• 

... angajaţilor, impreună cu familiile lor, multă 
bucurie, sănătate şi fericire. 

··1 SĂRBĂTORI FERICITE 
ŞI LA MULŢI ANI! 

Fie ca această sărbătoare să lumineze cu 
taina ei sacră sufletele si căminele dumneavoas-
"ă! ' 

Consiliul de Administraţie 

Director general, Florin Torcoş 
(c. 19681200~) 

S.C. Combi 
Spedition S. A. 

Cu ocazia Sfintelor Săr

bători de Crăciun şi a Anului 
Nou 2006, dorim tuturor anga
ja~lor. colaboratorilor, benefi
ciarilor, partenerilor de afaceri 
multă sănătate, fericire, 
realizări fi 

La Multi 
Ani! ' 

(c/196912005) 

Cu ocazia Sfintelor 
Sărbători ale Nasterii 
Domnului Iisus Hristos 
urează tuturor salari
atilor si colaboratorilor 

' ' 

Crăciun 
Fericit! 

Director general 
Ing. Ioan Faur 

"Naşterea Ta, Hristoase, Dumnezeul nostru, 
răsărit-a lumii lumina cunostintei: 

că intru dânsa, cei ce slujeau stel~lor; 'de la stea 
s-au învătat să se închine Tie, 

Soarelui dreptăţii şi să te cunoas~ă pe nne, 
Răsăritul cel de sus 

f~-~a' .. )' 
·~~ ~-"" ·' ... 

ţ . :"Af. 
Doamne Mărire Tie!" ,: . ·. · · 1.;. ' 

Biroul Notarial ,.Morariu'' Arad, lJd. G-rai V. Mi/ea nr. 1 ~ ,,.:>··· · · 
adresează cu ocazia Sfântului Praznic al Naşterii . Vii~-

Mântuitorului si a Noului An 2006, onoratei clientele, . . · ti 
colaboratorilor ş/ tuturor solicitanţilor de servicii notariale, r'- -~~-".-. 

calde urări de sănătate, împliniri, prosperitate, 
creştineasca urare 

"Naşterea lui Hristos să le fie de folos!" 
şi "adiţlonalul "La Mulţi Ani!" 

Totodată, anunţăm că activitatea biroului se suspendă 
conform orarului ajişat la sediul acestuia. (cm.:zoas) ,. 

S. C. ANDROMEDA Service SRL 

(c. 196312005) 

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă 

dorim clienţilor noştri, colegilor notari, 
prietenilor, tuturor colaboratorilor, 
multă sănătate, prosperitate, bucurii 
si mult bine. 
' . ' 

.&, 11ttdet "'"' 
, 

Biroul Notarial Public 
Teodor Fildan & Dan Todor 

Program de lucru in perioada sărbă
torilor 

Vineri 23.12.2005- 8,00-12,00 
Marţi 27.12.2005-8,00-12,00 

' 

Cu bucurii, sănătate, fericire 

!ji satisfacţii pentru toţi angajaţii. 

afacerii 

Director Ing. Ionel Clupe 

Miercuri 28.12.2005 - 8,00-12,00 
Joi 29.12.2005-8,00-12,00 
Vineri, 30.12.2005-8,00-12,00 
Marţi 03.01.2006- 8,00-12,00 

Sfintele Sărbători de iamă ne 
oferă plăcutul prilej de a ne indrep
ta gândurile noastre bune spre 
locuitorii orasului lneu, -spre toti 
colaboratorii si prietenii nostri. ' 

Fie ca Nasterea Domnului nos
tro Iisus Hristos să vă aducă lumină 
şi linişte sufletească, iar in Anul 
Nou 2006 să aveti parte de bucurii, 
sănătate şi impliniri. Vă dorim 

Sărbători fericite şi un An 
Nou mai bun, cu pace şi 

belsug în toate. La Multi Ani! 
' ' 

Primar Ing. Nicolae Mehelean, 
viceprimar Leucuţa Ioan 

(c.44711neu) 

.-
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MAftiMONIALB Q 1 

TÂNĂR INGINER (străin) 

doresc să-mi impart viaţa '' 
casa cu o domni,oară sau 
doamnA intre 25-30 ani. 
Telefon 0746.291.968. (43874) 

BĂRBAŢI SLOVENI CA'!· 
TĂ ROMÂNCE PENTRU CA· 
SĂ TORIE, virsta 20-55 ani. 
ReJaţii telefon 0038640783031. 

1(389341 

1 

IÎIIĂIIIPlltPIEnl f : 1 
_ IWIEU lhzţ_ 

Vând apartament o cameră, 
53 mp, central, 16.500 Euro 
negociabil. Telefon 272226, 
0745.135.555. (Ag. UTA, 
1762) 

Vând urgent garsonieră, 

confort 1, etaj 1, Piaţa Soa
relui, Micălaca. Telefon 
0744.597.429. (43089) 

Vând garsonieră confort 1, 
balcon inchis, et. 4/4, 
acoperiş fără probleme, con
torizat, mobilat, faianţat, gre
siat, zona Alfa. Informaţii 

0747.510.498. (43732) 
Vând garsonieră confort 2, 

amenajată, Micălaca, bloc 
711, preţ 17.000 Eu negocia
bil. Telefon 0357/804099 sau 
0721.509.528. (43817) 

Vând apartament de o 
cameră, confort 1, . mobilat. 
amenajat, 27.000 Euro, nego
ciabil, parter, deosebit. 
Telefon 289693, 275154, 
Arad, Vlaicu. (Ag. UTA, 1772) 

1 

IÎIIĂII JPIITIIEift ţ ~ 1 

. IOU CIIIEII L\. 
Vând apartament 2 camere, 

strada Miron Costin. Telefon 
0743.354.697. (43232) 

Vâ,nd apartament 2 camere, 
decomandat, Aradul Nou, etaj 
2/4, 75 mp, neamenajat, 26.000 
Euro. Telefon 0727.982.469. 
(43204) 

Vând apartament 2 camere 
in Moneasa, mobilat, parter 
inaH, intrare separată, ideal 
week-end, 13.000 Euro. 
Telefon 0744.517.758. (43617) 

VAnd apartament 2 ca
mere, Alfa, Micălaca, Aradul 
Nou, 28.000 Eu. Telefon 
0727.982.469. (43842) 

Vând apartament la casă, 
Legea 1121 achitat, întăbulat, 
nerevendicat, compus 2 ca
mere, bucătărie, baie mare, 
şpaiţ, verandă, terasă, pivniţă, 

contorizat, este complet reno
vat, totul Tn rigips, parchet 
!aminat, gresie, geamuri ter
mopan, uşă termopan, uşi 

noi, central strada Rusu 
Siria nu, nr. 1, acces auto, 
intrare comună Tn curte, .preţ 
26.900 Eu, merită văzut sau 
schimb cu masina+diferentă. 

Telefon 0744.814.937. (438S7) 
Vând apartament două 

camere malul Mureşului, etaj 
1. Telefon 416103. (43866) 

Vând apartament 2 camere, 
Alfa, parter inalt, amenajat, 
boxă, interfon, ocupabil, 32.500 
Euro. Telefon 0722.465.708. 
(42197) 

Vând apartament 2 camere 
decomandate, 2 băi, 2 . bal
coane inchisa, contorizat, 86 
mp, etaj IV, acoperiş garanţie 
8 ani, 29000 Euro, Ara
dul Nou. Telefon 278982, 
0740.777.520. (43485) 

Vând apartament 2 camere, 
parter, sernidecomandat, Con
fecţii, 65 rnp, uşă metal, parchet 
!aminat, rulouri albe la geamuri, 
interfon, 23.000 Euro la intoc
mirea actelor + 5.000 Euro la 
eliberarea apartamentului = 
total 28.000 Euro. Telefon 
253804; 0723.855.293. (43867) 

vand apartament 2 camere, 
Vlaicu, confort 1, etaj 4/4, 
Piaţa Agroalimentară, telefon 
0744.850.648. (43934) 

Vând apartament 2 camere, 
parter Praporgescu, bloc 13, 
ap. 2, incălzire proprie. Tele
fon 257017, 0723.572.493. 
(43953) 

vand apartament 2 camere 
ultracentral, etaj 11, 35.500 
Euro. Telefon 0745.852.398. 
(Ag. UTA, 1780) 

IÂIZĂIIIPAitAfiiEm .?( . 

ftEI WIDI ia ~· 

Vând casă 3 camere, cen
tral, 130 mp, preţ 38.800 
Eu. Telefon 0747.531.062. 
(43257) 

Vând apartament în casă, 

ultracentral, 130 mp, 39.000 Eu, 
urgent. Telefon 0740.886.894. 
(43777) 

Ocazie - Vând (închiriez) 
casă, str. Grivitei 110. Telefon 
07 44.597.429, '0724.071.450. 
(43356) 

Vând casă si loc de casă in 
Micălaca. telebn 0727.982.469. 
(43842) 

Vând casă, str. 6 Vânători. 
Informatii telefon 255625, 
0744.555.486. (43879) 

Vând apartament ultramo- Vând casă Curtici toate uti· 
dem, 3 camera, parter, bloc litătile, 65.000 Eu. Telefon 
334, Micălaca, mobilat corn- 0740.183.918. (43886) 
~let Telefon 0742.116.983. Vând casă mare, propri-

Vând apartament 3 camere, etate, centru Aradul Nou. 
92 mp, Calea Aurel Vlaicu, Telefon 287286. (42976) 
zona UTA, renovat ultramo- Vilă nouă Grădişte, ter-
dem in totalitate (termotecă), mopan, deosebită, 195.000 
totul nou bun şi diferite acti- Euro, telefon 253364, 
vităti comerciale, liber, pret 0722.257.409. (43657) 

Vând teren la centură. 

Telefon 0727.982.469. (43842) 
Vând teren la şosea 

Pecica-Nădlac. Telefon 
0727.982.469. (43842) 

Vând teren intravilan şosea
ua de centură, colţ cu 6 
vanători, 7613 mp, fs 90m, 
utilităti stradale (apă, gaz, 
curent). Telefon 0722.238.837. 
(42858) 

Vând teren arabil la Cermei
Cruceni- Vladimirescu, Vinga 
şi alte zone. Telefon 
0727.982.469. (43842) 

Vând 3 ha arabil la C.A.I. 
Curtici. Telefon 07 40.183.918. 
(43886) 

Vând grădină Galşa. 1.440 
mp, pe margine, 3600 Euro, 
negociabl. Telefon 07 42289.048. 
(38611) 

Vând teren arabil, intre Arad 
şi Zădăreni la şosea cu uti
litătile in zonă 4,5 ha si 1,25, 
0745.560.215, 0744.2J2.068. 
(43333) 

52.000 Eu negociabil. Telefon .- • -·-·-·-·- ., 
0745.895.483. (UTA 1756) 1 

• 

fertilizatoare 6 rânduri, ca-
mion Raba + remorcă 7 to, 
tocătoare resturi vegetale, 
balotieră, combinator, cultiva
tor 6 rânduri, MIC 600 
kg. Telefon 0744.633.584; 
0726.780.917; 0745.264.837. 
(43630) 

Vând încărcător frontal Fiat 
Allis, cupă 2,5 mc. Telefon 
0722.346.107. (43659) 

~ Vând Mercedes ML 320, an 
1999. Telefon 0722.346.107. 
(43659) 

Vând tractor U650, neinma
triculat, plug PP30, disc GD 
3,2, cultivator 6 rânduri şi 

remorcă, stare bună de 
functionare. Telefon 
0745.317.785. (43452) 

Vând Opel Combo, an 
2003, 1,7 OTI, climă, recent 
adus, preţ 7.900 Eu. Telefon 
0723.575.905. (43749) 

Vând Nissan Terrano 11, an 
'96, climă, genţi aluminiu, 
central, roşu metalizat, preţ 

7.900 Eu, negociabiL Telefon. 
0723.575.905. (43749) 

Vand apartament 3 camere, • 
Micălaca, etaj 1, 34.500 Eu. 
Telefon 0745.469.798. (43345) 1 Important 

Vând Opel Corsa B, an 
1997, 1,2 l, benzină, alb, 3 
usi, stare foarte bună, preţ 

1 4.'200 Eu, negociabil. Telefon 
0745.314.592. (43748) 

Vând Golf TOl, combi, 2001, 
argintiu, 120.000 km, 8.600 

Vând apartament trei ca
mere semidecomandat. 20.000 
Euro, negociabil. Telefon 
0727.818.439. (43804) 

Vând apartament 3 camere, 
Micălaca, etaj 4, 28.000 
Eu. Telefon 0727.982.469. 
(43842) 

Vând apartament 3 camere, 
grădină mică, bucătărie vară 

in curs de renovare, 2 vecini, 
PF, preţ 49.000 Euro. Telefon 
0727.812.699. (43446) 

Vând apartament 3 camere, 
la casă, str. Saguna, acces 
auto, Legea 112. achitat 1997, 
ideal firme, locuintă. Tele
fon 285814, 0723:514.819. 
(43446) 

IÂIZĂIIIPUtAfiiErrl ·f ~ · 
PlftiJ.CIICI CUIERE ~ 

Vând apartament 4 camere 
Vlaicu 1 2, suprafaţa 130 
mp, 48.000 Eu. Telefon 
0727.982.469. (43842) 

Vând apartament in locali
tatea lneu, 4 camere, etaj 
4/4. Informaţii telefon 
0742.911.578. (43878) 

Vând apartament central 5 
Camere, 2 băi, bucătărie, 200 
mp, etaj 3/3. Telefon 252219, 
0744.917.500. (43959) 

IVÂNZĂRICASE ~11 
~'{~::l~lll=llhT.reJ:ll•r..:.-,:.r~ 

s.c. ELVIVO IDEAL 
HOUSE :s.a.L. 

~ONSULTANŢA·~ 
INTERMEDIERI \ 
tranzacţii imobiliare 

Eficienţă, operativitate 
calitate. 

c dl1il'Sl5'h 
Bd. Vasile Milea nr. 5-7 
se. 8, et. 1, ap. 20 
0257/250.607 0744.307 099 
0726 286 938 0744.628 605 

Vând casă strada Brân
coveanu 93, 6 camere, 2 băi, 
bucătărie spaţioasă, incălzire 

proprie pe gaz, aer cond~io
nat, terasă, curte, garaj, 
pivniţă. suprafaţă totală 496 
mp. Telefon 0744.503.250. 
(43571) 

Vând casă, localitatea 
Ma cea nr. 37. Telefon 
0744.633.584; 0726.780.917; 
0745.264.837. (43630) 

' 

• La solicitarea celor interesaţi • 

1 publicăm şi fotografiile (alb-negru) J 
aferente anunţurilor de vânzări case, 

• maşini sau apartamente. .J• 
L--·-·-·-·-· 

Vând casă la sosea, in lo
calitatea Siria, nr.' 1467. Infor
maţii la telefon 0257/531.350. 
(43969) 

Intravilan zona EXPO, 1,5 
Ha, FS 90 mi, 19 Eu/mp. Telefon 
213192, 0722.257.409. (43657) 

Vând teren la km 4 inainte 
de Nădlac 2,5-11 ha, gaz, 

.--------------., curent. Telefon 213192, 

1 
VÂNZĂRIIPATJI 1 0722.257.409. (43657) 

· Vând teren agricol in zonele 
~------------. Simand, Seleus si Mocrea. 

Vând SPAŢIU COMER- telefon 0742.025.830. (43233) 
CIAL, zona CONFECŢII, Vând loc de casă în zona 
Bloc 11, parter, vad excep- rezidentială Vladimirescu, 
ţional, preţ negociabil. 0742.02.5.830. (43233) 
Telefon 0744.632.948, 
0257/230.825. (43803) 

Vând ALIMENTARĂ la 
cheie cu stoc de marfii in 
Upova. Telefon 0722.367.219. 
( Lipova 479) 

Vând CLĂDIRE 475 mp 
pentru DEPOZIT SPAŢIU 
COMERCIAL, C. Radnei 
103, 0745.819.228. (43913) 

Vând ABATOR t;l SECŢIE 
ULEI cu teren, 3.000 mp, 
0722.263.104. (Ag. Pâncota, 
318) 

Vând HALĂ, construcţie 
inaltă, 5.70 m x 450 mp, cu 
teren, Arad, str. E. Murgu nr. 
82FN. Telefon 280197; 
0722.840.224. (43924) 

Vând SPAŢIU PENTRU 
DEPOZIT, MAGAZIN, 35 
mp+ 25 mp PIVNIŢĂ, ame
najat lângă strada Andrei 
Şaguna pe colţ. Telefon 
0257/232948. (43935) 

Vând DEPOZIT MATERI· 
ALE CONSTRUCŢII, vad 
excelent. Telefon 257017, 
0723.572.493. (43953) 

1 VÂNZĂRI ftRENUR.I 1 

Vând teren intravilan 2000, 
3250 mp, vis-a-vis de Registrul 
Auto. Telefon 338244; 
0721.269.706. (40701) 

Vând teren 10.000 mp, 
după reprezentanţa Ford, 8 
EU/mp. Tel,efon 0720.865.213. 
(43509) 

Vând grădină Tn Bujac, 540 
mp, FS 12,49. lnforma~i 

273361,0726.013.290. (43820} o 

... 

FIRMA AGRICOLA achi· 
ziţionează TEREN NISIPOS 
în apropierea Aradului, 
maxim 100 ha, cu posibili· 
tate de Irigare. Infor
maţii telefon 0747.133.370. 

1(43917) 
Vând loc de casă şi 6 ha la 

12 km de Arad. Telefon 
287718. (43942) 

Vând grădină pomi cu casă 
modestă Gurahonţ. Telefon 
0723.165.374, 256396. 
(43946) 

1 IÎIIĂIIIUTNOft ..C.-1 
Vând Microbus lveco Dailly 

1,5 to, an 1998. Telefon 
0722.356.210. (43177) 

Vând Camion lveco Euro 
Cargo 3,5 to, an 2000. Telefon 
0722.356.210. (43177} 

Vând Oaewo Matiz, an 
2002, culoare alb. Telefon 
0722.356.210. (43177) 

Vând Renault Megane, 1 ,9 
TOl, an 2001, 111.000 km, aer 
conditionat, jante, proiectoare 
ceată: oglinzi electrice, stare 
foarte bună, 7500 Eu. Telefon 
0744.577.901. (43536) 

Vând autoturism Volks
wagen Golf IV, an fabricaţie 
2001, argintiu, motor 1,9 
TOl (motorină), cu climă, 
preţ 9.500 Euro, negocia
bil. Telefon 0723.815.626; 
0744.763.117. (43625) 

Vlind autoturism Volks
wagen Passat, an fabricaţie 

2001, albastru, motor 1,9 TOl 
(motorină), cu climă, preţ 

10.500 Euro, negociabil. Telefon 
0723.815.626; 0744.763.117. 
(43625) 

Vând tractoare U650, plug, 
disc 3,4, semănătoare păioa
se, semănătoare porumb cu 

Euro, recent adus. Telefon 
0744.555.660. (43753) 

Vând buldozer S651 şi 

piese S650 şi 1500, escavator 
(role). Telefon 0726.253.412. 
(41708) 

Vând BMW 324 TD kombi, 
negru, cass, climă, central, 
recent adus 1100 Eu, 
0723.045.296. (43831) 

Vând VW Passat Combi, an 
85, 1,8, 5 viteze, vişiniu, CIV, 
numere noi, VT 2007, avariat 
spate usor, 1350 Eu, 
0723.045.296. (43831)' 

Vând remorcă auto 2 axe (4 
roţi), CIV, numere noi, per
soană fizică, ac cu prelată, 

2x4x2,50, an 95, 1950 Eu, 
0723.045.296. (43831) 

Vând VW Golf 3, an 1995, 
motorină, 1900 cmc, stare 
foarte bună. Telefon 
0746.197.929. (43829) 

Vând Opel Agita 2002, 
recent adus impecabil, 5680 
Eu, 0743.158.153. (43838) 

Vând Skoda Octavia 1 ,9 TOl, 
2000, complet echipată, 8700 
Eu. Telefon 0744.778.157. 
(43839) 

vand Dacia 1310, an fabri
catie 2004, stare foarte bună, 
p~ţ 3.000 Euro şi Mercedes 
Cobra 300 O pentru piese de 
schimb. Telefon 0740.248.653. 
(43800) 

Vând Peugeot 605 TOl, an 
1991, geamuri, oglinzi, sca
une electrice, scaune piele, 
ABS, servo, central, consum 
redus (6%), preţ 3900 Eu 
negociabil, 0744.487.001. 
(43873) 

Vând Renault 18, an 85, 
geamuri electrice, preţ 800 
Eu. Telefon 0742.902.683. 
(43897) 

Vând elevator, tip Timişoara 
ARO motor Brasov, caroserie 
4 ani: Dacia 1300 stare bună, 
5 trepte viteză şi instalaţie de 
gaz, str. Prunului nr. 36, 
Grădiste. (43916) 
Va~d microbuz Mercedes 

210 O, an 1991, 9 persoane, 
ABS, servo. Telefon 
0744.797.831 sau după ora 
20, 0257/535147. (41027) 

Vând Daewoo Cielo, anul 
1997, geamuri electricfi!, 
climă, inchidere centralizată, 
GPL, 3.950 Euro. Telefon 
0743.700.345. (43783) 

Vând Audi Butoiaş, an 
1989, 1,6 TO, stare bună, preţ 
3.900 Euro, negociabil. 
Telefon 0745.980.507. (Ag. 
UTA. 1773) 

.. 

Vând Saviem carosat. bas-
culant. Telefon 0257/233806, 
0740.090.347. (43884) 

Vând Toyota Rav 4 2,0-4 WO, 
an 05/2002, 33.000 km, alb, 
toate dotările, fără piele, 16.500 
Eu. Telefon 0743.459.229. 
(43948) 

Vând camion 12 tone, 
stare bună.Telefon 257017, 
0723.572.493. (43953) 

Vând Dacia 1310, fabricat 
1982, alb, 600 Eu. Telefon 
211527. (43955) 

Vând Audi 80 butoiaş, 1,8 
i, benzină, an 1987, 3500 
Eu negociabiL Telefon 
0744.812.829. (43959) 

VÎNZĂRI ELECTRO b~, 

Vindem CASE MARCAT 
FISCALE, CONSUMABILE, 
CÂNTARE ELECTRONICE, 
str. VICENŢIU BABEŞ nr. 
22A. Telefon 211211, 
281188, 0745.669.550. 

1(40773) 

Vând CASE MARCAT FIS. 
CALE, CÂNTARE ELEC· 
TRONICE, str. Stânjenel, 6. 
Telefon 279702, 0745.395.107, 
0788.737.342, 0722.707.432. 
1(41933) 

Vindem CASE MARCAT, 
CÂNT ARE, 1. L Caragiale, nr. 
22. Telefon 272727, 282829, 
0745.520.497. (41572) 

_OF'Eiri'Ă MAŞINI 
SPALA,. ,. FIIDMUFICE, 

ÎIIC8p3nlde la 100 
Euro; 'I'ELEVIZOARE. 

Calea RADNEI 161. 
'1'81elon 389090, 

0743.162 ... (43'~~ 
Vând congelator, 4 sertare, 

stare foarte bună. Telefon 
0257/252957. (43756) 

Vând TV color, telecoman
dă, teletext, preţ 1.500.000. 
Telefon 288626. (43359) 

Vând TV color Grunding, 
diagonala 70, preţ 3.000.000. 
Telefon 0723.260.031. (43813) 

0% DOBÂNDĂ, 0% AVANS 
PENTRU RATE, facilităţi 

pentru tineri, bătrâni fi 
agricultor!. Oferim ma,inl 
de spălat, televizoare, fri· 
gorifice, aragaze, vitrine, 
mobilier nou la comandă, 
garanţie 'i transport. Tele
fon 02571259339; mobil 
0744.796.542. (43863) 

MAX TV televiziunea digi
tală prin satelit cu 30 pro
grame TV in române,te fi 
alte 300 programe TV dlred 
de pe satelit prin MONDO 
PLAST, B-dul Revoluţiei 
2714, telefon 02571212355. 

1(43474}_ 

COPIATOARE CANON 
SECOND HAND, preţuri 
foarte mici. GARANŢIE 1 
an. Telefon 0744.577.022. 
(Ag. UTA, 1727) 

Vând urgent frigider 
Arctic. Telefon 0357/416324, 
0723.834.522. (43722) 

Vând TELEVIZOARE CO· 
LOR diferite diagonale, 
preţuri mici, garanţie. Tele
fon 338090. (43952) 

1 VÂNZĂRI DIVERSI 1 

VINDEM ,1 MONTĂM SIS· 
TEME DE ALARMĂ. Telefon 
0257/284.900,0744.607.109. 

Vând NISIP, BALAST la 
domiciliu, preferabil 3 mc. 
Telefon 0741.679.475. (41344j 

(Continuare in pagina 19)1r 
..:-
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Vind BOL ŢARI TERMQ. 
IZOLANŢI beton '1 zgură 
cărămidă, omologaţi, dife
rite dimensiuni; STALPI 
ORNAMENTALI 0,80 cm, la 
cel,e mai mici preţuri. Tele
fon 283683, 0722.621.600, 
0722,870.752. (38820) 

Vând LEMNE FOC esenţă 
tare, transport la domiciliu, 
Telefon253270, 0742.655.913. 
(41090} 

Vind PLASĂ GARD, 
33.000 lei/kg; RABITZ, 
47.500 lei/kg; CUIE, 26.000 
lei/kg; SÂRMĂ, TABLĂ, 
ELECTROZI, COTURI; 
BURLANE etc. Str. Vrabiei 
4, telefon 289997; www.gar
duri.ro (42061} 

Vând birou nou pentru cal
culator, birou nou pe colţ cu 
modul, corpuri de bucătărie, 

dulap de haine şi bibliotecă. 

Telefon 0744.552.140. (43095) 

Vind lemne foc esenţă 
tare la domiciliul clientului. 
Telefon 214535 sau 
0742.749.698. (43122) 

Vând LEMNE FOC esenţă 
tare, 675.000 mc. Tele
fon 278338, 0721.592.572. 

1 (43263) 

Vând 4 porci rasA carne 
60.000 kg. Telefon 250899, 

·"- 0744.779.833. (43612) 
VAnd căţei, rasa Boxer. 

Telefon 284871. (43674) 

Vând COLŢARE, CANA
PELE, FOTOLII, una bi
bliotecă stejar 4,20 m, noi. 
Telefon 286069. (43550) 

Vând staţie amplificare 
Yamaha 2x200 W, cu boxe 
originale Yamaha, mixer 
Beringer, microfon fără fir 
Schure SM 58, saxofon mi 
bemol Amati, toboşar Roland, 
toate puţin folosite. Telefon 
0745.317.785. (43452) 

Vând LEMNE FOC TĂ
IATE, 700.000 leilmc. Tele
fon 278583, 0746.601.292. 
(43692) 

Vind convector si instant 
pentru baie pe g~z. stare 
bună şi masă la colţar cu 
placă marmură. Infor
maţii telefon 0742.575.252. 
(43765) 

Vând purcei şi curcani de 
rasă. Telefon 282793, 
0744.623.459. (43826) 

Vând garaj dublu autorizat, 
zona Aradul Nou. Telefon 
0742.132.262, 0742.633.967, 
278810. (43835) 

Vând pul COCKER SPA
NIEL, calitate deosebită, 
vaccinaţi, culoare aurie. 
Telefon 0722.731.415. 
_(43846) 

Vând calculator nou, fn 
garantie Intel Pentium 4, 
Cel,eron. Telefon 0747.203.659. 
(43850) 

.. "... Vând PUl VII fi TĂIAŢI. Te-
lefon 219283, 0741.538.478. 
~43391) 

vand bibliotecă, dormitor, 
bucătărie, cuier, masă tv. 
lnforma~itelefon 0744.198.717. 
(43394) 

vand urgent masină de 
spălat, 800 rotlminut, 'preţ 4,5 

• 

milioane. Telefon 0357/402241 
(după ora 18). (43873) 

Vând porc gras, aproxima
tiv 150 kg, santana, str .. 
Gr1ului nr. 2. (Săntana, 353) 

Vind cazan mare din 
alamă şi fontă. Telefon 
284574 sau 0747.660.476. 
(43897) 

Vând raft, pult pentru 
expunere marfă folosite, ladă, 
congelator, vitrină frig cu sti
clă. Informaţii telefon 271674. 
(43917) 

Vând blană vulpe argintie 
nouă, mlirimea 48, deosebitA. 
Telefon 381155. (43830) 

Vând haine din blană, pla
puma, perne, covor persan şi 
alte lucruri gospodăreşti. 

Telefon 251129. (41277) 
Vând o combinA cartofi, un 

fertilizator, 2 prese, o cosi
toare. Telefon 0257/415169; 
0745.378.904. (43451) 

Vând 2 porci 130-140 kg. 
Telefon 380344. (43472) 

Vând 4.000 ţigle noi, tip 
Leu, 14.500 bucata. Telefon 
0740.047.129. (43923) 

Vând valţ dublu 250x500 
mm, sită plană 2 pasaje, 
13 rame/pasaj. Telefon 
0257/233806; 0740.090.347. 
(43884) 

VInd CONTAINERE din 
ŢEAVĂ ZINCATĂ, un ţol, 
pentru confecţionarea de 
garduri separatoare pentru 
animale sau pentru depo
zitare cereale. Telefon 
0727.323.559. (43790) 

Vând 9 ha pădure in Să
vărşin, radio Stasfurt, Omnic 
compensat. Telefon 235252. 
(43682) 

VAnd UNIT STOMATO
LOGIC DENTIOR 6, APARAT 
STERILIZARE Etuvă 100, 
compresor 100 1, aparat foto 
pollmerlzare KERR, apa
rat DETARTRAJ ultrasu
nete. Telefon 0744.625.572. 

1(43524} 

Vând 2 căţeiUfe TERRIER 
YORKSHIRE, frumoase, 
8 săptămâni. Telefon 
07 47.043.186. (Ag. Crit, 635) 

Vând video Philips, bicicletă 
englezească, motoretă Piagio 
SI, aparat foto Porst. Telefon 
0357/417769. (Ag. UTA, 
1774) 

Vând ceas mană eleveţian 
marcA superioară Mondia 
electronic nou, aur 18 k, 22g, 
numai 150 Eu. Telefon 
0257/277717. (43929) 

Vând ceas buzunar anul 
1900, marcA superioară 
Geneve aur american, numai 
150 Eu. Telefon 0257/277717. 
(43929) 

Vând porci 120, 130 kg, 
v~ea 160kg. Telefon 511679. 
(lneu 448) 

Vând baloti de lucernă. 
Informaţii la 'telefon 0257/ 
536354, 0722.856.180. 
(43939) 

Vindem PAVAJE, BOR
DURI, ofertă speciali de 
sărbători MONTAJ GRATU
IT. Telefon 0724.391.074, 
0741.044.599. (43944} 

Vând una vacă cu v~ea şi 
tăuraş. Telefon 0740.451.907. 
(Ag. UTA, 1779) 

Vând v~ea Belga şi porci, 
Ghioroc, nr. 494. Telefon 
461156, Dinu. (43973) 

VInd LEMNE FOC, esenţă 
tare, 700.000 leilmc. Telefon 
278436, 0740.774.642. 
(43974) 

1 
CUIPĂIĂII ftllDDII 1 ~ 1 . IIGBILIIII . · . 

Cumpăr teren agricol Tn 
zonele: Zimandu Nou, 
Sintana, Tn asociatiile Utvinis, 
ScAnteia, Romge.:S. Telefo'n 
0746.424.713; 0744.905.202. 
(43639) 
Cumpăr apartament 2 

camere, exclus Legea 112. 
Ofer pAnă la 23.000 Eu. Telefon 
0724.675.598, 0722.532.166. 
(43565) 
Cumpăr pământ agricol, 

păşune, fâneaţă, raza munici
piului. Telefon 0745.895.483. 
(UTA 1770) 
Cumpăr apartament 2 ca

mere, spaţios, central, Mică
Iaca 300, Vlaicu - UTA. 
Telefon 255733,0741.150.158. 
(41169) 

1 CDMPĂRĂRI DIVERSE 1 

Cumpăr mărci germane, 
lire italiene, şilingi. Tele
fon 240990; 0721.512.555. 
(43036) 
Cumpăr pene g.ăscă, co~ de 

porc mistreţ. Telefon 210480, 
0742.299.805. (43268} 
Cumpăr colt de porc mistret 

şi deşeuri neferoase, prei 
bun, 0741.6·89.068. (43809) 
Cumpăr pene vechi si noi, 

preţ foarte bun. T~lefon 
0741.689.068. (43809) 
Cumpărăm fier vechi si 

calorifere 'i pene şi motoa~ 
vechi. Telefon 214496. 
(43814) 

Cumpar fier vechi si acumula
Ioa re, şi caroserii m~ni vechi, 
calorifere fontă şi pene vechi, 
0741.435.116, 0746.404.475, 
214581. (43828) 
Cumpăr butelie 

600.000, maşină 

Albalux 600.000. 
277282. (43075) 

aragaz 
spălat 

Telefon 

Cumpăr cărţi, ziare, reviste, 
farfurii ornamentale de 
dinainte de 1940. Telefon 
338427. (36404) 
Cumpăr semănătoare po

rumb cu fertilizator. patru sau 
şase rănduri. Telefon 0257/ 
371744 sau 0740.275.243. 
(Ag. Pancota, 219) 

1 LOCURI Dl MUNCĂ 1 

SC TDG Arad SRL anga
jează AGENT VANZĂRI. 
Telefon/Fax 0257/279399, 
0723.593.665. (43659} 

TOP SECURITY, Arad 
P·ţa Sârbească 1, telefon 
28141 O, 280228, ang.ajează 
PERSONAL PAZĂ BĂR
BAŢI, iar FEMEILE să 

posede minime cuno,tinţe 
P.C. Salarizare cu bonuri 
masă. (43661) 1 

TAXI ALFA PLUS anga
jează ŞOFERI cu expe
rienţă. Telefon 262996, 
0744.576.674. (43751) 

TOP SECURITY Arad, P·ţa 
SirbeascA 1, telefon 
281410, 280228, angajează 
PERSONAL TEHNIC, studii 
medii '' superioare, ELEC· 
TROTEHNIC, salarizare 
atractivă. (43759) 

COBRA SECURITY anga
jăm AGENŢI PAZĂ. Telefon 
283608,0744.342.640. (43761) 

FIRMĂ ROMANO-GER- 1 INCHIRIERI .1 
MANĂ repară MAŞINI SPĂ- '------------1·1 

LAT AUTOMATE, FRIGI-

SALĂ DE JOCURI anga
jăm PERSONAL pentru pos
tul de OPERATOR JOCURI. 
Telefon 0722.766.458. 
(43771) 

S.C. angajează AGENŢI 

pentru DISTRIBUŢIE MATE
RIALE PUBLICITARE. Tele
fon 0729.885.736. (43781} 

COMECIM TRANSYL-
VANIE angajează secretară, 
cuno,tinţe avansate limba 
franceză-engleză. CV-urile 
la fax 216908. Informaţii la 
216745. (43544) 

SOCIETATE COMERCIA
LĂ angajează SUDORI 
fi LĂCĂ TU ŞI. Telefon 
0788.161.481. (43618) 

se DUMAGAS SRL 
Craiova selecţionează CON
DUCĂTORI AUTO profe
sionifti, cu experienţă mini
mum 2 ani, pentru TRANS
PORT INTERN fi INTER-

DERE, toate tipurile. Tele
fon 0740.098.008, 274575. 
(38869} 

Repar MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, domiciliul 
clientului, garanţie 1 an. 
Telefon 274600, (43606) 

SO.DOR PROD 
vânzări, montaj, reparaţii: 

VITRINE, CAMERE FRI· 
GORIFICE 'i AER CON
DIŢIONAT. Telefon service: 
0257-349121, sediu: 0257-
270622. (c.) 

IIADONA 
VANZĂRI, REPARAŢII: frl

gorifice, matlnl de spălat, 
televizoare, mobilier nou la 
comandă, 07 44.796.542. 
(43864) 

REPARAŢII TELEVIZOA
RE la domiciliul clientului. 
Telefon 0743.706.080, 
0720.090.600, PROFESIO
NALISM-OPERATIVITATE. 
(43949) 

NAŢIONAL de mărfuri Efectuez TRANSPORT 

lnchirlez SPAŢIU COMER
CIAL, 70 mp, ultracentral 
Eminescu, 850 Eu, 
0722.344.705. {43895) 

lnchiriem (vindem) SPA
ŢII COMERCIALE, PRO· 
DUCŢIE. Telefon 289060; 
07 46.178.999. (43622) 

lnchiriez SPAŢIU COMER
CIAL, super amenajat, 160 
mp, cu posibilitatea de a fi 
împărţit in două. Telefon 
0722.227.450. (42253) 

Tnchiriez apartament 3 
camere, ultracentral, mobilat 
complet, şi apartament 4 
camere, mobilat, zona A. 
Vlaicu. Informaţii la telefon 
0722.274.825. (43293) 

lnchiriez din 01.01.2006 
apartament ultracentral, 65 
mp, pentru persoană juridică, 
termen lung, 07 40.172.327. 
(43449) 

lnchiriez apartament super
lux, Revoluţiei, 3 camere + 
garaj, 500 Euro/lună. Telefon 
0727.982.469. (43204) . i 

(prelata, clsteme allmenta- MARFĂ spre Bucuretti, Ofer SPAŢIU COMERCIAL 
re, transportoare, dube frl· camion cu remorcă. Telefon amenajat, ultracentral pen-
gorifice). Se oferă remune- 0727.622.967. (43956) tru inchiriat, 128 mp. 
raţie corespunzătoare. Telefon 0722.344.810. 

Relaţii la telefon 0251- 1 DIVERSE 1 1(43785} 
418447. (f 3712778} '-· ----------'· lnchiriez apartament 2~ 

SOCIETATE AGRICOLĂ 
angajează JURIST, bărbat, 

de preferinţă cu experienţă 
in domeniu. Rugăm să tri
miteţi CV-urile la fax 
0357/408345 sau direct la 
sediul firmei in Arad, str. 
Cielo Pop nr. 16, etaj 2, ap. 
9. Exclus femel. (43917) 

COLEGIUL NAŢIONAL 

"ELENA GHIBA BIRTA" 
Arad organizează concurs 
pentru ocuparea postului 
de ADMINISTRATOR FI
NANCIAR (PATRIMONIU), in 
data de 18 Ianuarie 2006. 
Informaţii la sediul Insti
tuţiei, B-dul Dragalina nr. 6. 
Telefon 280937. (43941} 

Hotel Restaurant CLASS 
angajează OSPĂTARĂ cu 
experienţă. Informaţii tele
fon 0788.670.600 sau 
213153. (43966) 

OFER VALUTĂ, AVANTA
JOS, DIRECT 6 LUNI - 1 ANI 
Telefon 02571279512; 
0726.842.692. (42027) 

Restaurantul "ROBER
TO" organizează Ieftin: 
NUNŢI, BOTEZURI, MAJQ. 
RATE, BANCHETE. Telefon 
0722.348.103. (43892} 

EMIGRARE IN CANADA, 
reprezentantul firmei CD & 
ASSOCIATES din Toronto vine 
in Romania. Detalii prin Hnall 
canadaemig@yahoo.com. 
(43484) 

Cu ocazia sărbătorilor, 

dorim domnului director 
doctor FURĂU GHEORGHE 
ti intregului colectiv de la 
SPITALUL MATERN, muiUi 
sănătate fi numai bucurii. 

LA MULŢI ANII 
Cu mulţumiri, familiile 

TULVAN ,1 IGRIŞANI 

(43954) 

Angajez MEDIC cu COM- 1 1 
PETENŢĂ INTREPRINDERE l _ _::ft...::.:..R::::I...::.S.:..M:__---.!k-!l!!!!·~.ţ~i~,f~ 
sau MEDIC FAMILIE. Tele-
fon 0746.104.477. (43977) 

CASINO LAS-VEGAS 
angajeazl SARMANI ti 
fără experienţă. Tel·efon 
0722.273.954, 0746.291.570. 
(43978} 

PRIITĂRIIERVICII 1 

.,ANA - FRIG" REPĂRĂ : 
FRIGIDERE, CONGELA
TOARE la domiciliu, garan
ţie 1 an. Telefon 210420, 
0745.967.198. (43938) 

Repar MAŞINI SPĂLAT
AUTOMATE la domiciliul 
clientului. Telefon 241355. 
(43409) 

.,PENSIUNEA ZORI DE ZI" 
lansează OFERTA DE REVE
LION. Pentru minim 20 per
soane la preţul de 100 
RON/pers. Tel: 0721.238.866, 
0744.669.401. (c.p. 112112005) 

DOUBLE T TRANSPORT 

PERSOANE autocare 4 
stele cu preţuri incepind de 

la 17 fi 19 decembrie 2005: 
GERMANIA 30 Euro, 

SPANIA 110 Euro dus
intors, ELVEŢIA 90 Euro, 

AUSTRIA 43 Euro, ITALIA 
100 Euro. Informaţii lingă 

BISERICA ROŞIE. Tele

fon 0257/250230 fi 
0745.475.750. (43013) 

1 

camere, decomandat, conto- ' 
rizat, etaj 2, ultracentral,· 
proaspăt renovat, mobi·lat mo- ! 
dem, dotat (aer condiţionat plus' 
toată aparatura electrocasnică • 
nouă), preţ 450 Eu/lună, plus 
cheltuieli, garanţie, pe 3 luni , 
anticipat. Informaţii telefon, 
0745.329.199. (43833) ~ 1 

Tnchiriez apartament 2 
camere, parter, contorizat, · 
interfon, zona UTA (central),. 
proaspăt renovat, mobila,, 
dotat cu toată aparatura ele<> 
trocasnicli, preţ fix 200 
Eu/lună cu garaj, sau 150 
Eu/lună, fără garaj plus chel
tuieli. Garanţie, pe 3 luni 
anticipat. Informatii telefon 
0745.329.199. (438J3) 

lnchiriez apartament 1-2-34 
camere, 100-350 Eu. Telefon 
0727.982.469. (43842) ' 

lnchiriez Tn casă, ~ spatii x 
60 mp, zona Boul Rosu. 
Telefon 0720.223.270, 281124. · 
(43163) .. 

lnchiriez la zi apartament 1-
2-3 camere, ultracentral, de 
lux. Telefon 0744.849.390. 
(43860) ' ' 

lnchiriez apartament 2 
camere mobilat, str. Voinicilor 
189, ap. 20, se. B. Telefoo 
279486. (43887) 

lnchiriez apartament i3 
camere, complet mobilat, uti- · 
lat, 200 Eu, 0744.589.950. 
(43896) 

lnchiriez 2 camere+ depen
dinţe + gaz, ullraoentral. Telefon , 
0257/283280, 0741.784.108.' 
(43904} 

lnchiriez apartament 3 
camere, 100 mp, mobilat, 
zona Alfa, 200 Euro. Telefon 
0722.985.846 sau 
0721.350.240. (43088) 

lnchiriez garsonieră confort 
3, 80 Eu, utilată, telefon 
0726.256.367, 0747.928.885. 
(43834) 

(Continuare in pagina 21}1r 
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vi ure11z.i c11 toate . 
gândurile bune si se 

11dune ln sufletul şi cas11 
dumne11voastri, UIT tollte 

druMurile cândvt1 
înziperite să vi se 

deschidli Îll noul11n. 

Crăciun fericit şi 
la multi ani! , 

(C. !1111/2006) 

.-... .............. 
a.&I.A.f KA.IlCEIA CEa1IA 

ha .. AJrr .. ••-..•AU • 
JU.f"DJJ ................ ., 
JaVa IIKiftM 1a1 AIIIUC.\ • 
CARU~fl 

-..'11!1 ~· .-..... 
... JiiiJ ~aJLTĂ ...,n 

IKJft&'D.UCĂ. ... ifU8 .. ···-=-.: ........ ,..... 
••Af Nt•c:a.a ev-u 

Colegiul 

JWidJGr J'.Jienlifd 
dia j&tdeţul Arad 
•• IIGZ4 tulu.nlr 

..... fdJGr 

~ti 
~ 

Sărbători 

Fericite. un i · ',~. · An llouferidt , 

u~..~~~~b .... '.;.'>.-··~~~~ ~<~.: ;~··=· :::3 .. 14 .Hulţf ~ 

PARTIDUL POPULAR 
CRESTIN DEMOCRAT ...-..-.,.p 

. ' ........ "" .... 
{PNŢCD} 

C. oam Sfintelor Sirbitorl urULi 

cet.ifenOor ••nldplulul ti Judeţului 
Arad, IDelllltrllor partidului, 

SĂRBĂTORI FERICITE si 
' 

LA MULTI ANI! 
' 

" " .. • ':> "'-------'---'---

~ Craciwtului 
1mi oferi plka'ea de a vJ adresa 

mai calde lriri de dnălate. 
oro.s.oerltaJr.e si multe bucurii .. 

Sarbatori fericite! 

Lia Ardelean 

~r.Q!'d",r~ . 
tlf mZDIUICilor aUzi · 
si tlf ~pmtupete tfe 6nul 

u,..", "".,..,. .;giiiYIIiltH"_ · 
CllltdiDnllllrilor 
6ltu~glljtdiiBT ..slri 

.CRACIUN FERICIT" , ...... ,_, 

UNAN NOU CU 
SANATATe SI IMPUNIRII 

··t· 
: .... ~-:..~~' 

D c;l'aclun fericit, 
DAKON 

S.C. DARO logistic S.R.L. 
ARAD. CIIIN A. VIAICIJ. Z. rT 

· · Ta GS7121H7» .. USJI...,..U 

Sfintale Sarbatori si Noul An sa YG 

caduco multa SCiftCI'tcrte" buaril si succese 
aiCI'hri de cai dragi. 

La multi ani 1 
2006 

.. 

1 
j 

t 
j 
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lnchiriez HALĂ INDUS
TRIALĂ, 800 mp, BIROURI, 
GARAJ, amenajata, curent 
trifazic, aer condiţionat, 

zona ALFA, 2.400 Euro. 
Telefon 0721.350.240, · 
0722.985.846, 0257/277929, 
fax 216533. (43088) 

lnchiriez HALĂ INDUS
TRIALĂ, 330 mp, amenajată, 
curent trifazic, aer condiţio
nat, zona ALFA, 1.000 
Euro. Telefon 0721.350.240, 
0722.985.846, 0257/277929, 
fax 0257/216533. 

Cu sufletele indu
rerate anunţăm 

trecerea la cele 
vetmce a Iubitului nostru 
soţ şi tată 

UNCIOAN, 
in vârstă de. 59 ani 

Instructor la depou! .CFR. 
lnmormântarea va avea loc 
sâmbătă 24 decembrie, de 
la Capela Cimitirului Po
menirea, orele 12, Familia 
îndoi iată. 

S-a stins din viaţă după o 
grea suferinţă la vârsta de 
89ani 

K.OTRONG BERNARD 
fnchiriez HALĂ INDUS- (BERTJ). 

TRIALĂ, 230 mp, amenajată, lnmormântarea va avea 
curent trifazic, aer condiţio- loc la Cimitirul Eternitatea, 
nat, zona ALFA, 700 ·Euro. azi 23 decembrie ora 13. 
Telefon 0257/277929, fa~ · Familia MEHELEAN. 
0257/216533, 0721~350.240 

p....::sa=u=--:0:.;:.:722=.98=-=5=.846~. C..:..:..::.,:::.::.!.__-J ~- i} ·. CON~~LEANTJC i} 1 
Ofer spre închiriere aparta- . . 

ment 2 camere, amenajat şi 
mobilat modern, ultracen-. 
trai. tTelefon 07 41.150.158; 
074 (,t50.16E>. (41169) 

CaUt să închiriez aparta
ment 2-3 camere, condiţii bu
ne, mobilat. Telef6n 255733; 
0741.150.158. (41169) 

închiriez garsonieră confort 
III, Patriei, 70 Euro lunar, 
garanţie 100 Euro. Telefon 
0722.717.392 orele 8-18. 
(43793) 

ln~lniri••.,. garsonieră, confort 
mobilată, zona 300, 

Micălaca, din 1 ianuarie 2006. 
Rog seriozitate. Telefon 
0257/287481. (43825) 

.• {1n.~fr,iei · apa-r~.!!;..C! 
oaWI~~Tfr"Micăl80â. 'TelefOn 
0"1.R4:â915.64a (436:11} · • 
~·ld~rohaf\ 1 ofer cameră 
mobilată, Tnc~lzire centrală, 
tot". confortul, zonă centrală, 
unei femei in vârstă, pentru a 
n~fi singur. Informaţii telefon 
250167. (43925) 

lnchiriez colnă în dealul 
viitor 1 neiJ' pe perioada sărbă
torilor de iarnă. Telefon 
0740.853.701. (lneu 449) 

lnchiriez (ofer) apartament 
1 cameră, mobilat. Telefon 
278101. (43940) 

lnchiriez garsoniere mobi
late, dotate UTA, 100 Euro+. 
garantie. Telefon 0745.852.398. 
(Ag. UTA, 1780) 

lnchiriez garsonieră, con
fort 1, Micălaca, 85 euro plus 
garan~e. ·· Telefon 279402, . 
0741.452.311. (43975) 

PIERDERI 

lmpărtăşim durerea fami
liei CISMAŞ, :la .trecerea in 
nefiinţă a bunului nostru 
prieten, un om deosebit. 

IOAN CISMA' 
(MAISTORU·). 

Odmnezeu ·să-I odih
nească in pace! Sincere con
doleanţe! Familia BĂRDAŞ 
VIRGIL fi IOANA; Familia 
PANTEA DORIN fi EUGE-

IA. 

Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi la 
imensa durere provocată 
de trecerea mult prea tim· 
purie-,~-:.n viaţa Vefnică a 
iubitului nostru 

BALAZS 
ALEXANDRU 

ANDREI. 
Familiile: BALAZS ti 

RĂDUCANU. (43931) 

Sincere condoleanţe fa
miliei FOLTEAN pentru 
decesul iubitului fiu fl tată 

FOLTEAN IOAN 
STOIAN 

din partea familei 
DUCKADAM. (43933) 

Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi la 
marea durere pricinuită de 
dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost un 
deosebit soţ !i~l tată 

STOIAN ION. 
Familia 

(463947) 
îndurerată. 

Pierdut pol~ă viaţă Omnia- ' Regretăm profund fi ne 
si,g~seria AP nr. 000607, pe luăm rămas bun in prag de 
numele Bolog Daniela. O Sfintele · sărbători ale 
declar nulă. (43945) Crăciunului, de la cel care a 

Pierdut legitimaţie de călă- fost un om deosebit 
tarie gratuită, eliberată de STOIAN IOAN 
C.T.P. Arad, pe numele FOLTEAN 
ŢAPOŞ PETRU. O declar (TEDY). 
nulă. (Ag. UTA, 1778) _ Nu te vom.uita niciodată. 

lr----=-----"""-..:........-.! . 'LIV1A. ,, ROOIC.Ă. (43951) 

; Anunţuri le de deces 
' se pubHci gratuit r.'. 

Cu adâncă durere 
ţăm decesul tatălui nostru 

FOLTEAN IOAN 
STOIAN · ' 

in vârstă de 44 ani. 1nr~nnr·-1 
mAntarea va avea loc sâm
bătă, 24 decembrie ora 12, 
la Cimitirul din Şicula. 
FIIcele indurerate DIANA şi 
CRISTINA FOLTEAN. 

Colectivul ROMEXTERRA 
BANK SA Arad este alături 

' de colegul UNC CIPRIAN in · 
greaua încercare prlclnuiti 
de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (43958) 

·.Mulţumim tuturor ce 
care au fost alături de noi 
decesul Iubitului nostru 
soţ, tată, bunle, frate, 
ginere 
- ROBVATR FltANCISC. 
Dumnezeu si-1 odl 

neasci in pace. (43961) 

PUBLICITATE 

Suntem alături de DOINA, 
RAREŞ fi . CIPRIAN la 
dureroasa despărţire de 
soţul, tatăl lor drag 

UNC 
IOAN. 

Sincere condoleanţe. 

Colegele de la Policlinica 
Municipală. EMILIA UNC fi 
GETA IOVIN. (43967) 

Mulţumim tuturor celor 
care au participat prin 
prezenţă, prestaţil, tele
foane sau gândul cel bun la 
marea noastră durere prile
juită de plecarea in 
vetnicle a dragel noastre 
mamă fi maica 

AGATA 
BABA 

născută TORNEAN. 
Familiile MICULESCU. 

(43970) 

Suntem alături de doam
na DR. ZAMFIRA BRAN in 
aceste momente grele prici
nuite de trecerea in nefiinţă 
a mamei. Dumnezeu să 

o odihnească! Farmacist 
MIRELA FĂRCUŢIU împre
ună cu familia. (43976) 

It COMEMORĂRI 1t 1 

:~_ --···}· 
·-~ ~ 

TEOdragă, 

la implinirea a zece ani de 
la plecarea prematură din
tre noi, fosta soţie, MARI
ANA RAD, alături de fottii 
colegi de la TEMPO îţi 

spunem .,Dormi in pace 
suflet blând!" Dumnezeu să 
te odihnească! Nu te vom 
uita niciodată! (43821) 

La 9 ani de la trecerea la 
cele· ve,nice, inălţăm o 
rugăciune, un colind fi o 
ramură de brad cu 9 
lumânări aprinse pentru 
sora noastră dragă 

MIHU'fA MARIA 
(născută PECICAN). 

Pentru noi a trăit, trăieşte '1 va trăi. Surorile EMILIA, 
IULIANA, FLOARE ti fratele 
GHIŢĂ. (43870) 

După o necruţătoare 
ferinţă, iubitul meu soţ 

dr. MIRCEA 
ARDELEAN 

a plecat la cer IAngă 
CHRISTJ, 

lisându-mi în suflet 
tristeţe fi o singurătate fără 
de margini. Timp de 44 de 
ani •·a străduit să alina 
durerea celor din jur, pe el 
însă boala 1-a doborit la 
pat. Cine ar putea spuna 
câtă durere il chinuia fiinţa 
dar medicul nu se 
lamentează, defl Tn zim
bet& il mal pâlpâia o 
ranţi. Dispariţia soţul 

meu va rămâne 

soţle, vecini, colegi, 
intregul ora,. Un gind 
pios, o lacrimi, o floare pe 
mormintul lui. Soţia TINEL. 
(41649) 

Acum 7 ani a plecat pe 
drumul fără întoarcere cel 
care a fost soţ, tată, socru 

''bunic, 
PUF 

FLORIAN. 
Odihnească-se în pacei 

Familia. (Ag. UTA, 1765) 

Cu adâncă durere amin
tim că se împlinesc doi ani 
pe data de 26 decembrie, 
de la trecerea in nefiinţă a 
iubitei noastre soţie, mamă 
fi bunică, 

BUJOR 
PAUUNA. 

Dumnezeu să te odih
nească in pacei Familia in 
veci nemângâiată. (43808) 

Tristă fi neuitată 

va -'ramine ziua de 
23 decembrie, 

când m urmă cu 9 ani ne-a 
părăsit pentru totdeauna 

cea care a fost mamă, 
soacră !(li bunică, 

MIHU'fA 
MARIA. 

7· Dum.nezeu~ să o odih-

nească Tn pacer Familia. 
(43812) 

Se implinesc 10 ani de 
când ne-a părăsit cel care a 
fost 

ADI 
FOLK.. 

Dumnezeu să-I odih
nească in pacei Familia 
FOLK. (43852) . 

.S-au scurs 6 săptămâni 
de cind draga noastră 

mamă, soacră fi bunică 
KALMAR 
IULIA.NA 

(IUTJ) 
ne-a părăsit pentru tot

deauna. Te plâng fiul IOSIF, 
nora MARIA fi nepoata 
BRIGITTE. VetnicA a'"intlre 
IUŢI dragă, pentru clipele 
petrecute împreună fi din 
partea lui lOJI, cu regretul 
de a nu fi implinit cele 
dorite de noi, cind moartea 
nemiloasă te-a riplt dintre 
cel dragi. (43928) 

inesc nouă ani de 
in Sfânta zi de 

Crăciun l-am condus pe 
ultimul drum pe cel care a 
fost soţ, tată '1 bunic 

IOAN 

'ROMAN 
din Caporai-Aiexa. Odih

nească-ee tn pace. Familia 
ROMAN. (43932) 
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Tristă fi neuitată rămâne 

ziua de 23 decembrie, când 

in urmă cu 1 an ne-a părăsit 

pentru totdeuna scumpa 

noastră mamă, soacră fi 

bunică cea care a fost 

RED~ 
VETURIA 

din Olari. lţl vom păstra o 

nettearsă amintire fi fru
moasă. Dumnezeu să te 
aibă in paza Lui. Familia 
îndurerată. (43936) 

Astăzi in loc de "La mulţi 
ani 1" 

COGAN 
EUSAVETA 

îţi punem flori pe-al tău 
mormânt ne amintim 

frumotii ani ti de-un puter
nic legământ. E primul 
Crăciun fără tine fi nu ne 
este deloc bine, ne vom 
simţi insingurate dar te 
păstrăm in sufletele noas
tre mereu. Te vor plânge 

ale tale nepoate ADINA ti 
MONICA · cu ' ..farofUU . 
(43937) 

Un pios omagiu fi multe 

lacrimi la implinirea a ta•• 
săptămâni de la trecerea in 
eternitatea a verişorului 

meu 

VĂBCU' 
IOAN 

(NELU). 

Dumnezeu să-I 

neasd in pacei Verb;oara 
VIORICA cu familia din 
Arad. 43943 

Cu durere in 
anunţăm ci s-au scurs 40 
de zile de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna scumpa 
noastră mamă, soacră 'i 
bunică 

LAZA 
ELENA 
(MOŞ). 

Dumnezeu să o odih

nească in llnltte '' pace. 
Parastasul va avea loc 
simbătă, 24 decembrie 
2005, ora 11,00 la Biserica 
din Mlcălaca (str. Bârzava). 
Fam. LAZĂU, ve,nic 
nemAngâiatA. (43971) 

Dragă MARINELA ne-am 
bucurat din copilărie de 
momente frumoase fi vese
la care pentru mine vor 
rămAne amintiri de neuitat 

MO,NEAG 
MARIA 

LETJTIA 
(MARJNELA). 

TI rog pe Bunul Dum· 

nezeu si te Ierte fi să te 
odihnească in pacei A ta 
prietenA GRETA cu soţul 

PAVEL fi fiul CRISTIAN. 
(Ag. UTA, 1777) 

Se împlinesc 2 ani de la 
trecerea in nefiinţă a celui 
care a fost soţ ~i tată 

IANCU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să te aibă in 

pază. SOŢIA !i'i COPIII. 
(43960) 

~~ .' 

"IXt l .... U . ' . .i!Î~ . 

se NOSFERATUM srl 
Servicii Funerare 
tel. 27D.437; 0744/554.874 
www .nosfer·atu m .ro 
Pachete promotionale cu 

preturi im:epand d~ !i-l 
29DRON.r.• 0 
Pachetul cuprinde : sicriu 

respete. cruce. igiemzat 

imbalsamat transport local 
Reducere 10% pentru pensionari. 
+ cosmetizare. incineran 
+ capela cu circu1t inchis 
• organizare de pa ras ta;:e 
+ coroane. Jl.'rbe · ardnJan:er.te 
florale la pret dE pr·odw:atnr 
+ mari reduceri la transpii:iu 
intern SI internat·onai 
Str.Ghiba Sirta nr.2S 

( Piata t.tViteazu ) 

IN MEMORIAM 
,.KVKI'' 

niW~Mu,1 
Str. M. Eminescu nr. 4 1 

R 
i~Cl'RTE ~ 

Tel.: 211.929- 072."1343.%4 ' 
www·.memoriamkuki.cnm ' 

n&Miiill~-~ . 01--L:::R.A 
Sl("Ril:" l~ 

· ACCI:.":SORTT F[ ~\'ER.-IRE ill 

H 
roALEJ".:AT-iMB.-il.s-iMAT H 1' 
CAPELA - Caprla Dc!mian 1 
COLACJ-COLH Ă • 

lijl;lllJ lfo.'CH/RTB1 
C-IP·U "SICRW 1-RIWR/HC 

Ui!JtWjiTR..f.<\~PORTll 
sicriului lu domidlil1 in Arad 

REDl.lCERE 10 " fa .'>icriJ1 
,tienţilvram.· jlll" touu• .'i<'ni<Uie 
~jinn& 

TRANSPORT intem si inter
naţil)nal LA CELE MAI 
MICI PRETURI 
!h.11!~tEi>a:~w I:W1~F.R iRI 
Pr$ ~(»>t';foJlil..; ti?J 
r-tjlvuUJe~ 
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--------------------------------------------------------------------------------------~-... ·-·-·-·-·-·-·-·-·-. .,."~ "'·r"' • r ·:,: · · ~~ S. C. Romtrans S. A •• 
1 · .. ;···"~~ ~~-! f :,~~ • Agenţia Arad 1 
• ~·, . , ;'Ar' .{ , Mân.:.::.::" .::,':,..~~:.., .:".'.t': • 
1 ~--·-~.ir:;DJ ~:./fJ._l ... :·.;) ~ :::=r.::.::.:.::;:-.::..:="" n~tri 1 
1~ ~·-· ~ft ).·.· \, .Sărbători fericite şi La Mulţi Anii" •

1 : . · . . .,..... l . Director agenţie ee. Petru Popa 
~':-- 1 .. - ·. • ~ ,,,. Director ee. Gheorghe Piper 

-~ ~· . 
. ; (<112. :100111 

L~-~-~-·-·-·-·-·-·~ 

( 

ALPHABANK 

Săr6ătorl !Fericite 
fi Mult Succes în 

2fXJ61 
(< 180<12005) De la Alpha Bank. Expert in credite. 

' 

S. C. Feroneria 8. A. 
Arad 

1 • urează tuturor anga
.. jaţilor, clienţilor, colab~ 

ratorilor şi familiilor aces
tora un Crăciun fericit! 

Consiliul de Administraţie 
(Cl12.:MJOII) 

ll!hAJiJ ~~YU!.J!J . 
/Jj)~~1J~ 

PERSOANE TARIF 
FIZICE PENSIONARI 

FELUL AUTOVEHICULULUI 121unl &luni 121unl &luni 
1.Autoturisme. autosanitare, autorulote, avand capacitatea cilindrica: 
a) Pana la 1200 cmc 152,40 76,20 121,92 60,96 w!r• 12_91-j_40()_~_r:nc 151,20 75,60 120.~ 6~ 
c Intre 1401-1600 cmc 172,80 8~40 138.!~4 69!:!.!_ 
~~it:! 1~_1-1~~ c~c 216,00 10_!1-.J!O 172,80 ~~~ 
~t~!r• 1801-~0 cmc 291,60 145,80 233,28 116,~ 
~-~ţ~_c!4!_~Q!)O .CllllC 348...100 174,00 278,40 139,20 
2. Autovehicule pentru transport de persoane 

~!l_ţJ:e10-171~urt 46(),jO 23_Q_,~~6~.r~._!~J~~-
~~~j!_locurt~ SC1t,!J_ne 835~0 417 60 668 16 334,_()~ 
@..!.~.~yal_e, tro~~~b~e 0~00 0,00 0,()0 !),Q_Q_ 

3. Motocicluri cu sau fara atas 121 20 60,60 96 96 48 48 
4. Tractoare rutiere avand puterea motorului: . 
~C!!!a ·la 45 CP 102!00 51,_00 81,60 49..!.~ 
~~-~-46 CP 496,80 248,40 397,44 198,72 

5. Alte auto decat cele mentionata la pct. 1-"', a caror masa totala maxima 
autorizata este de: 

~a) P_ana la 2300kg 300100 150,..,_9_~ J~OLOO 1~.9~ 
[Jill!ltre 2301-3500 kg 4~2,80 236,40 378,24 189,12 
@Jntie 3.501 - 7 .sOo kg 646,80 323_!_~ ~1!,44 2~8_.!!_ 
d)inire 7.501-16.000 kg 900,00 450,00 720,00 36~Q.Q__ 
e) Peste 16.000 kg 1.140,00 570,00 912.00 456,00 

~,;,12 :?005 

1 

1 

1 

. DIREC'flA 
U AGRICULTURĂ 

lJA!AzA .i 
TUTUitOil N'IGAJATn.Oil " 
ŞI COUUIOAA TORlLOR sAI 
CU OCAUA 
SĂRBĂTOAD.CMl De IAIU&I.. 

UN CRĂCIUN FERICIT 
ŞI UN AN NOU 
PUN DE ÎMPLINIRI 
ŞI BUCURII. 

J< 1216/2005 

ŞI DEZVOLTARE 
RURALĂ ARAD 

Urează aJlgajaţilor şi tllllUOI· 

colahoratmilor Sărbători F erU.:ite! si 

13713197) 

• 
un călduros La fiUl/ti Ani! • 

Sfintele SttrbiUori ale Crăciunului si Anului 
Nou ne oferă prilejul de a adresa tuturor sala
riaţilor, colaboratorilor, partenerilor de afaceri şi 
viitorilor clienţi, urări_..de_săntătotr. ferjrjgt.. fL-. -~ , 
implinirea dorinţelor. 1, 

La Multi Ani! 1 

' 
1c.112. 2005) Director general ing. Miron Cheregi 

GT''UI'»UL DIJ LlJI'··I'E·~ ai. . . . .Li .1. - .: 'I.J.i' 

ASTRA VAGOANE CĂLĂTORI flltiS S.A. 

[ tTR\_] ~:~ri 
Doreşte angajatilor şi colaboratorilor săi 
să aibă parte de sănătate, bucurii, 
realizări fi belsug cu ocazia 
Sfintei Sarbători a Crăciunului/ 

CONDUCEREA 

.• · ... 



1 

Vr Vineri, 23 decembrie 2005 PUBLICITATE ADEVĂRUL- Pagina 23 
----------------------------------------------------------------------------------

' 
: C() 

CELE MAI MULTE MODELE, 
CELE MAI MULTE CADOURI, 
SI CELE MAI MICI PRETURI! 

' 

PRU{.RAM PAEI UNGil 

l..ufti·'ll-1 9.00.19.00; Samll.tt• ~ Oumi·nlc:.l: 9.00. 14.00 

B·clul Revolutiei nr. 42, Tel: 0257-250.604: Str. Voluntarilor Nr.2 
Tel: 072170.72.70, E-mail: cgarad@cg-gc.ro 1 RATE iN MAGAZIN'' 

, - d~~:~~ ~~~~· ~«~: t1 ~m<tl -~"tol• m•~•llo<l•, CCIICC ~'~ '"'' • Wr~ .. f
.cg-gc.ro 0722.55.77.99 www.gsm4all.ro 

. ,t . ', ,. 

,1 ' '.' ' ·.~ 1 •• ' 

"' ~ '•" •••• • ', ·'"'" •• ' • ~ •'• )1 ' -,. ' ' ~- 1 ,, '~ ' ' 

' ' 

'1· • ·oo~· .... ,• 

.... 
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

_,~-ROMÂNIA, ARAD 310130 BD. REVOLUTIEI NR. 75 , 
TEL.+ 40-257-281850 FA>l + 40-257~213308_ 
DIRECTIA GENERALA ECONOMICA 

' 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD ANUNŢĂ CONTRIBUABILII CARE 
DORESC SĂ ACHITE IMPOZITELE ŞI TAXELE LOCALE PRIN ORDINE DE 

PLATĂ, CĂ NOILE CODURIIBAN VALABILE DE LA 01.01.2006 SUNT URMĂTOARELE: 
CODURI IBAN AFERENTE BUGETULUI LOCAL 

DENUMIRE VENIT 
Impozit pe clădiri 

Impozit pe terenuri 

Taxa judiciare de timbru, taxa de timbru 

pentru activitatea notarială 

şi alte taxe de timbru 

Taxa hotelieră · 

Impozit pe spectacole 

Taxa asupra mijloacelor de transport 

: Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe 

~ .. si autorizatii de functionare 
' ' ' 
Certificate, avize, autorizaţii construire; 

parcare taxi;taxa săpăturl;taxa vehicule 

lente; Impozit teren extravilan 

Taxa ocupare domeniu public;taxa 

ocupare domeniu public pentru gherete; 

taxa publicitate,afişaj; taxa acces utilaje 

şi vehicule destinate transportului 

de mărfuri cu masa maximă autorizată 

mai mare de 3,5 tone 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 

Penalităţi pentru nedepunere sau depunerea 

cu intârziere a declaraţiei de impozite şi taxe 

Donaţii şi sponsorizări 

COD IBAN 
R084 TREZ02121 070201 XXX XX 

R022TREZ02121 070202XXXXX 

R057TREZ02121 070203XXXXX 

R026TREZ02121120207XXXXX 

R082TREZ02121150201 XXXXX 

R044TREZ02121160202XXXXX 

R079TREZ02121160203XXXXX 

R026TREZ02121180250XXXXX 

R023TREZ02121300250XXXXX 

R077TREZ02121350201 XXXXX 

R015TREZ02121350202XXXXX 

R028TREZ02121370201 XXXXX 

(COt.! 112 2005) 

Autoclub- Centrul Volkswagen Timişoara· 
V V va ureaza 

"Sărbători fericite!" 

* * ~- . * 
(3712SM) 

. . ,'l"'f'R..,: S. ~ f 

Societa~ea_ IMAR" s' A. (~"\ i 
Comerciala " • • \~/ ~ 
w sediul În Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 14 ~(),..t2f4>~ ~ 

ANGAJEAZA: 
• Sef Serviciu Resurse Umane 

' .Ingineri industria lemnului pentru Serviciul 
Proiectare 

• Calculator salarii 

• Croitori in piele 

• Confecţioneri-croitori pentru cusut 

• Tapiteri calificati 
' ' 

• Tineri necalificati, in vederea dobândirii 
' abilitătilor in croit piele si in tapitat 

' ' ' 
OFERIM: 

CÂŞTIG NELIMITAT, IN FUNCŢIE DE REALIZĂRILE 
IN ACORD INDIVIDUAL 

TICHETE DE MASĂ PENTRU FIECARE ZI LUCRATĂ 
GRATUITATEA ANALIZELOR MEDICALE 
ASISTENŢĂ MEDICALĂ LA LOCUL DE MUNCĂ 

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la Serviciul .,Resurse 
Umane" al S.C. IMAR S.A. Arad, telefon 256.490, 256.491, 
256.492, 256.493 • interior 241. 
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~~ E(J I(OSTI L Complex 
Podgoria 

Telefon 
270.930 

.. !, . 

VEN\Y 
~ : ~. 1.199,51e 

, ... 
- ~' _; .)·~--

: } •• _t. 
SAU l 

32,51ei/lună~ 
..... -.'> 

Vineri, 23 decembrie 2005 ., 

'

:·;· ViMkt devm realitate lfRBifl Sftl 
Arad. Calea A. Vlalc;u "'· 282 
Tel.: 0257-275.690 
Mob.: 0722.268.423 

Oa<:6 ...... ,,"_, ~ 
.,. a oonduoe I'OUB Daoa Logp 
sau si vezt aJm te-at putea a,uta 
in alaceri v.no ta Slflow.roorn-ul 
d.n Arad {;alea A urei Ylaocu rv 282 
G.l tocea ro--o. Stgur o v• vrea acad 

... ,...., 
. ,.;JLOGAN 

OieMt.· 
î•.t va 
~himba f; 

' ' 

Yiiaţa 
1·. 

--~ ~&tlTÂMPLARIE 
-~~~STR. f'AII'S IAHJB BLR 

PVC cu GEAM 'I'ERMOPAN CALITATE GERMANĂ Q~~ţt-J6~ 

FOSTITI. Mag. 0\1\11,11. (lâoga 8:\,(' POST) 

~ S.C. EUROINTERMED CONSULT S.R.l. 
l•lrad . .Jm~~-"': ........ ~. distribuitor autorizat CI EL. 
Prog~rame 6e gntune ~ !!:!!'! ~, '.:· ... _. .. 

. ......f~-.IJ ~~- ~~:; 

Ofertă specială de sărbatori --. 
~ J 25% reducere Acurn 

·ciEL• 35%reducere in pentru membrii CECCAR Arad! 

Soluţia de referinţa mobii:0744.240.771 
Tel: 0257/272.090; 0357/408.340 

PAR CitET 
LAMINAT 
IMPOR1' ILVI1'1A 

6 IIIIM • HDF cllclc 

Mari promotii de ia mă -COlECTIA 2006 +folie GRATIS 
N'umal În Magazinele MAT RO~ 

'_ T~~lY.I ftif~~~CT 
Viitorul obligi . .. vw.an in (~ : 

Timpliirie PVC cu noua generatie a profilelor ALUPLAST 
_ Germania, cu 3 şi 5 camere, feronerie germanii 

~ ./iţNI{J.u lk fJ'e'fPI/IQ~t: P~ t·J~ . /It. Z 22 fNII'II!Y! 
~ !fl:1 . Rulouri dalu~ele ş_i plase de ~11secte; 
s ,;-- -- _ MAU.f kU)L( UU Ht. PJU. J l 1<.1. 
aluplaSt TEL 0257 273550 sau 07MH 4602.10; 

-·--- 0788 460231 

,~~~-~~~~~~~~~·~~-~~-~~~~~~~~~-~ 

1 co!:!a~n!ţ!!!:a~~:~~~UOVA 
ARIO S. A., cu sediul in Arad, str. Cocorilor nr. 24/A, CUI 

J R1683297, nr. de ordine in Registrul Comerţului J02/16/1991, 
t pentru Adunarea Generală Extraordinară a Actionarilor in Arad, 
1 la sediul societătii, în data de 10.01.2006, ora 11 ,00. fn cazul in 

~ J care la această dată Adunarea Generală nu este legal întrunită, ,a doua convocare va fi pentru data de 11.01.2006, in acelaşi 
floc si la aceeasi oră. pentru a delibera asupra următoarei 
• ORDINt D~ ZI 1· 1. Achiziţionarea unul imobil 
' 2. Diverse . 
' Acţionarii cu drept de vot în adunarea generală sunt aceia 
flnscrişi in registrul acţionarilor societăţii ţinut de societate la 
fstarsitul zilei de 31.12.2005. 
~ Accesul in sala de şedinţe se face pe baza buletinului de 
1 identitate/cărţii de identitate/paşaport. , t 
• Materialele privind ordinea de zi a adunării generale vor putea • 
~fi consultata la sediul societă~i începând cu data de 03.01.2006. ~ 
1 Arad, 22. 12. 2005 S. C. NUOVA ARIO S. A. f 
• Pre,edlnte Consiliu de Administraţie · 1s1en28> • 
·-~-~~~~-~~--~~~~~~~~~~-~-~----~ 

,. 

,~!~~~ 

VINOTECA 
orar: 

luni-vineri: 9-19 

sâmbătă: 9-13 

Str. Mâraşeşt cofţ cu tir O. Goga 
Tet.lfa: 0040 257251 000 
~: 0040 744 520 e.tS 

Vinuri albe şi roşii de calitate! 
lmbutefiate, ambalate spedaf sau virsate. 

lac:.,,". 
- ' 
-' . . .:.: 

tel: 270521 

11 1 ... .. 

213.145 0788.391,:~ 

j PARCHET LAMINAT 

~ ll(100~ ,' 
~ t 

·~lllliftmiD~ ' 1 
Str. Dorobanţi nr. 55, tel: 282.021 f 

-~ Str. Petru Raret nr. 113, tel: 218.940 :f 

u . 
. 
. 
. 

-

! 

. J 
~_:_-,. -·-·-- .... 

1 
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